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PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.
(PROMOCALI S.A. ESP.)

ANALISIS ANO 2017-2018

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA

1.1.

Sumario

Este documento muestra de manera integral el estado de la prestacion del servicio de
aseo en la ciudad de Cali — Valle del Cauca, mediante la vigilancia y seguimiento al
referido prestador, con base en la reglamentacion de los servicios publicos
domiciliarios y la regulacién econémica vigente.

La base de informacion del presente informe, son los reportes de informaciéon al
Sistema Unico de Informacién —SUI que realiza el prestador, la informaciéon por él
suministrada y las visitas adelantadas por la Direccion Técnica de Gestion de aseo los
dias 6 y 7 de marzo de 2018.

Los aspectos para resaltar son los siguientes:

Respecto al componente administrativo - financiero, PROMOAMBIENTAL CALI
S.A. E.S.P. tiene la siguiente distribucion del capital accionario segun
certificacion emitida por el Revisor Fiscal de la empresa:

PROMOAMBIENTAL S.A. 49%

PROMOAMBIENTAL LTDA. 40%

ASEO REGIONAL S.A. E.S.P. 9.9996%

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO UNIDOS HACIA EL FUTURO
PROTEGIENDO EL MEDIO AMBIENTE 1%

PROMOAMBIENTAL CARIBE S.A. E.S.P. 0.0004%

En relaciébn al componente técnico - operativo, el principal hallazgo se
fundamenta en que el prestador no cuenta con una adecuada sefializacién de
los sentidos de circulacion vehicular en la base de operaciones, ademas
algunos de los vehiculos operados por el prestador presentan deficiencias
técnicas, se presenta una problemética en la ciudad debido al arrojo
clandestino de residuos de construccién y demolicién, desechos vegetales,
inservibles, ordinarios entre otros, provocando puntos de acumulacion y
afectacion de los canales de la ciudad.

Sobre el estado de la situacién financiera del prestador, se refleja una politica
de financiacién sana; no obstante, los indicadores de liquidez del prestador
muestran una gran dependencia sobre las cuentas por cobrar comerciales y
otras cuentas por cobrar corrientes, para atender sus obligaciones a corto
plazo y se evidencia un indice de morosidad que debe ser atendido con
politicas de cobro, ya que podria poner en riesgo su capacidad de liquidez y
solvencia.
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1.2. Datos Generales del Prestador

Segun escritura publica No. 13693 de la Notaria Treinta y Ocho de Bogota de 05 de
enero de 2010 se constituyd6 PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.; asi mismo, a
través de la escritura publica No. 569 del 17 de abril de 2018 de la Notaria 12 de Cali,
inscrita en la cAmara de comercio el 2 de mayo de 2018 con nimero 8041 del libro 1X,
cambié su nombre a PROMOCALI S.A. ESP.

Esta es una empresa de servicios publicos, bajo una sociedad por acciones de
naturaleza anénima, la cual tiene por objeto principal:

“La operacion y explotacion, sin area de servido exclusivo y por su cuenta y riesgo, el
servicio publico de aseo en los componentes que se sefialan a continuacion, en la
zona 1 de la ciudad de Santiago de Cali adjudicada por EMSIRVA ESP EN
LIQUIDACION de las que esta dividida la ciudad en los siguientes aspectos’:

i)Recoleccion y transporte, hasta la estacion de transferencia, de los residuos solidos
generados por usuarios residenciales, pequefios y grandes generadores entregados
por ellos a la ruta de recoleccion: incluyendo los usuarios grandes generadores de la
ruta denominada industrial de la zona 1.

i) Barrido y limpieza de vias y areas publicas, incluyendo la recoleccién y el transporte,
hasta la estacién de transferencia, de los residuos generados por estas actividades,
incluyendo todos los residuos de arrojo clandestino ubicados en vias y areas publicas.

ii)Gestidbn comercial del servicio en la zona uno, incluyendo, entre otras, las
actividades de manejo del catastro de suscriptores, la facturacion del servicio, el
recaudo de los pagos y manejo de la cartera y atencion de PQR, de acuerdo con lo
solicitado por EMSIRVA.

iv)Recoleccion y transporte, hasta la estacion de transferencia de los residuos sélidos
generados por usuarios residenciales, pequefios y grandes generadores entregados
por ellos a la ruta de recoleccion; incluyendo los usuarios grandes generadores de la
ruta denominada industrial de la zona 1.

v)Barrido y limpieza de vias y areas publicas, incluyendo la recoleccion y el transporte,
hasta la estacion de transferencia de los residuos generados por estas actividades
incluyendo todos los residuos de arrojo clandestino ubicados en vias y parea publicas.

vi) Gestibn comercial del servicio en la zopa(sic) uno, incluyendo, entre otras, las
actividades de manejo del catastro de suscriptores, la facturacion del servicio, el
recaudo de los pagos y el manejo de la cartera y atencion de PQR, de acuerdo con lo
solicitado por EMSIRVA.

Actividades adicionales:

RESIDUOS INFECCIOSOS O DE RIESGOS BIOLOGICO.
El servicio de recoleccion, transporte, tratamiento y disposicion final de residuos
infecciosos o de riego bioldgico, lo realizara el operador, en toda la ciudad de Cali.

ESCOMBROS.

El operador sera responsable de la recoleccion y transporte de los escombros que se
generan en la zona uno, los cuales entregaran Unicamente en la escombrera municipal
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determinada por el municipio o en el sitio indicado por EMSIRVA E.S.P. EN
LIQUIDACION. El costo de la recoleccién y transporte de todos los escombros que el
operador recolecte y transporte serd asumido por el generador, de acuerdo con la
normatividad vigente. Esta actividad incluye los escombros de arrojo clandestino.
EMSIRVA E.S.P. EN LIQUIDACION en ninglin caso reconocera valor alguno por este
tipo de servicio.

CORTE DE CESPED EN AREAS PUBLICAS.

El operador deberd realizar el corte de césped en los sitios y en las oportunidades que
les indique EMSIRVA E.S.P. EN LIQUIDACION, atendiendo los requerimientos de la
ciudad, los recursos que EMSIRVA E.S.P. EN LIQUIDACION tenga disponibles para
esta actividad, por haber sido transferidos por la Alcaldia municipal y lo sefialado en el
reglamento técnico y operativo.

RESIDUOS DE LA CONSTRUCCION Y DEMOLICION.

Realizar la recoleccién y transporte de los residuos de la construccion y demolicién
(RCD), los cuales entregaran Unicamente en el sitio de disposicion final autorizado por
la entidad competente o en el sitio indicado por EMSIRVA E.S.P. EN LIQUIDACION.
El costo de la recoleccion y transporte de todos los escombros que el operador
recolecte y transporte sera asumido por el generador, de acuerdo con la normatividad
vigente. Esta actividad incluye los escombros de arrojo clandestino. EMSIRVA E.S.P
EN LIQUIDACION en ningln caso reconocera valor alguno por este tipo de servicio.
Corte de césped, poda de arboles, lavado, instalacion y mantenimiento de cestas, en
vias y areas publicas, privadas, en bienes de uso publico y bienes fiscales o
patrimoniales.”

La Sociedad tendra por Objeto social la prestacion del servicio publico domiciliario de
aseo, asi como la realizacion de las actividades complementarias de dicho servicio en
el municipio de Cali, El departamento de Valle del Cauca o en el Territorio Nacional, en
las condiciones que sefalen las normas vigentes, las autoridades competentes y sus
propios estatutos.”

Segun el certificado de existencia y representacion legal emitido virtualmente el dia 12
de junio de 2018 (documentos anexos actualizacion RUPS), se consigna que se hizo
renovacién de la matricula mercantil el 28 de marzo de 2018.

De acuerdo con la Ultima actualizacion en Registro Unico de Prestadores -RUPS
realizada por el prestador la cual data del 14 de junio de 2018 (en estado: pendiente
de revision), se consigna que cuenta con la firma SALAMANCA & ASOCIADOS
CONSULTORES S.A. en calidad de Auditor Externo de Gestion y Resultados, cuyo
periodo de vigencia de contrato es desde el 1 de enero de 2018 hasta el 01 de abril de
20109.

A continuacion, se describen los datos generales del prestador, con base en la Ultima

actualizacion del RUPS e informacién de la dltima visita adelantada por esta
Superintendencia en el mes de febrero de 2018:

Tabla 1. Informacion general del prestador

1D 23365
TIPO DE SOCIEDAD Sociedad Anénima
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RAZON SOCIAL PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P. ahora PROMOCALI S.A. E.S.P.

SIGLA PROMOCALI S.A. E.S.P.
NIT 900332590

AREAS DE PRESTACION |[Cali — Valle del Cauca

SERVICIOS PRESTADOS |Aseo

Barrido y limpieza de vias y areas publicas, corte de césped y poda en
ACTIVIDADES arboles en vias y areas publicas, recoleccion y transporte de residuos no
aprovechables.

FECHA DE CONSTITUCION 23/12/2009

NOMBRE DEL
REPRESENTANTE LEGAL

Fuente: RUPS con imprimible 2018623365366825 aprobado el 14/06/2018.

ANGELICA MARIA DELGADO ARBELAEZ

Durante el mes de marzo de 2018 el prestador realiz6 la respectiva actualizacion, la
cual fue aprobada, sin embargo, con radicado 2018623365366825 del 14 de junio de
2018 solicita nuevamente actualizacién, la cual se encuentra en estado pendiente de
revision, pues alli la empresa registro el cambio de la razén social.

1.3. Contrato de Condiciones Uniformes — CCU

De acuerdo con la udltima actualizacion realizada en RUPS (junio de 2018), el CCU no
tiene concepto de legalidad, tal como se evidencia en la siguiente imagen.

Imagen 1. Concepto de Legalidad del CCU

Contratos

Servicio No. Contrato Fch Expedicion Fch Concepto de No. Acto Fch
Actualizacion Legalidad? Legalizacion Legalizacién

ASEO 001 05/04/2010 10/04/2017 NO

Fuente: RUPS

El prestador durante el desarrollo de la visita entregé el CCU, correspondientes a la
ciudad de Cali. Al verificar el documento suministrado del cual se entiende como ultimo
actualizado, conforme con los nuevos lineamientos adoptados por la Resolucion CRA
778 de 2016%, se observa que el mismo cumple con los parametros establecidos en
dicha resolucioén.

1.4. Indicadores de la prestacion del servicio

A continuacién, se muestran los indicadores mas relevantes de prestacion del servicio
de aseo.

1 “Por la cual se adopta el modelo de condiciones uniformes del contrato para la prestacion del servicio
publico de aseo y sus actividades complementarias para las personas prestadoras que atiendan en
municipios de mas de 5.000 suscriptores en el area urbana y de expansion urbana, y todas las
personas prestadoras de la actividad de aprovechamiento en dichas éareas, y se define el alcance de
su clausulado”

IN-F-003 V.2 Pagina 5 de 124




Tabla 2. Indicadores del servicio de aseo

Indice de continuidad en Indice de continuidad en barrido y
recoleccion limpieza
2 veces por semana para municipios y/o
2 veces por semana (articulo distritos de primera categoria o
2.3.2.2.2.3.32 Decreto 1077 de | especiales, y de una (1) vez por semana
2015) para las demas categorias (articulo
2.3.2.2.2.4.53.Decreto 1077 de 2015)
Prestador: 3 veces por semana Prestador: 2 veces por semana

Fuente: Visita marzo de 2018

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS
2.1. Empleados

Para el aflo 2016 la Empresa report6 al SUI en el Formato personal por categoria de
empleo un total de 614 empleados, los cuales se encuentran distribuidos de la
siguiente manera:

Tabla 3. Personal afio 2016

AREA NUMERO DE EMPLEADOS

Recoleccion 149
Transporte 107
Barrido 261
Corte y Poda 2

Actividades Transversales 25
Administrativo 52
Directivo 18
TOTAL 614

Fuente: SUI

En el informe de auditoria externa del afio 2016 reportado al SUI, se sefiala que
PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P. cuenta con 615 empleados, distribuidos de la
siguiente manera:

Tabla 4. Personal afio 2016

AREA NUMERO DE EMPLEADOS

GERENCIA GENERAL 17
DIRECCION DE REGULACION Y FACTURACION 8

GERENCIA DE MANTENIMIENTO 30
GERENCIA DE OPERACIONES 502
GERENCIA DE VENTAS 7

GERENCIA FINANCIERA 14
DIRECCION ADMINISTRATIVA 20
GERENCIA GESTION HUMANA 3

GERENCIA RUTA HOSPITALARIA 18
TOTAL 615

Fuente: Informe AEGR 2016
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Teniendo en cuenta lo anterior, se denota que hay una leve diferencia entre lo
reportado en el formato de personal por categoria de empleo al SUI y lo sefialado por
el Auditor. En consecuencia, se requiere aclarar dicha situacion.

Ahora bien, cabe resaltar que la Empresa no tiene informacién reportada al SUI para el
afio 2017 respecto a personal por categoria de empleo; sin embargo, al revisar el
informe de auditoria externa de gestidon de resultados reportado al SUI para la vigencia
en mencién, se indica que la empresa con corte a diciembre 31 de 2017 contaba con
650 empleados.

De acuerdo con lo anterior, se observa que para el afio 2017 el personal aument6 en
un 6%, respecto al 2016 lo que corresponde a 35 personas. En este sentido, llama la
atencion que dentro del personal registrado en el SUI no hay reporte de aprendices, lo
anterior teniendo en cuenta lo dispuesto en los articulos 32 y 33 de la Ley 789 de
20022,

Durante la visita la empresa informo que cuenta con el siguiente personal:
Tabla 5. Personal afio 2018

Gerencia Nimero de personas
Direccion Administrativa 13
Direccion de regulacién y facturacion 19
Direccion de ventas 9
Gerencia CLUS 2
Gerencia financiera y contraloria 8
Gerencia General 6
Gerencia Juridica 3
Gerencia Nacional de Gestion Humana 11
Gerencia Técnica-Mantenimiento 32
Gerencia Técnica-Operaciones 537
Servicio de Tratamiento 2
Servicios Especiales 17
Total 659

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.

Asi las cosas, se evidencia que respecto al afio 2017, la empresa en el 2018 aument6
su personal en un 1%, correspondiente a 9 personas.

2.2. Convenciones colectivas

La empresa PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P. durante la visita hizo entrega de
copia de oficio remitido al Ministerio de Trabajo del 1 de febrero de 2018, mediante el
cual remite el pacto colectivo de trabajo suscrito el 31 de enero de 2018 entre la
Empresa y 52 trabajadores, el cual tiene una vigencia de 6 afios a partir del 6 de
febrero de 2018 hasta el 5 de febrero de 2024.

Se encuentran obligados a vincular aprendices todos los empleadores de caracter privado que desarrollen
cualquier tipo de actividad econémica diferente de la construccion; asi como las Empresas Industriales y
Comerciales del Estado que ocupen un nimero de trabajadores no inferior a quince (15). Las empresas de menos
de diez (10) trabajadores podran voluntariamente tener un aprendiz de formacién del SENA
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Frente a las condiciones generales del pacto colectivo se encuentran:

e Condiciones fisicas seguras.

e Actividades de bienestar e integracion (celebraciones especiales, como fiesta
de fin de afo).

e Seguridad en el trabajo.

e Aseguramientos (seguro de exequias, seguro de vida) préstamos (educativos,
por calidad domestica) y otros beneficios.

2.3.  Estructura organizacional

De acuerdo con la informacién entregada por el prestador en la visita realizada, a
continuacion, se muestra la estructura organizacional de la empresa para el afio 2018:

Imagen 2. Estructura organizacional

ORGANIGRAMA Promo
ROMOAMBIENTALCALY sy SA CSP
GENENTE GENFRA
I it GERENTE
DFRETTOR DF ERENTE
DINECTON OF UrENTE omLCIon GERENTL INMO0
2 or HEGULACION Y : PINANCEE O 2 GRNENTE QLS -~ -
VENTAZ TECNX I ACTURACION ADMINESTRATIVO CONTRALOR LR e SPECGAL DE
Ao
DiRLCTOn o DONECTOR onecIon
NANTENMIENTO TECMCo FINANGIERD
JEFE DE - - COOROMNADOR
GEFTION (_"‘:"2':::"’[:“:“ WFE CONTAIE ,_I;,:(u(:\ CPERATIVO DE
MUMANA v LACH L FLANTA

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.

Este esquema es diferente al reportado por la Auditoria Externa de Gestién y
Resultados al SUI para las vigencias 2016 y 2017, particularmente, no se evidencia
tantas ramificaciones en el area administrativa, financiera, de regulacién y facturacion,
gerencia técnica y direccion de mantenimiento. A su vez, en la estructura
organizacional del afio 2017, no se evidencia Director de Ventas, Gerente Juridico,
Gerente CLUS y Gerente Servicio Especial de Aseo.

En este sentido, cabe resaltar los cambios sefialados por el auditor respecto a la
estructura organizacional del afio 2017, los cuales son:

“En la estructura administrativa, se presenté un cambio con respecto al subproceso de
sistemas. En el 2016 existia un jefe de sistemas y un profesional en sistemas, y en
2017 paso a ser un solo analista de sistemas.

Estructuralmente, el area financiera tuvo mayor cantidad de cambios. Se incluyé un

director financiero justo debajo del gerente financiero, el contador NIIF pas6 a cargo
del jefe de contabilidad y se eliminé un analista de contabilidad.
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La estructura de la direccion de regulacion y facturacion, de la Gerencia Técnica y de
la Direccién de Mantenimiento no cambié con respecto a 2016”.

2.4. Competencias laborales

De acuerdo con la informacion suministrada por el prestador durante la visita, el
personal operativo se encuentra certificado en Nivel avanzado en ejecucion de barrido
y limpieza manual de vias y areas publicas de acuerdo con las rutas establecidas en
las zonas, mientras que el personal administrativo se encuentra certificado en Nivel
avanzado, Ofrecer atencion al cliente de acuerdo con la normatividad y las politicas de
la entidad.

Al respecto, la empresa hizo entrega de 13 certificados correspondientes a la
competencia laboral cdédigo 280201127 — NIVEL AVANZADO- EJECUTAR EL
BARRIDO Y LIMPIEZA MANUAL DE VIAS Y AREAS PUBLICAS DE ACUERDO CON
RUTAS ESTABLECIDAS EN LAS ZONAS ASIGNADAS vy 15 certificados
correspondientes a la competencia laboral cédigo 280201082 - NIVEL AVANZADO,
OFRECER ATENCION AL CLIENTE DE ACUERDO CON LA NORMATIVIDAD Y LAS
POLITICAS DE LA ENTIDAD.

En consecuencia, presuntamente, no todo el personal operativo se encuentra
certificado en competencias laborales, en este sentido se solicita precisar el nimero
total de personal operativo y administrativo que efectivamente cuenta con dichas
certificaciones. Lo anterior, de conformidad con lo establecido en las Resoluciones
1076 del 2003 y 1570 del 2004.

2.5. Informe del AEGR

A la fecha de realizacién de la evaluacion de los aspectos financieros del prestador, se
conté con el informe del auditor externo de gestion y resultados para el afio 2017, en el
que se evalla la gestion realizada por la empresa en las diferentes areas que la
comprenden, tales como Financiera, Técnica y Operativa, Social, Comercial, Legal y
Ambiental. Igualmente se verifica la calidad y oportunidad en el reporte de informacién
al SUI, teniendo en cuenta la normatividad legal vigente.

En la Ultima actualizacién aprobada en RUPS con imprimible 2018323365365332 del
25 de mayo de 2018, se certificd que la firma de Auditoria Externa de Gestion y
Resultados es SALAMANCA & ASOCIADOS CONSULTORES S.A. La vigencia del
contrato corresponde al periodo comprendido desde 01 de abril de 2017 hasta 01 de
abril de 2018.

Teniendo en cuenta que el periodo contractual de la firma auditora venci6, se constato
en SUI el imprimible 2018623365366825 de 14 de junio de 2018, actualizacién en
estado “pendiente de revisidén”, en el cual la empresa informa que la firma tiene
contrato desde 01 de abril de 2018 hasta 01 de abril de 2019, con lo que se confirma
que la empresa auditora continla siendo SALAMANCA & ASOCIADOS
CONSULTORES S.A.

El concepto emitido la firma SALAMANCA & ASOCIADOS CONSULTORES S.A que
se encuentra reportado en el SUI, donde se presenta la evaluacion de la vigencia del
ano 2017, es el siguiente:

“VIABILIDAD FINANCIERA
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De acuerdo al andlisis de viabilidad financiera, se puede concluir que la situacion
financiera de Promoambiental Cali S.A. E.S.P. es saludable, es una empresa viable y
estable, con buenos indices de rentabilidad y solvencia. Sus ingresos le permiten
continuar con su operaciéon y cumplir con todos los compromisos derivados de la
misma.

Las provisiones para el periodo evaluado presentan un normal comportamiento y en
cuanto al fondeo del pasivo pensional no aplica para la organizacion.

Del andlisis de la situacion financiera actual y de las proyecciones a 5 afios, no
evidenciamos la existencia de riesgos que puedan comprometer la viabilidad financiera
de la Empresa. Lo anterior teniendo en cuenta también que en dichos escenarios la
administracion contemplo la causal de disolucion y cesacion de pagos, garantizando
aun asi el cumplimiento de sus obligaciones.

La compafiia presenta en los Ultimos afios una constante de crecimiento en sus
ingresos operacionales, en su EBITDA, Capital de Trabajo y generacién de Utilidades.
Asi mismo es importante destacar la disminucion representativa en el endeudamiento.”

En cuanto al estado de la situacion financiera, del informe de auditoria se destaca:

e El patrimonio de la compafiia viene consoliddndose y tomando cada afio una
mayor participacion en la estructura.

e La porcion corriente de los pasivos presenta un incremento respecto al 2016, a
razén del aumento en el rubro de impuestos corrientes y pasivos financieros de
corto plazo.

e Los activos no corrientes por valor de $20.638 millones representan el 68,4%
del total de activos; representados principalmente por Propiedad, planta y
Equipo e inversiones en asociadas.

A efectos de verificar lo sefialado, se compar6 el anterior pronunciamiento contra el
analisis independiente de los estados financieros 2017 — 2016 realizado en el presente
informe.

Se constatd que las conclusiones de la firma auditora corresponden de manera
integral con el andlisis independiente que realizé la Direccion Técnica de Gestidn de
Aseo para el periodo 2017 - 2016.

En sintesis, no se evidencia que existan riesgos que puedan comprometer la viabilidad
financiera de la Empresa.

Por otra parte, no se refleja resultados respecto de la calidad del servicio, situaciéon

gue limita conocer la perspectiva del auditor frente al particular, por lo que dicha
situacion debe ser aclarada.
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3. ASPECTOS FINANCIEROS

3.1. Convergencia a las normas internacionales de informacion financiera y
reportes financieros bajo NIIF

A continuacién, se presenta el proceso de convergencia del prestador del antiguo
marco normativo contable — PUC hacia el nuevo marco normativo de las NIIF y el
estado de los reportes financieros bajo NIIF.

En primer lugar, en la siguiente imagen se presenta el estado de cargue de

informacién en el sistema Unico de informacion de servicios publicos (en adelante
SUl), bajo PUC en el tltimo afio (2014) de este marco normativo.

Imagen 3. Reporte de cargue de estados financieros afio 2014

' [ Sistema Unico de Informacion
de Servicios Publicos S.U.I.

Lbertad y Orden ‘ ;

PROMOAMBIENTAL CALISA ESP
23365 Lty indormacidn cotrespondionds al ::’u-: 2014 I3
NO HAY DATOS DE ARCHIVOS VALIDADOS Y APROBADOS PARA ESTE ANO
ARCHIVOS VALIDADOS Y CERTIFICADOS PLAN CONTABLE
SERVICIO ACTVIDAD PERICOC Fecha USAMcooon e o aGION RESUMEN

{Baa3amm-dd)

ESTADOS FINANCIEROS 2 'a 2015-04.20
CONSOUIDADOS 0 00 00000
PERIODO. S- Semeastral A. Anual

2008 - Copyright @ lod0s i0s derechos ressrvad

Fuente: Sistema Unico de informacion SUI — mayo 2018.

De acuerdo con lo anterior, el prestador mostré cumplimiento con el reporte de
informacién financiera elaborada bajo el antiguo marco normativo.

Reportes financieros periodo de preparacion obligatoria bajo NIIF

La empresa PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P. se clasific6 como Grupo Il — NIIF,
debiendo elaborar y presentar sus estados financieros acorde a los siguientes plazos:
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Periodo de preparacion obligatoria: comprende enero 1 a diciembre 31 de

2014.

o Fecha de transicion: (elaboracién del balance de apertura, es decir los saldos
iniciales) enero 1 de 2015.

o Periodo de transicion: (debe llevarse la contabilidad bajo decreto 2649 y la
contabilidad bajo NIIF) enero 1 a diciembre 31 de 2015.

o Primer periodo de aplicacion: (se deja de aplicar el modelo del decreto 2649 y

se emiten a diciembre 31 de 2016 los primeros estados financieros bajo NIIF)

inicia el 1 de enero de 2016.

Para lo cual se verific el reporte de cargue de informacién relacionado con el periodo
de preparacién obligatoria, el cual fue satisfactorio, certificando los siguientes
formularios:

e  Formulario NIF-A-0005: Preguntas para Clasificacion del Grupo y Generales.

o Formulario NIF-A-0007: Preguntas Grupo 2 -PYMES.

o Formulario NIF-A-0009: Plan de Implementacion NIF Anual.

o Formulario NIF-A-0010: Avance de Ejecucién del Plan de Implementacion NIF
Anual.

Reportes financieros inicio de transicion en NIIF

En relacién con la preparacion obligatoria, el prestador tuvo la obligacion de certificar
en el SUI sus primeros informes financieros elaborados bajo NIIF con corte al 01 de
enero de 2015, requeridos en la resolucion SSPD 20151300020385 expedida el 29 de
julio de 2015. Estos son:

o Formulario NIF-A-0014: Informacién General
o Formulario 6034:. Hoja de Trabajo Estado de Situacion Financiera de

Apertura.

o Formulario 6036: Conciliacién Patrimonial Estado de Situacién Financiera de
Apertura.

o Formulario 6037: Revelaciones y Politicas Estado de Situacion Financiera de
Apertura.

Una vez verificado el reporte de la anterior informacién en el SUI, se encontrd
certificado a satisfaccion.

Reportes financieros aplicacién NIIF

A continuacioén, se presenta la verificacion del estado de cargue de las taxonomias de
los afios 2015, 2016 y 2017 en el SUI, bajo nuevo marco normativo NIF.
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Imagen 4. Estado de cargue de taxonomias afios 2015, 2016 y 2017
Consulta de cargdes de informacion

Tenga en cuenta que debe seleccionar al menos un filtro.
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Indrecto

Fuente: Sistema Unico de informacion SUI — mayo 2018.

El prestador ha certificado satisfactoriamente todos los cargues de informacion
financiera requeridos en formato XBRL bajo el nuevo marco normativo, como se
aprecia en la imagen anterior. No obstante, realiz6 el cargue de informacion
correspondiente a la taxonomia XBRL 2015 de manera extemporanea, ya que de
acuerdo con la Resolucién SSPD 20161300016975 del 16 de junio de 2016, el plazo
maximo para cargue era el 13 de julio de 2016 y este fue certificado hasta el 20 de
septiembre de 2017. Igualmente, sucedidé con el reporte extemporaneo de la
taxonomia XBRL 2016, puesto que la resolucién SSPD 20171300082805 de 24 de
mayo de 2017, establecié como plazo para cargue de las PYMES entre el 10 y 14 de
julio de 2017; sin embargo, el prestador lo certific el 23 de noviembre de 2017.

Revelaciones vy Politicas

El prestador en sus notas a los estados financieros por los afios terminados el 31 de
diciembre de 2017 y 2016, enumera las principales politicas contables y revelaciones
en cuanto a la aplicacién del nuevo marco normativo. En estas declaran, entre otras,
que “La Sociedad, de conformidad con las disposiciones vigentes emitidas por la Ley
1314 de 2009, reglamentada por los Decretos 2420 y 2496 de 2015, prepara sus
estados financieros de conformidad con normas de contabilidad y de informacién
financiera aceptadas en Colombia — NCIF, las cuales se basan en la Norma
Internacional de Informacion para Pequefias y Medianas Entidades (PYMES) en su
version afo 2015 autorizada por el Consejo de Normas Internacionales de
Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés)”.
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3.2. Informacidn financiera base para los analisis de la evaluacidn integral

Como medida de contingencia para el reporte de informacién financiera del afio 2017
al SUI, la Superintendencia mediante radicado SSPD 20184310416061 del 5 de abril
de 2018, solicito al prestador el envio de la siguiente informacion:

o Un juego completo de estados financieros de la vigencia 2017.

Detalle de los Deudores Comerciales por edad de vencimiento, estrato y su
deterioro.

o Detalle por tercero y por edades de vencimiento de los Pasivos con
Acreedores, Obligaciones Financieras y otras Cuentas por Pagar al cierre de
diciembre de 2017.

o Listado de cuentas bancarias que indique numero de cuenta, banco, tipo de
cuenta, saldo, uso de la cuenta (recaudo, pagos, convenios, entre otros) al
cierre de diciembre 2017, anexar copia de los extractos bancarios vy
conciliaciones.

o Listado preliminar de demandas, litigios, procesos ejecutivos con orden de
embargo, plan de accién sobre los mismos y la manera en cémo se han
provisionado.

o Detalle de gastos corte diciembre 2017 — separados por mes indicando
concepto y terceros.

Detalle de ingresos corte diciembre 2017 — separados por mes indicando
concepto y servicio (aseo, etc.).

Dicha informacion fue recibida a través del radicado 20185290340392 del 16 de abril
de 2018.

La informacién remitida por el prestador junto con la reportada en el SUI, sirvieron de
base para el andlisis de los estados financieros que se presenta mas adelante.

3.3.  Conceptos del revisor fiscal y la auditoria externa

Revisoria Fiscal

La revisoria fiscal esta desempefiada por el sefior Jaime Andrés Jaramillo Suarez.
Sobre su dictamen de los estados financieros presentados al 31 de diciembre de 2017,
se destaca lo siguiente:
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“En mi opinién, los estados financieros adjuntos, tomados de los libros de contabilidad,
presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situacion financiera
de Promoambiental Cali S.A. E.S.P. al 31 de diciembre de 2017, el resultado de sus
operaciones y sus flujos de efectivo por el afio terminado en esa fecha, de
conformidad con las Normas de Contabilidad y de Informaciéon Financiera aceptadas
en Colombia.”.

Auditoria Externa de Gestion y Resultados

A la fecha de realizacion de la evaluacién de los aspectos financieros del prestador, no
se contod con el informe del auditor externo de gestion y resultados para el afio 2017.

Por otro lado, para el afio 2016 la firma que se desempefié como auditor externo de
gestion y resultados de la empresa fue Salamanca & Asociados Consultores S.A..
Respecto a su informe correspondiente a dicho afio, se puede destacar lo siguiente:

e  “De acuerdo al analisis efectuado, no se evidencié un deterioro y/o pérdida de
la capacidad financiera de la Empresa que comprometa los recursos y/o
continuidad de la operacion normal de la compania.”

o “El patrimonio de la compania viene consolidandose y tomando cada afio una
mayor participacion en la estructura.”

e “La porcién corriente tanto de activos como de pasivos reflejan el excelente
comportamiento en el capital de trabajo de la compania.”

e “Los activos no corrientes, en especial la flota de transporte reflejan gracias
inclusive a las NIIF que son el activo mas representativo de la compafnia.”

o “El endeudamiento de la empresa viene decreciendo en forma tal que su
proyeccion al corto plazo es posicionarse por debajo del 60% y que se
concentre principalmente en el Largo Plazo.”

e “Los resultados a nivel de “Ganancias y Pérdidas”, muestran que el
rendimiento econémico de Promoambiental Cali S.A. E.S.P. en los Ultimos 2
anos, es favorable.”

En sintesis, el auditor externo de gestion y resultados afirmd (en su informe del afio
2016) que el prestador muestra una situacion viable y estable, con bueno indices de
rentabilidad y solvencia.

3.4. Andlisis de los estados financieros 2017 — 2016

En esta seccion se muestra el analisis de las taxonomias cargadas para los afios 2016
y 2017 en el SUI y los Estados Financieros por los afios terminados el 31 de diciembre
de 2017 y 2016 enviados por el prestador, los cuales fueron: Estado de Situacion
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Financiera, Estado de Resultados Integral, Estado de Flujo de Efectivo, Estado de
Cambios en el Patrimonio y Notas a los Estados financieros.

Adicionalmente, se confirma a través de las politicas reveladas en las notas a los
estados financieros arriba mencionados, que estos fueron preparados bajo el nuevo
marco normativo de informacion financiera NIIF para PYMES.

Todas las cifras mostradas a continuacion se encuentran expresadas en miles de

pesos.

3.4.1. Estado de situacion financiera 2017 — 2016

A continuacion, se presenta el analisis del Estado de Situacion Financiera del afio
2017 comparado con el afio 2016, en miles de pesos:

Tabla 6. Andlisis vertical y horizontal estado de situacion financiera 2017 vs. 2016

(miles de pesos)

. . Variacion | Variacién
0, 0,

Denominacion 2017 % 2016 % Absoluta Relativa
Efectivo y equivalentes al efectivo 1.310.655 4,3% 1.781.860 6,7% | (471.205) (26,4%)
Cuentas Comerciales por Cobrar y
Otras  Cuentas por  Cobrar 5.785.369 | 19,2% 5.136.868 | 19,4% 648.501 12,6%
Corrientes
Inventarios corrientes 574.478 1,9% 691.253 2,6%| (116.775) (16,9%)
Activos por impuestos corrientes 1.879.434 6,2% 1.419.871 5,4% 459.563 32,4%
Otros activos no financieros ) o 0 o
corrientes 0,0% 13.009 0,0% (13.009) (100,0%)
Activos corrientes totales 9.549.936 | 31,6% 9.042.861 | 34,1% 507.075 5,6%
Propiedades, planta y equipo 9.214.544 | 30,5% 6.474.841 | 24,4% | 2.739.703 42,3%
Inversiones en asociadas 8.872.135 | 29,4% 7.971.503 | 30,1% 900.632 11,3%
Cuentas Comerciales por Cobrar y
Otras Cuentas por Cobrar No 2.519.683 8,3% 2.981.740 | 11,3%| (462.057) (15,5%)
Corrientes
Activos por impuestos diferidos 31.458 0,1% 15.257 0,1% 16.201 106,2%
Total de activos no corrientes 20.637.820 | 68,4% 17.443.341| 65,9% | 3.194.479 18,3%
Total Activos 30.187.756 | 100,0% 26.486.202 | 100,0% | 3.701.554 14,0%
Cuentas comerciales por pagar y |, 765 675 | g 20 2.892.183 | 10,9%| (126.508) (4,4%)
otras cuentas por pagar corrientes
Owos ~pasivos financieros| 705 557 | 579 324.981| 1,2%| 1.381.576 425,1%
corrientes
Provisiones ~ ~ corrientes . por 340440 | 1,1% 281.916 | 1,1% 58.524 20,8%
beneficios a los empleados
Pasivos por impuestos corrientes 2.285.055 7,6% 1.233.831 4,7% | 1.051.224 85,2%
Total pasivos corrientes 7.097.727 | 23,5% 4732911 | 17,9% | 2.364.816 50,0%
Cuentas comerciales por pagar y
otras cuentas por pagar no 1.496.736 5,0% 3.658.908 | 13,8% | (2.162.172) (59,1%)
corrientes
Otros  pasivos financieros  no| 5778578 | 19196| 5056146 | 19,1%| 722.432 14,3%
corrientes
Pasivo por impuestos diferidos 1.171.393 3,9% 848.937 3,2% 322.456 38,0%
Total pasivos no corrientes 8.446.707 | 28,0% 9.563.991 | 36,1% | (1.117.284) (11,7%)
Total pasivos 15.544.434 | 51,5% 14.296.902 | 54,0% | 1.247.532 8,7%
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Denominacion 2017 % 2016 % nggﬁ"i’: V;é:gﬁ'vo;
Capital emitido 2.346.000 7,8% 2.346.000 8,9% - 0,0%
Ganancias acumuladas 11.734.396 | 38,9% 9.429.064 | 35,6% | 2.305.332 24,4%
Otras Reservas 562.926 1,9% 414.236 1,6% 148.690 35,9%
Total patrimonio 14.643.322 | 48,5% 12.189.300 | 46,0% | 2.454.022 20,1%
Total de patrimonio y pasivos 30.187.756 | 100,0% 26.486.202 | 100,0% | 3.701.554 14,0%

Fuente: SUI — mayo 2018 e informacién enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290340392.
Aspectos relevantes sobre los activos

Efectivo v equivalentes al efectivo

Para el afio 2017, el efectivo posee una participacion del 13,7% sobre el activo
corriente y del 4,3% sobre el activo total; también presenta una disminucion del 26,4%
con respecto al afio 2016, ubicAndose en $1.310.655 para el afio 2017. Este concepto
representa el efectivo en caja, los recursos depositados en entidades bancarias y en
encargos fiduciarios. De acuerdo con los extractos enviados por el prestador, la
relacion de las cuentas bancarias y de los encargos fiduciarios es la siguiente:

Tabla 7. Relacién cuentas bancarias y encargos fiduciarios (miles de pesos)

Entidad Financiera Tipo Extractos Conciliacién | Saldo a Dic-17
Bancolombia Corriente 8.983 - 8.983
Bancolombia Ahorros 16.949 (12.465) 4.484
Banco AV Villas Corriente 526 - 526
Bancolombia Corriente 6.902 (6.902) -

Total Cuentas Bancarias 33.360 (19.367) 13.993

Fiduciaria Corficolombiana S.A. Fiducia 1.158 - 1.158
Fiduciaria Corficolombiana S.A. Fiducia 536.319 - 536.319
Fiduciaria Corficolombiana S.A. Fiducia 33.453 - 33.453
Fiduciaria Corficolombiana S.A. Fiducia 3.433 - 3.433
Fiduciaria Bancolombia Fiducia 11.772 - 11.772
Total Fiducias 586.135 - 586.135

Fuente: Informacion enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290340392.
Como se puede observar en la anterior tabla, de acuerdo con los extractos
suministrados por el prestador, los encargos fiduciarios suman $586.135; cifra que no
es coincidente con la reflejada en la nota 5 a los estados financieros ($1.294.350).

Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes

Para el afio 2017, se observa un incremento de las Cuentas Comerciales por Cobrar y
Otras Cuentas por Cobrar Corrientes del 12,6% con respecto al afio 2016, pasando de
$5.136.868 a $5.785.369 en el afio 2017; con una participacioén del 60,6% sobre los
activos corrientes y del 19,2% sobre el total de activos. Este rubro estd compuesto por
servicios publicos, otros deudores y un descuento por concepto de provision para
deudores. De los anteriores, el concepto que presentd el mayor incremento
corresponde a los otros deudores, al pasar de $777.524 en el afio 2016 a $1.709.610
en el afio 2017; no existe revelacion sobre la razén de este incremento.
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Imagen 5. Composicion cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar
corrientes

Composicion Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas
por Cobrar Corrientes (% sobre el total de la cuenta)

Fuente: Informacién enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290340392.

Como se observa en la anterior gréfica, de acuerdo con la nota 6 a los estados
financieros, el gran componente de las Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras
Cuentas por Cobrar esta dado por las cuentas por cobrar por servicios publicos con
una participacion del 81,9% seguida de los otros deudores con un 29,6% sobre el total.
En cuanto a la provisién de deudores, ésta cuenta con una participacion del -11,4% de
este rubro.

Como se dijo anteriormente, el prestador muestra en la nota 6 a los estados
financieros una “provision para deudores”; esta, segln los huevos marcos normativos,
no deberian existir, ya que bajo NIIF los activos se deterioran, no se provisionan. Si la
“provision para deudores” estd asociada al reconocimiento del deterioro, es importante
resaltar que no tuvo variacién alguna respecto a la registrada en el afio 2016 (-
$661.654).

Aun cuando el prestador describe sus politicas sobre los activos financieros y su
deterioro, este no revela la base (0 bases) de medicion para las cuentas comerciales
por cobrar y las otras cuentas por cobrar (como lo establece la seccion 11 de las NIIF
para PYMES, en su pérrafo 11.40).

Por otro lado, a continuacion, se presenta el comportamiento de las edades de las
cuentas por cobrar comerciales por servicio de aseo:
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Imagen 6. Gréafico de Edades cuentas por cobrar comerciales por servicio de aseo

Edades cuentas por cobrar comerciales por servicio de aseo (% sobre el
total de la cuenta)

HOMo vencida

Vencida 1 a 30 dias

Vencida 31 a 60 dias
Vencida 61 a 90 dias
Vencida 91 a 120 dias
Vencida 121 a 150 dias
AVencida 151 a 180 dias
BVencida 181 a 360 dias ELR

AVencida mayor de 360 dias

2 0% 1.8% 1.7% BT

Fuente: SUI — mayo 2018.

Como se muestra en la anterior gréfica, el 58,8% de la cartera esta vencida con un
término mayor a un afo, esto es $2.785.204 del total de las cuentas por cobrar por
servicios publicos ($4.737.413) para el afio 2017. Segun la informacién reportada en
el SUI, esta corresponde en su mayoria a servicios de recoleccion y transporte de
residuos no aprovechables y barrido y limpieza. Es de advertir que el prestador
deberia replantear sus estrategias para agilizar la recuperacion de la cartera de
acuerdo con sus politicas de cobro, con el fin de reducir el alto indice de morosidad.

Igualmente, se observa lo que podria ser un deterioro de cartera insuficiente con
respecto al monto vencido mayor a 360 dias.

Inventarios corrientes

Los inventarios corrientes poseen una participacion del 1,9% sobre los activos totales,
y presentaron un decremento del 16,9% con respecto al afio 2016, colocandose en
$574.478 en el afio 2017. Estos corresponden a materiales, repuestos y accesorios.
Dado que los consumos de estos afectan costos y/o gastos, seria conveniente que la
nota 7 mostrara el juego de inventarios corrientes reflejando sus movimientos como
compras, consumos, bajas, etc; como lo plantea el parrafo 13.22 de la seccion 13 de
las NIIF para PYMES.

Propiedad, planta y equipo

En cuanto a la propiedad, planta y equipo, esta tiene una participacién dentro del total
de activos del 30,5% en el afio 2017 y tuvo un crecimiento importante del 42,3% al
pasar de $6.474.841 en el afio 2016 a $9.214.544 en el afio 2017.

Por otro lado, la nota 8 a los estados financieros el prestador revela la conciliacion de
la propiedad, planta y equipo asi:

IN-F-003 V.2 Pagina 19 de 124



Tabla 8. Conciliacion propiedad, planta y equipo (miles de pesos)

Concepto 2017 2016
Costo (1 enero) 6.474.841 8.225.777
Adiciones 7.100.443 1.577.828
Depreciacion acumulada (31 de diciembre) (4.360.740) (3.328.764)
Total PP&E 9.214.544 6.474.841

Fuente: SUI — mayo 2018 e informacién enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290340392.

Como se puede observar en la anterior tabla, la nota 8 a los estados financieros es
inconsistente, ya que para el afio 2017 el prestador parte del valor neto (costo menos
depreciacion) de la propiedad, planta y equipo obtenido al final del afio 2016
($6.474.841), luego suma las adiciones realizadas durante el afio 2017 ($7.100.443) y
posteriormente resta la depreciacion acumulada al 31 de diciembre de 2017 (-
$4.360.740); esto ultimo resulta incoherente dado que est4d disminuyendo por
duplicado la depreciacion acumulada al 31 de diciembre de 2016, cuando debid restar
la depreciacién causada durante el afio 2017.

Por otro lado, de acuerdo con la informacion reportada en el SUI (taxonomia 2017), la
depreciacion registrada durante el afio 2017 en las cuentas de costo y/o gasto, suma
$924.583; sin embargo, segun la nota 8 de los estados financieros, la depreciacion
registrada en la propiedad planta y equipo es de $1.031.976; generando una diferencia
de $107.393 en los movimientos de las cuentas de gasto y/o costo y de activos.

Finalmente, en la nota 8 a los estados financieros, el prestador revela la conciliacién
de la propiedad, planta y equipo como un conjunto, sin embargo, pudo haber revelado
la conciliacién por categorias de partidas de propiedad, planta y equipo, con el fin de
brindar un mejor detalle, como lo menciona el parrafo 17.31 de la seccion 17 de las
NIIF para PYMES.

Inversiones en Asociadas

Las inversiones en asociadas estan representando el 29,4% del total de los activos en
el afio 2017; y presentaron un crecimiento del 11,3% con respecto al afio 2016,
colocandose en $8.872.135 en el 2017.

Cabe anotar que el prestador revela una re-expresion de los estados financieros al 31
de diciembre de 2016 y al 1 de enero 2017, como resultado de un ajuste de los valores
reales de las inversiones, “en donde la empresa segun su porcentaje de inversion
tiene la capacidad para ejercer influencia significativa sobre las politicas operativas y
financieras”. Basicamente, se re-expresaron las inversiones en Promoambiental Valle
S.A. y Metalmecanica Promoambiental S.A., utilizando el método de participacion
patrimonial.

Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas por Cobrar No Corrientes

Este rubro reflejé una participacion del 8,3% sobre el total de los activos, presentando
un decremento del 15,5% con respecto al afio 2016, presentando un saldo de
$2.519.683 en el afio 2017. De acuerdo con la nota 6 a los estados financieros este
rubro esta compuesto por otros deudores. Como se menciond anteriormente, no
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existe revelacién especifica sobre la base de medicion de estas cuentas, como lo
menciona el parrafo 11.40 de la seccion 11 de las NIIF para PYMES.

Aspectos relevantes sobre los pasivos

Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes

Las cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes reflejaron un
decremento del 4,4% respecto al afio 2016, llegando a un saldo de $2.765.675 en el
afo 2017; representando asi el 9,2% del total del patrimonio y pasivos. Este rubro se
compone de las cuentas por pagar por adquisicion de bienes y servicios y por
subsidios asignados.

Es importante mencionar que en las notas a los estados financieros no se especifica la

base (o bases) de medicién de las cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por
pagar corrientes (parrafo 11.40 de la seccién 11 de las NIIF para PYMES).

Otros pasivos financieros corrientes

Los otros pasivos financieros corrientes presentaron un incremento significativo del
425,1% con respecto al afio 2017, colocandose en $1.706.557 para el afio 2017.
Estos reflejanuna participacion del 5,7% sobre el total de patrimonio y pasivos. Estan
compuestos por los conceptos de arrendamientos financieros (de vehiculos de
transporte) y de obligaciones financieras por créditos adquiridos con los bancos de
Occidente, Bancolombia y Leasing Corficolombiana. En cuanto a éstas ultimas, no se
revela la base (o bases) de su medicion.

Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes

En cuanto a la parte no corriente de las cuentas comerciales por pagar y otras cuentas
por pagar, se observa un decremento importante del 59,1% con respecto al afio 2016,
presentando un saldo de $1.496.736 en el afio 2017, el cual representa el 5% del total
del patrimonio y los pasivos. En las notas a los estados financieros no se especifica la
base (o bases) de medicién de las cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por
pagar no corrientes (parrafo 11.40 de la seccion 11 de las NIIF para PYMES).

Otros pasivos financieros no corrientes

Este rubro corresponde a la parte no corriente de los arrendamientos financieros (de
vehiculos de transporte) y de las obligaciones financieras. Presentaron un incremento
del 14,3% con respecto al afio 2016, con un saldo de $5.778.578 en el afio 2017, y
representando el 19,1% del total del patrimonio y los pasivos del mismo afio.

Aspectos relevantes sobre el patrimonio

Capital emitido

El capital emitido estd compuesto por 234.600 acciones pagadas totalmente, por un
valor de $2.346.000. EIl prestador no revela el valor nominal de las acciones vy
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tampoco revela si tiene acciones mantenidas por el o por sus subsidiarias 0 asociadas,
tal y como lo establece la seccion 4 de las NIIF para PYMES, en su parrafo 4.12.

Ganancias acumuladas

Las ganancias acumuladas incrementaron en un 24,4% con respecto al afio 2016,
ubicandose en $11.734.396 en el afio 2017; y representando el 38,9% del total de
patrimonio y pasivos.

Observaciones generales al analisis del estado de la situacion financiera
A continuaciéon, se muestra el comportamiento de los componentes del estado de la
situacion financiera del afio 2017 comparado con el afio 2016.

Imagen 7. Comportamiento componentes estado situacion financiera.

Comportamiento Componentes Estado Situacion Financiera
(miles de pesos)

Fuente: SUI — mayo 2018.

Como observaciones generales al analisis del estado de situacion financiera de
PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P., se tiene lo siguiente:

. De acuerdo con el analisis vertical del afio 2017, existe una alta concentracion
de los activos no corrientes (68,4%) con respecto a los activos corrientes
(31,6%) sobre el total del activo. La relacién de los activos no corrientes es
algo mas del doble de los activos corrientes. Esto se debe a las inversiones en
propiedad, planta y equipo, las inversiones en asociadas y la representacion
gue tienen las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no
corrientes.

o La distribucién de los pasivos corrientes (23,5%), pasivos no corrientes (28%)
y el patrimonio (48,5%), sobre el total del patrimonio y pasivos en el afio 2017,
reflejan una politica de financiamiento sana, ya que los acreedores en total son
duefios del 51,5% y los accionistas poseen el 48,5%. Adicionalmente, la
participacion de los pasivos corrientes (23,5%) es menor a la participaciéon de
los activos corrientes (31,6%), lo cual indica que el prestador posee activos en
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el corto plazo por un valor mayor que las exigibilidades que tiene en el mismo

periodo.

3.4.2. Estado de resultados 2017 — 2016

A continuacion, se presenta el analisis del estado de resultados integral del afio 2017
comparado con el afio 2016, en miles de pesos:

Tabla 9. Andlisis vertical y horizontal estado de resultados 2017 vs. 2016 (miles de

pesos)

Denominacién 2017 % 2016 % Variacion Varlaglon
Absoluta Relativa
Ingresos de Actividades Ordinarias 37.486.502 | 100,0% | 31.376.006 | 100,0% | 6.110.496 19,5%
Costo de Ventas 28.918.435| 77,1%|25.018.218| 79,7% | 3.900.217 15,6%
Resultado Bruto 8.568.067 | 22,9% | 6.357.788| 20,3% | 2.210.279 34,8%
Gastos de Administracion 4.217.141 | 11,2% | 4.453.133| 14,2% | (235.992) (5,3%)
Otros Ingresos 170.139 0,5% | 1.047.444 3,3% | (877.305) (83,8%)
Costos de distribucion - 0,0% 34.500 0,1% | (34.500)| (100,0%)
Otros Gastos 297.789 0,8% 119.038 0,4% 178.751 150,2%
Ingresos Financieros 555.895 1,5% 337.437 1,1% 218.458 64,7%
Costos Financieros 898.261 2,4% 833.677 2, 7% 64.584 7,7%
Participacion en las ganancias| o445 635 | 2406| 474.995| 1,5%| 425637 89.6%

(pérdidas) de asociadas
Resultado Antes de Impuestos 4,781.542 | 12,8% | 2.777.316 8,9% | 1.578.589 56,8%
Impuesto a las Ganancias 2.327.520 6,2% | 1.290.418 4,1% | 1.037.102 80,4%
Resultado del Ejercicio 2.454.022 6,5% | 1.486.898 4,7% 967.124 65,0%

Fuente: SUI — mayo 2018 e informacién enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290340392.

Aspectos relevantes sobre el resultado bruto

Ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos provenientes de actividades ordinarias estan representados por el
concepto de prestacion de servicio de aseo. Estos sumaron $37.486.502 en 2017, lo
que significé un incremento del 19,5% con respecto al afio 2016.

Costos de ventas

Los costos de ventas reflejaron un incremento del 15,6% con respecto al afio 2016,
ubicdndose en $28.918.435 en el afio 2017 y participando en un 77,1% de los ingresos

por actividades ordinarias.

siguiente:

Tabla 10. Composicion costo de ventas (miles de pesos)

La composicion de éstos durante el afio 2017 es la

Concepto Saldo a Dic-17 $ %
Servicios personales 11.193.584 38,7%
Materiales y otros costos de operacién 10.349.529 35,8%
Ordenes y contratos por otros servicios 4.394.977 15,2%
Ordenes y contratos de mantenimiento y reparaciones 959.323 3,3%
Depreciaciones 898.387 3,1%
Impuestos y tasas 489.858 1,7%
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Concepto Saldo a Dic-17 $ %

Generales 194.900 0,7%
Seguros 186.352 0,6%
Servicios publicos 124.759 0,4%
Arrendamientos 110.492 0,4%
Licencias, contribuciones y regalias 15.008 0,1%
Honorarios 1.266 0,0%

Total 28.918.435 100,0%

Fuente: SUI — mayo 2018.

Como se puede observar en la anterior tabla, la mayor concentracion del costo esta
dada por los conceptos de servicios personales, materiales y otros costos de
operacién y ordenes y contratos por otros servicios; los cuales representan el 89,7%
del total de los costos.

Finalmente, la ganancia bruta obtuvo una participacion del 22,9% sobre el total de los
ingresos de actividades ordinarias, también presenté un incremento del 34,8% con
respecto al afilo 2016, colocandose en $8.568.067 para el afio 2017. Crecimiento
debido al aumento de los ingresos (19,5%) que fue mayor al aumento de los costos
(15,6%).

Aspectos relevantes sobre el resultado antes de impuestos y el resultado del
ejercicio

Los gastos de administracion sumaron $4.217.141 en el afio 2017, representando el
11,2% sobre los ingresos de actividades ordinarias. La composicion de éstos durante
el aflo 2017 es la siguiente:

Tabla 11. Composicion gastos de administracion (miles de pesos)

Concepto Saldo a Dic-17 $ %

Beneficios a empleados 2.169.256 51,4%
Generales 691.944 16,4%
Impuestos, tasas y contribuciones (no incluye impuesto de renta) 558.104 13,2%
Deterioro 400.854 9,5%
Honorarios 370.787 8,8%
Depreciacion 26.196 0,6%

Total 4.217.141 100,0%

Fuente: SUI — mayo 2018.

Como se puede observar en la anterior tabla, la concentracion de los gastos de
administraciéon estd dada por los conceptos de beneficios a empleados, generales y
los impuestos, tasas y contribuciones (no incluye impuesto de renta); los cuales
representan el 81,1% del total de los gastos.

Los otros ingresos recibidos por el prestador sumaron $170.139 para el afio 2017, los
cuales presentaron una disminucion significativa del -83,8%, con respecto al afio 2016.
No existe revelacion de los conceptos que componen estos otros ingresos.

Segun la informacién reportada en el SUI, la participacion en las ganancias (pérdidas)
de asociadas presentd un incremento del 89,6% con respecto al afio 2016, ubicandose
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en $900.632 para el afio 2017, representando asi el 2,4% de los ingresos por
actividades ordinarias. Cabe anotar que el prestador no revela en sus notas a los
estados financieros su participacion en los resultados integrales de sus inversiones en
asociadas y su participacion en operaciones discontinuadas de dichas asociadas,
como lo establecen los parrafos 14.14 y 5.5 de las secciones 14 y 5 respectivamente,
de las NIIF para PYMES.

Por otro lado, los ingresos financieros presentaron un incremento del 64,7% en el afio
2017 con respecto al afio 2016, mostrando un saldo de $555.895.

En cuanto a los costos financieros, correspondientes a intereses pagados por
sobregiros, préstamos bancarios y otros gastos por intereses; mostraron un saldo de
$898.261 en el afio 2017.

Asi las cosas, el resultado antes de impuestos del afio 2017 fue una ganancia de
$4.781.542, la cual corresponde al 12,8% de los ingresos por actividades ordinarias; y
obtuvo un crecimiento importante del 56,8% con respecto a afio 2016.

Finalmente, el resultado del ejercicio obtenido en el 2017 fue de $2.454.022,
representando el 6,5% de los ingresos de actividades ordinarias. Esta ganancia refleja
un incremento del 65% con respecto al afio 2016.

Observaciones generales al analisis del estado de resultados integral

A continuacion, se muestra el comportamiento de los componentes del estado de
resultados integral del afio 2017 comparado con el afio 2016.

Imagen 8. Comportamiento componentes estado de resultados (miles de pesos)

Comportamiento Componentes Estado de Resultados
(miles de pesos)

Fuente: SUI — mayo 2018.

Como observaciones generales al anadlisis del estado de resultados de
PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P., se tiene lo siguiente:

. De acuerdo con el analisis horizontal, debido a que se obtuvo un aumento del
19,5% en el afio 2017 de los ingresos por actividades ordinarias con respecto
al afo 2016; el prestador deberia revelar si dicho incremento obedece a un
crecimiento en los servicios prestados o a cambios en las tarifas.
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o Dado que el crecimiento de los costos de ventas (15,6%) fue inferior al
crecimiento de los ingresos de actividades ordinarias (19,5%), el resultado
bruto se vio beneficiado con un fuerte crecimiento del 34,8%, segun lo

observado en el analisis horizontal.

3.4.3. Estado de Flujo de efectivo 2017 — 2016

A continuacion, se presenta el andlisis del estado de flujo de efectivo del afio 2017
comparado con el afio 2016, en miles de pesos:

Tabla 12. Analisis horizontal del estado flujo de efectivo 2017 vs. 2016 (miles de

pesos)
. Variacion | Variacion
Denominacion 2017 2016 Nacelliia e

Ganancia (pérdida) 2.454.022 | 1.486.898 967.124 65,0%
Ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias 306.255 124.946 181.309 145,1%
Ajustes por gastos de depreciacion y amortizacion 1.031.976| 1.963.178| (931.202) (47,4%)
Ajustes por pérdidas (ganancias) del valor razonable 3.984.990 -| 3.984.990 100,0%
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo 13.009 115.430 | (102.421) (88,7%)
Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) 5.336.230 | 2.203.554| 3.132.676 1,4
Cambios en Activos y Pasivo de Operacion
Ajustes ~ por disminuciones (incrementos) en los 116.775| (453.484) 570,259 125.8%
inventarios
Ajustes por _Ia dlsmlnucpn (incremento) de cuentas por (186.444) | 2.087.983 | (2.274.427)| (108,9%)
cobrar de origen comercial
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras
cuentas por cobrar derivadas de las actividades de | (459.564)| (372.765) (86.799) (23,3%)
operacion
Ajustes por_el incremento (disminucion) de cuentas por (2.018.513) | (1.663.528) | (354.985) (21,3%)
pagar de origen comercial
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras
cuentas por pagar derivadas de las actividades de | 1.051.225 219.492 831.733 378,9%
operacion
Flujos _dg efectivo netos procedentes de (utilizados 6.293.731| 3.508.150| 2.785.581 79.4%
en) actividades de operacion
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de o
deuda de ofras entidades (5.097.267) | (440.820) | (4.656.447) | (1.056,3%)
Compras de propiedades, planta y equipo (3.771.678) | (212.242)| (3.559.436) | (1.677,1%)
Flujos _d(_a efectivo _netos_procedentes de (utilizados (8.868.945) | (653.062) | (8.215.883) | (1.258,1%)
en) actividades de inversion
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion
Importes procedentes de préstamos 2.104.009 | (3.187.347) | 5.291.356 166,0%
Dividendos pagados -| (1.000.000) | 1.000.000 100,0%
Flujos _d_e efectivo r)etos_prc_JE:edentes de (utilizados 2.104.009 | (4.187.347)| 6.291.356 150,2%
en) actividades de financiacion
Incr_emento (dlsmln_umon) neto de efectivo vy (471.205) | (1.332.259) 861.054 64.6%
equivalentes al efectivo
E:;?icotglc? y equivalentes al efectivo al principio del 1.781.860 | 3.114.119 | (1.332.259) (42,8%)
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del 1.310.655| 1.781.860| (471.205) (26,4%)

periodo

Fuente: SUI — mayo 2018 e informacién enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290340392.
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Dentro del efectivo procedente de actividades de operaciéon en el afio 2017, el
componente con mayor representacién corresponde a la disminucién de las cuentas
por pagar de origen comercial por valor de $2.018.513. Siguiendo con los
componentes de mayor representacion, estan también el incremento de las otras
cuentas por pagar derivadas de las actividades de operacion por valor de $1.051.225 y
el incremento en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacién
por un monto de $459.564.

El total de efectivo procedente de actividades de operacién sumé $6.293.731 en el afio
2017, lo que significé un incremento del 79,4% con respecto al afio 2016.

El flujo de efectivo neto utilizado en actividades de inversion sumo $8.868.945 en el
afio 2017, lo cual resulta incoherente con la nota 8 a los estados financieros, puesto
gue esta muestra inversiones en propiedad, planta y equipo por valor $7.100.443; y en
el flujo de efectivo refleja $3.771.678. Adicionalmente, no existe claridad sobre los
pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades por valor
de $5.097.267, que muestra el prestador.

El efectivo neto procedente de actividades de financiacion fue de $2.104.009 en el afio
2017. Este se debi6 a los importes provenientes de préstamos.

Por dltimo, el efectivo y los equivalentes al efectivo disminuyeron en $471.205 en
2017, lo que sumado al efectivo de inicio de afio ($1.781.860), arroja un efectivo al
final del afio 2017 por valor de $1.310.655, el cual es menor en un 26,4% al efectivo
presentado en el afio 2016.

A continuacién, se muestra el comportamiento de los elementos del estado de flujo de
efectivo de PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.:

Imagen 9. Grafico de Comportamiento componentes del estado de flujo de efectivo
(miles de pesos)

Comportamiento Componentes Estado de Flujo de Efectivo
[miles de pesos)
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Fuente: SUI — mayo 2018.
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3.4.4. Indicadores Financieros

Con las cifras de los estados financieros, se procedio a realizar el siguiente analisis
sobre los principales indicadores financieros de la empresa PROMOAMBIENTAL CALI

S. A ES.P.
Tabla 13. Indicadores financieros
Grupo .
Indicador Indicador Formula 2017 2016
; . Activo corriente
Razon corriente | —MM 1,35 1,91
Pasivo corriente
- Activo corr.—cuentas comerciales por cobrar
Liquidez Prueba acida : : z 0,53 0,83
Pazivo corriente
g:gf':j%l neto de Activo corriente — pasivo corriente $2.452.209 $4.309.950
i0 Cuentas iales b di 360
Rotacién de | Cuentas comerciales por cobrar promedio x 29 dias 47 dias
L. cartera Ventas Netas
Actividad — S
Rotacién de | Ingresos de actividades ordinarias 130 118
activos totales Activo total promedio ' ’
Ganancia bruta
Margen bruto — - - 0,23 0,20
Ingresos activos ordinarios
Resultado del periodo
Margen neto Ingresos actividades ordinarias 0.07 0.05
. Rendimiento del Ganancio neta
Rentabilidad patrimonio Patrimonio oromedio 0,18 0,12
(ROE) nop
Rendimiento de Ganancio neta
activo total Activo toral sromedio 0,09 0,06
(ROA) ‘P
Ebitda - $5.846.502 $4.895.642
Nivel de | Total pasive
endeudamiento | Total activo 0,51 0,54
Concentracion Pasivo corriente
pasivos _— 0,46 0,33
- Pozivo total
corrientes
Endeudamiento | Dtros pasives financieros promedic
Endeudamiento | financiero Ingresos de actividades ordinarias 0.17 0.17
solvencia Costos financieros
y Impacto de la f — 0,02 0,03
carga financiera | Ingresos de actividades ordinarias
Cobertura de Ebitda 6.51 587
Intereses 2 Costos financieres ' '
Pasivo Otros pasivos financieros
financiero/Ebitda Ebirda 1,28 1,10

Fuente: SUI — mayo 2018 e informacién enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290340392.
Indicadores de liquidez

El indicador de razén corriente muestra una capacidad suficiente del prestador en
atender sus obligaciones a corto plazo, ya que cuenta con $1,35 en sus activos
corrientes para atender cada $1 que debe. La situacion cambia si se retira de los
activos corrientes las cuentas por cobrar comerciales, como se muestra en la prueba
acida, ya que el nivel del indicador se sitia muy bajo ($0,53 de activo corriente por
cada $1 que se debe), eliminando su capacidad de pagar sus obligaciones a corto
plazo; lo que muestra una presunta dependencia de la empresa sobre las cuentas por
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cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes, para atender sus
obligaciones a corto plazo.

Indicadores de actividad

El indicador de rotacion de cartera indica que el prestador tarda en promedio 79 dias
en recuperar sus cuentas comerciales por cobrar. En otras palabras, en promedio la
totalidad de las cuentas comerciales por cobrar se convierten en efectivo cada 79 dias.
Se observa una disminucion de la rotacion con respecto al afio 2016, ya que en este
se encontraba en 47 dias para convertirse en efectivo.

En cuanto al indicador de rotacion de activos totales, éste muestra que por cada $1
invertido en los activos totales, el prestador genera $1,32 en ingresos de actividades
ordinarias en un afio. Lo anterior, refleja que las inversiones realizadas por la empresa
estan siendo encaminadas a la maximizacion de los ingresos.

Indicadores de rentabilidad

El margen bruto refleja que los ingresos por actividades ordinarias generaron un 23%
de ganancia bruta. En otras palabras, que cada $1 vendido, generd $0,23 pesos de
utilidad, descontando solamente el costo de ventas. De acuerdo con lo anterior, el
prestador podria encaminar esfuerzos adicionales para la optimizacién de sus costos y
mejorar este indicador.

Pasando al rendimiento del patrimonio indica que los accionistas obtuvieron un
rendimiento sobre su inversién del 18% en el afio 2017, el cual fue mayor al obtenido
en el afio 2016 (12%).

Se registra un EBITDA por valor de $5.846.502 para el afio 2017, presentando asi un
crecimiento del 19,4% con respecto al aflo 2016. Este refleja una buena ganancia
operacional del prestador, en términos de efectivo.

Indicador de endeudamiento y solvencia

El endeudamiento del prestador es del 51%, es decir, que por cada $1 que la empresa
tiene invertido en activos, $0,51 han sido financiados por los acreedores. O, dicho de
otra manera, los acreedores son duefios del 51% de la compafiia y los accionistas del
49%, situacion que es poco riesgosa, debido a la apropiada concentracién de la
deuda.

El indicador de concentracién de pasivos a corto plazo muestra que por cada $1 de
deuda de la empresa $0,46 pesos tienen vencimiento corriente, o lo que es igual, el
46% de los pasivos tienen vencimiento a menos de un afio. Para este caso, existe
poco riesgo, ya que como se menciond anteriormente el prestador presenta una
capacidad suficiente de liquidez.

Por otro lado, el endeudamiento financiero refleja que por cada $1 que la empresa

vende, $0,17 son destinados al sistema financiero; este resultado muestra que el
prestador presenta una situacion aceptable para atender el servicio de la deuda.
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Finalmente, en cuanto a la cobertura de intereses Il, este indicador muestra que el
prestador generd en términos de efectivo operacional durante el afio 2017, una
cantidad 6,51 veces superior a los intereses causados. Es decir, el prestador dispone
de una capacidad de efectivo operacional suficiente para pagar intereses superiores a
los actuales, lo cual podria significar que cuenta con una capacidad de endeudamiento
mayor.

4. ASPECTOS TECNICOS — OPERATIVOS

El andlisis de los aspectos técnico — operativos en la prestacién del servicio publico de
aseo por parte de la empresa PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P. en la ciudad de
Cali parte de la informacion certificada en el SUI, asi como lo establecido en el Plan de
Gestion Integral de Residuos Solidos — PGIRS, el Programa Para la Prestacion del
Servicio de Aseo — PPSA, el Contrato de Condiciones Uniformes — CCU vy los
resultados de la visita de vigilancia e inspeccion realizada los dias 6 y 7 de marzo de
2018, de acuerdo con el Titulo 2 Servicio Publico de Aseo del Decreto 1077 de 2015.

4.1. Comparacion entre el Plan de Gestion Integral de Residuos Sdélidos
(PGIRS), Programa para la Prestacion del Servicio Publico de Aseo

(PPSA) y Registro Unico de Prestadores de Servicios Publicos (RUPS)

Antes de hacer la comparacion, es preciso establecer las definiciones del Plan de
Gestion Integral de Residuos Sdélidos (PGIRS), Programa para la Prestacion del
Servicio Publico de Aseo (PPSA) y Registro Unico de Prestadores de Servicios
Publicos (RUPS).

Tabla 14. Definiciones

“Es el instrumento de planeacién municipal o regional que contiene un
conjunto ordenado de objetivos, metas, programas, proyectos, actividades
y recursos definidos por uno o mas entes territoriales para el manejo de los
residuos solidos, fundamentado en la politica de gestion integral de los
mismos, el cual se ejecutara durante un periodo determinado, basandose
en un diagnéstico inicial, en su proyeccion hacia el futuro y en un plan
financiero viable que permita garantizar el mejoramiento continuo del
manejo de residuos solidos y la prestacion del servicio de aseo a nivel
municipal o regional, evaluado a través de la medicion permanente de
resultados” (Decreto 1077 de 2015 expedido por el Ministerio de Vivienda,
Ciudad y Territorio).

Planes de
Gestion Integral
de Residuos
Sélidos - PGIRS

“Instrumento de planeacién y seguimiento al servicio publico de Aseo

Programa para
la Prestacion del
servicio Publico
de Aseo (PPSA)

articulado al PGIRS. Define objetivos, metas, programas y proyectos para
garantizar la prestacion eficiente. Adicionalmente. debe reflejar las
condiciones de calidad y continuidad a las que se compromete el
prestador” (Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, Programa para la
prestacion del servicio publico de aseo (PPSA)?)

Registro Unico
de Prestadores
de Servicios
Publicos, RUPS

Es un aplicativo dentro del Sistema Unico de Informacion SUI, que
contiene la informacién de todos los prestadores de los servicios publicos
domiciliarios del pais.

3 http://www.minvivienda.gov.co/Residuos%20Solidos/Lineamientos%20Programas%20PSA. pdf
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En ese sentido, a continuacion, se hace un comparativo entre el PGIRS, PPSA vy
RUPS, donde se debe establecer aquellas actividades que el prestador
PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P. debe prestar.

Tabla 15. Analisis de actividades del prestador.

Componente PGIRS | PPSA | RUPS

Recoleccién de residuos no aprovechables

Transporte de residuos no aprovechables

Barrido y limpieza de vias y areas publicas

X [ X|X]|X
XXX | X

Corte de césped, poda de éarboles en las vias y areas
publicas

Limpieza de playas costeras y zonas riberefias

XX X[ XXX

Lavado de vias y areas publicas

Transferencia

Tratamiento

Aprovechamiento
Disposicion final

Aguellas celdas en verde son obligatorias y aquellas en azul no son obligatorias.

De acuerdo con el Plan de Gestion Integral de Residuos Soélidos (PGIRS), la empresa
PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P. debe prestar las siguientes actividades del
servicio publico de aseo: recoleccién de residuos no aprovechables, transporte de
residuos no aprovechables, barrido y limpieza de vias y areas publicas, limpieza de
playas costeras y zonas riberefias y lavado de vias y areas publicas.

En ese sentido, esas actividades corresponden a las que debe prestar y registrar en el
Registro Unico de Prestadores de Servicios (RUPS) y consignar en su Programa para
la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA).

4.2. Plan de Gestion Integral de Residuos Solidos (PGIRS)

El dltimo PGIRS de la ciudad de Cali, Valle del Cauca fue cargado el 04/02/2016 al
Sistema Unico de Informacion (SUI) mediante el aplicativo INSPECTOR, actualmente
presenta el estado “Por Evaluar”. En dicho documento y de acuerdo con la Resolucién
0754 de 2014, se establecen una serie de parametros necesarios para la definicién del
PPSA del prestador PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P. Dentro de estos
parametros se encuentra:

e Se establece una cobertura urbana para recoleccion y transporte de no
aprovechables del 100%. Dicha actividad debe prestarse 3 veces por semana.

e Se identifican 154 puntos criticos.

e Se establece una cobertura urbana para barrido de vias y areas publicas de
101.303 km lineales mensuales. Dicha actividad debe prestarse 2 veces por
semana en zona residencial y 6 a 7 veces a la semana en vias principales.

¢ Seidentifican 21 unidades de cesta publica por cada kilbmetro cuadrado.

e Enlo relacionado con la actividad de poda de arboles en el PGIRS se indica lo
siguiente:

‘DAGMA: Para 9 comunas (3, 9, 12, 13, 14, 16, 20, 21 y 22) del area
urbana del Municipio se identificaron 51.646 individuos, entre los que se
encuentran arboles, arbustos, bambues, palmas y plantas arbustivas.
Se encuentra en recopilacion la informacion de las comunas restantes.”
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Tabla 16. Inventario de arbolado de Cali.

Comuna
Vegetacion 3 9 12 13 14 16| 20| 21 22 | Total general
Arbol 3476 | 3185 | 4267 | 4587 | 4028 | 5576 | 799 | 4574 | 3803 34295
Arbusto 798 1163|1508 | 978| 7341066 | 40| 590| 402 7279
Bambu 99 2 4 1 2| 1 3 8 120
Palma 1363 | 826 | 470| 823| 716|1457|143|1569|2135 9502
Planta arbustiva| 116| 127 | 128| 42| 11| 10| 5 3 8 450
Total general | 5852 | 5303 | 6377 | 6430 | 5490 | 8111 | 988 | 6739 | 6356 51646

Fuente: CVC, 2015

En cuanto a la actividad de poda de césped, el documento informa:
“8.341.644,64 m2 zonas verdes propiedad del municipio de Santiago de Cali”.

Sin embargo, no se identifica la ubicacidn de las &reas susceptibles a la prestacion del
servicio.

Se presentan 33 fuentes, 357 puentes peatonales y 48 monumentos objeto de
lavado, dicha actividad debe prestarse 1 vez al afio para las fuentes y 3 veces
por semana a los monumentos. No se especifica la frecuencia para los puentes
peatonales.

La disposicién final se realiza en el relleno sanitario Colombia- ElI Guabal
ubicado en el municipio de Yotoco.

En cuanto a la limpieza de zonas riberefias, se poseen 1.201.357 m? para
dicha actividad.

El programa de gestion del riesgo formula que es responsabilidad del
prestador del servicio publico de aseo lo siguiente:

“1. Los programas formulados por los prestadores del servicio publico de aseo
deberan estar enfocados en los tres procesos de gestion del riesgo
establecidos en la Ley 1523 de 2012, relativos con: conocimiento del riesgo,
reduccién del riesgo y manejo de desastres en la prestacion del Servicio
Publico de Aseo en el Municipio de Santiago de Cali.

2. Una vez estructurado y cada que se presenten actualizaciones del programa
de gestion del riesgo por parte de los prestadores del servicio publico de aseo
de acuerdo con la normatividad vigente y en las diferentes actividades de la
prestacion del servicio, ademas de ser presentado a la Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios para lo de su competencia, se debera
presentar el respectivo programa a la Secretaria Municipal para la Gestién del
Riesgo de Emergencias y Desastres del Municipio con copia al Departamento
Administrativo de Planeacion para su articulacion al Plan de Contingencia para
el Manejo de Residuos Solidos en Situacién de Desastre y demas acciones de
promocién de la cultura de conocimiento del riesgo y de prevencion de
desastre que se adelanten en el Municipio.

3. Ser& responsabilidad del prestador del servicio publico de aseo garantizar la
capacitacion de todo su personal sobre los procedimientos a seguir en caso de
presentarse cualquier emergencia, incluyendo las disposiciones establecidas
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4.3.

por la Secretaria Municipal para la Gestibn del Riesgo de Emergencias y
Desastres.

4. Es responsabilidad de los prestadores del servicio publico de aseo, realizar
una vez al afio la revision de su programa de gestiéon de riesgos de desastres,
incluyendo la revision y ajuste extraordinario de los casos descritos en la
“Herramienta Metodologica para la Formulacion de Programas de Gestion de
Riesgo de Desastres en los servicios de Acueducto, Alcantarillado y Aseo”
establecidos por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio y la Unidad
Nacional para la Gestion del Riesgo de Desastres (UNGRD), asociados a:

a) Cuando se presente una emergencia, efectuando ajustes a la luz de la
aplicacion del plan de emergencia y contingencia (manejo del desastre) y de
los impactos originados sobre la infraestructura.

b) Cuando se concluyan intervenciones de reduccién del riesgo, lo cual
implica que las condiciones de amenaza y/o vulnerabilidad han
cambiado y los escenarios de riesgo se han modificado.”

Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA)

El prestador PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P. durante la visita de inspeccion y
vigilancia del 6/03/2018 AL 7/03/2018 entreg6 la ultima version del Programa para la
Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA). En dicho documento y de acuerdo con la
Resolucion 0288 de 2015, se establecen una serie de parametros necesarios los
cuales deben ir en concordancia con la informacion del PGIRS. Dentro de estos
parametros se tiene que:

La actividad de recoleccion y transporte de no aprovechables se presta 3y 7
veces por semana. Se identifican 24 puntos criticos.

La disposicién final se realiza en el relleno sanitario Colombia ElI Guabal
ubicado en el municipio de Yotoco, Valle del Cauca.

La actividad de transferencia de residuos se realiza en una estacion ubicada en
la via Palmaseca-Rozo km 5+200 mts en jurisdiccion del municipio de Palmira,
Valle del Cauca.

Para barrido se establecen 81.613,67 km de vias y areas publicas y 3.752.573
metros cuadrados de parques y zonas publicas.

Acuerdo de barrido, limpieza de vias y areas publicas.

Tabla 17. Acuerdo de barrido de vias y areas publicas. Fuente: PROMOAMBIENTAL

Cali S.A. E.S.P.

Acuerdo Fecha de Prestadores que km de vias y Metros Ndmero de
de barrido | suscripcio suscribieron el areas publicas | cuadrados de | suscriptores
y limpieza n acuerdo por prestador parques y en el area de

zonas confluencia
publicas a
barrer
SN 7/11/2014 PROMOAMBIENTAL 33.674,63 3.164.067,00 181.912
CALI S.A. E.S.P.
SN 7/11/2014 PROYECTO 82 No aplica 497
AMBIENTAL PROASA
S.A. E.S.P.
SN 7/11/2014 PROAMBIENTALES 8 No aplica 50
S.A. E.S.P.
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La actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas se presta por parte
de PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.SP. 2, 6 y 7 veces por semana.

No se formula un programa de instalacion y mantenimiento de cestas en el
area de prestacion.

En el PPSA se contabilizan 3.703.149 m? susceptibles para corte de césped. La
frecuencia programada para el corte de césped es de 8 veces al afio.

No se contabilizaron los &rboles susceptibles para poda, ni la frecuencia de
poda.

Se contabilizaron 560 m? de areas publicas objeto de lavado, con una
frecuencia de lavado de 2 veces al afio.

En cuanto a la limpieza de zonas riberefias, no se establece la longitud de la

zona susceptible de limpieza.

En relacion con lo anterior y tras realizar el analisis detallado del PPSA, frente al
cumplimiento de la Resoluciéon 288 de 2015, se encontré que presuntamente el
Programa no cumple con los lineamientos minimos de la horma en comento.

4.4,

Comparacion entre PGIRS y PPSA

Luego del andlisis individual de cada documento se realiza una comparacion entre el

PGIRS y el PPSA.

Tabla 18. Comparacion entre el PGIRS del Municipio de Caliy el PPSA de la empresa
Promoambiental Cali S.A. E.S.P.

Componente

PGIRS

PPSA

Cobertura recoleccion de residuos

aprovechables (%)

no

100%

No hay informacion

Frecuencia recoleccion de residuos no

aprovechables (veces/semana)

3 veces por semana

para el sector
residencial o]
pequefios

generadores. Para el
caso de grandes
generadores las
frecuencias pueden
ser mayores y son

3 y 7 veces
semana

por

acordadas entre las
partes.
No. Puntos criticos (-) 24 24
Vias y areas publicas para barrido (km/mes) | 101.303 81.613,67

Frecuencia barrido (veces/semana)

2 veces por semana
en zona residencial y 6
a 7 veces a la semana
en vias principales

2, 6 y 7 veces por
semana

No. Cestas instaladas (-)

21 unidades

No hay informacion

No. Arboles para poda (-)

51.646

No hay informacion

Frecuencia poda arboles (veces/afio)

No hay informacion

No hay informacion

Espacios para corte (m2) 8.341.644,64 m2 3.703.149 m?

Frecuencia corte césped (veces/afio) No hay informacion 8 veces al afo

- 2

Area para lavado (m2) 357 puentes | 560 m
peatonales
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Componente PGIRS PPSA

Frecuencia lavado (veces/afio) No hay informacion 2 veces/afio

Area de limpieza de zonas riberefias (m?) 1.201.357 m? No hay informacién

Dado lo anterior, existen inconsistencias entre el PGIRS y el PPSA en lo relacionado
con los puntos criticos, km de vias y &reas publicas para barrido, los espacios para
corte de césped, cestas instaladas, arboles para poda, areas para lavado y area de
limpieza de zonas riberefias. En consecuencia, el prestador presuntamente estaria
incumpliendo el articulo 5 de la Resolucién 288 de 2015, frente a la articulacién del
Programa para la Prestacién del Servicio Publico de Aseo con el PGIRS.

4.5. Plan de Emergencia y Contingencia (PEC)

Se reviso el Plan de Emergencia y Contingencia para el servicio de ASEO prestado en
la ciudad de Cali, Valle del Cauca por el prestador PROMOAMBIENTAL CALI S.A.
E.S.P., reportado en el Sistema Unico de Informacion (SUI) con fecha 11/08/2017 y
vigencia 2017. De la revision del PEC se puede concluir que este PRESUNTAMENTE
NO CUMPLIO con la inclusion de los lineamientos minimos establecidos en la
Resolucion 154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.
Adicionalmente, algunos de los formatos y formularios de la Resolucion SSPD
20161300062185 se encuentran pendientes de cargue y con la fecha limite de cargue
vencida.

Tabla 19. Fecha de cargue de formularios.

Formato/Formulario Fecha de cargue

Formulario recursos e inventarios Pendiente

Formulario de recursos financieros 30/08/2017

Plan de Emergencia y Contingencia 11/08/2017

Formulario cuestionario eventos aseo Enero: 13/02/2017 | Julio: 29/08/2017
Febrero: Agosto: 12/09/2017
12/04/2017 Septiembre:

Marzo: 12/04/2017 | 09/10/2017

Abril: 11/05/2017 Octubre: 10/11/2017
Mayo: 08/06/2017 Noviembre:

Junio: 10/07/2017 20/12/2017
Diciembre: 10/01/2018

Formulario registro de eventos - servicio de | Pendiente

aseo

Formato amenazas servicio de aseo 29/08/2017
Formato nivel de exposicion servicio de aseo 29/08/2017
Formato resistencia dafio servicio de aseo 29/08/2017

De acuerdo con la tabla anterior. Los formularios que se encuentra pendientes son el
de recursos e inventarios y el registro de eventos - servicio de aseo, para la vigencia
2017.

Por otro lado, a continuacion, se detalla el andlisis de los numerales del anexo de la

Resolucion 0154 de 2014, donde se observé un presunto incumplimiento de los
lineamientos minimos que debia contener el documento:
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Tabla 20. Anexos Resolucion 0154 de 2014.

Aspecto

Observacion

1.2.1 Elaboracion
de inventarios

El prestador no realiza el inventario de la totalidad de los recursos como
lo indica la resolucion.

Almacenes

El prestador no realiz6 el inventario de las cantidades por tipo de
elemento, necesarios para las actividades prestadas, en cuanto a la
reparacion del parque automotor, base de operaciones y demas
elementos relacionados con la prestacion del servicio de aseo.

Sitios de posibles albergues temporales y edificaciones masivas e
indispensables

El documento no incluye el inventario de las edificaciones
indispensables, especialmente hospitales, centros de salud,
edificaciones administrativas publicas y organismos de emergencia
(bomberos, defensa civil y cruz roja).

De acuerdo con lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE NO
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral 1.2.1. del anexo
1 de la Resolucién 154 de 2014.

1.2.2.

Identificacion
requerimientos

de

El prestador no realiza la identificacion de los requerimientos de la
totalidad de los recursos por amenaza, como se describe a continuacion.

Recursos fisicos

En el documento no se describe el material para la reparacion,
reconstruccion o restitucion de la infraestructura del servicio de aseo
(vehiculos, base de operaciones, entre otras) que pueda verse afectada
durante la emergencia.

El documento debe describir cantidad estimada, tipo de material y
dimensiones.

Recurso humano

En la pagina 12 del documento se realiza la descripcién de parte del
recurso humano de la empresa. Sin embargo, no se establece un
organigrama por cada una de las amenazas identificadas.

Edificaciones

En el documento no se define un sitio para reunir el personal que
conforma el comité central de emergencias durante la ocurrencia de la
emergencia.

Al escoger el sitio de debe tener en cuenta los recursos necesarios para
funcionar durante la situacion de emergencia, como la posibilidad de
generacion de energia propia, informacion cartografica de toda la
infraestructura, directorio de los funcionarios del prestador, equipos de
cémputo y material de oficina, directorio del personal de otras entidades
encargadas de la atencién de emergencias, equipos de comunicacion,
conexion a internet, juego de llaves de vehiculos, herramientas basicas y
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Aspecto Observacién

kit de primeros auxilios, provision de alimentos y copia del Plan de
Emergencia y Contingencia

Recursos Econémicos

No se efectud un andlisis financiero de los costos que puede implicar la
atencién de cada uno de los eventos identificados por el prestador.

Hidrantes y otros equipos para la atencidon de emergencias

El prestador no relaciona los elementos y equipos para llevar el servicio
publico de aseo a los albergues temporales que se creen en el
municipio.

Sitios de posibles albergues temporales y edificaciones masivas e
indispensables

No se describe los medios para garantizar la prestacion del servicio
publico de aseo en los albergues temporales que identifique el municipio.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.2.2 del anexo 1 de la
Resolucion 154 de 2014.

1.3.1 Linea de | Dentro del documento, no se incluye el organigrama para cada evento
Mando identificado por la empresa.

En este sentido, este aspecto NO cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 1.3.1 del anexo 1 de la Resolucién 154 de
2014.

4.6. Comparacion Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) y Programa de
Gestion del Riesgo del PPSA y del PGIRS

Se realiz6 la comparacion exclusivamente entre el PEC y el Programa de Gestion del
Riesgo presentado en el PPSA; ya que, en el PGIRS de la ciudad de Cali, la Alcaldia
Municipal no identificé ninguna amenaza ni formul6 acciones de respuesta.

De la comparacioén realizada, se encontré que no hay una coincidencia exacta entre el
PEC y el programa del PPSA, dado que, el en PEC se identifican un mayor nimero de
amenazas que en el PPSA. Es importante aclarar que, las amenazas relacionadas en
el PPSA corresponden a las amenazas clasificadas como “Fenémenos Naturales” en
el PEC. Por otra parte, dada la naturaleza del PEC, las acciones de respuesta son
mas detalladas en dicho documento que en el Programa de Gestion del Riesgo del
PPSA.

En la tabla que se presenta a continuacién se muestra la comparacion entre el PEC y

Programa de Gestion del Riesgo del PPSA y del PGIRS, en relacién con los riesgos
identificados y acciones de respuesta frente a la situacion de emergencia.
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Tabla 21. Comparacion del PEC y el Programa de Gestion de Riesgo del PPSA y del

PGIRS
PEC PPSA PGIRS
Fenémenos De acuerdo con |-Terremoto, Comunicacién con | Dentro del Programa de
Naturales el tipo de riesgo sismo o | PMU Alcaldia segin | Gestion de Riesgo definido en
- Terremoto, |y al nivel de temblor. PLEC. lIdentificacion | el PGIRS de la ciudad de Cali
sismo o | alerta, el |-Deslizamiento del problema. no se identifican amenazas y
temblor. prestador de lodo o tampoco se definen acciones
- Deslizamie | define un tierra (Alud | Informacion  sobre | de respuesta
nto de lodo | protocolo de / Avalancha | pérdidas ocurridas,
o] tierra | actuacién para / poblacion
(Alud / superar la Aluviones). | comprometida y
- Avalancha | emergencia. -Vendaval, viviendas.
/ Granizada.
= Aluviones). -Inundacion. Sitios afectados.
S |- Vendaval,
g Granizada. Estimacién cantidad
§ - Inundacién aproximada de
= residuos generados
3 Tecnologi por la zona, tanto de
i) co residuos soélidos
%] .
S |- Incendio. como de escombros.
2 - Explosion.
L | - Cierre Estimaciéon Longitud
e eventual de Vias afectadas.
@ del Relleno ) _
= Sanitario. Asignacién de
S personal y equipo
@ Antrépico para atender la
U>,‘ - Terrorismo. emergencia, los
S |- Eventos en horarios y
= Masa. frecuencias.
5 Comunicacién ~ con
E PMU y comunidad
9 afectada (JAC,
g lideres, etc.)
2

*** Resumen de las acciones méas importantes para atender una emergencia.

4.7. Prestadores de aprovechamiento en el municipio

Las siguientes empresas se encuentran registradas en el Registro Unico de
Prestadores de Servicios Publicos (RUPS) ante esta Superintendencia como
prestadores de la actividad de aprovechamiento en la ciudad de Cali, Valle del Cauca.

De acuerdo con la verificacion del Registro Unico de Prestadores de Servicios
Publicos (RUPS) ante esta Superintendencia se encuentran registrados formalmente
19 empresas para la actividad de aprovechamiento en la ciudad de Cali, Valle del
Cauca la cual se detalla en el anexo Técnico - Operativo.

4.8. Recoleccién y transporte de residuos no aprovechables y barrido y
limpieza de vias y areas publicas

4.8.1. Requisitos de la actividad de recoleccion

De acuerdo con lo registrado en el RUPS del prestador, este efectla la actividad de
recoleccién y transporte desde el 5 de abril de 2010. En la visita realizada los dias 6 y
7 de marzo de 2018, se pudo verificar que el prestador realiza la actividad de
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recoleccioén y transporte de los residuos soélidos ordinarios a través de 35 vehiculos y
228 operarios distribuidos de la siguiente manera:

Tabla 22. Distribucién de operarios para la recoleccion y transporte.

Recoleccion
Conductores | Operarios Vehiculos
Compactadores: 23
Volquetas: 2
Ampliroll: 5
Minicargador: 1
Camionetas: 3

Carrotaller: 1
Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.

83 145

Respecto a los requisitos de la actividad de recoleccion, se tienen las siguientes
observaciones:

e La recoleccion se efectlia bajo impactos minimos de esparcimiento de residuos
en la via publica, para ello se observé durante la visita que se contaban con
elementos complementarios como escobas, cepillos y palas para casos en que
se tuviera derrame de residuos en las zonas de recoleccion.

e Se identificéd que los operarios de los vehiculos de recoleccion contaban con los
elementos de seguridad industrial requeridos. Estos eran: gorra, tapabocas,
guantes, gafas protectoras y overol.

4.8.2. Sistemas de recoleccion

El prestador realiza la recoleccion de los residuos domiciliarios a partir de la
disposicién de estos por parte de los usuarios en bolsas en los andenes. El vehiculo
recolector pasa por las rutas recolectando dichas bolsas.

En las zonas de dificil acceso para los vehiculos, los operarios acceden a estos puntos
para recoger manualmente los residuos; lo anterior, acorde a lo estipulado por el
articulo 2.3.2.2.2.3.28. del Decreto 1077 de 2015, que menciona: “(...) La recoleccion
de residuos debe realizarse a partir de su presentacidon en la acera, unidades de
almacenamiento o cajas de almacenamiento. Cuando existan, restricciones de acceso
para los vehiculos recolectores, el prestador, previa evaluacion técnica, podra realizar
la recoleccidn utilizando cajas de almacenamiento, o cualquier sistema alternativo que
garantice su recoleccion.”

4.8.3. Macrorrutas y microrrutas

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 1077 de 2015, la macrorruta es la division
geogréfica de una ciudad, zona o area de prestacién del servicio para la distribucién
de los recursos y equipos a fin de optimizar la actividad de recoleccién de residuos,
ubicados en las vias y areas publicas. Asi mismo define la microrruta como la
descripcion detallada a nivel de las calles y manzanas del trayecto de un vehiculo o
cuadrilla, para la prestacion del servicio publico de recoleccién de residuos; ubicados
en las vias y areas publicas, dentro de una frecuencia predeterminada.
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4.8.3.1. Macrorrutas, horarios y frecuencias de recoleccion

Durante la visita realizada, la empresa entregd el Programa para la Prestacion del
Servicio de Aseo — PPSA de fecha diciembre 01 de 2017. En este documento, se
reporta la siguiente informacién en cuanto a las macrorrutas de recoleccion para la
ciudad de Cali:

Tabla 23. Macrorrutas de recoleccion y transporte de residuos sélidos en la ciudad de
Cali por parte de Promoambiental Cali S.A. E.S.P.

Macrorruta | Localidad, comunas Frecuencia Hora de Hora de
(cadigo) o similares Lu | ma milulvilsal o inicio | finalizacién
11 comunas 2y4 X X X 06:30 14:30
12 Comunas6y7 X X X 06:30 14:30
13 Comunas 4,5,6,y 8 X X X 18:30 02:30
14 Comunas 6,7y 8 X X X 18:30 02:30
15 gomunas 2,4,56,7y| X | X | X | X [ X| X | X |06:30 14:30
16 gomunas 2,4,56,7y| X | X | X | X |X| X | X |06:30 14:30
17 gomunas 2,4,56,7y| X | X | X | X [ X| X | X |18:30 02:30
18 Comunas 5 X X X 14:00 22:00
19 Comunas 5 X X X 14:00 22:00

Fuente: Programa para la Prestacién del Servicio de Aseo de Promoambiental Cali S.A. E.S.P.

El Contrato de Condiciones Uniformes (CCU) suministrado durante la vista por la
empresa, establece 6 macrorrutas de recoleccién, las cuales corresponden a la 11,12,
13, 14, 18, y 19 de la Tabla 23. Adicionalmente, en este contrato se presenta el mapa
mostrado en la Imagen 10, donde se ilustra la division de estas rutas en las comunas
del area de prestacion. Por otra parte, se muestra el mapa del Anexo 9.2, el cual
ilustra el area de prestacion de la empresa en la ciudad de Santiago de Cali.

Planos: Durante la visita, el prestador también suministrd el plano de las macrorrutas
de recoleccién domiciliaria en Cali en formato magnético, el cual corresponde al mismo
de la Imagen 10.

Al comparar las macrorrutas mostradas en el PPSA, el CCU y las suministradas
durante la visita por el prestador, se evidencia que, en el CCU, no se reporta el total de
las macrorrutas de recoleccion que se ilustran en el PPSA de la empresa. Lo anterior,
dado que mientras que en el CCU se consigna un total de seis (6) macrorrutas de
recoleccién y transporte, en el PPSA se reportan nueve (9). Se puede identificar que
las tres macrorrutas restantes, corresponden a rutas de atencidn especial de zonas
que requieren frecuencia diaria y a rutas de recoleccién de bolsas de barrido.
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Imagen 10. Mapa de macrorrutas de recoleccion por parte de Promoambiental Cali
S.A. E.S.P.

[ HORARIOS Y FRECUENCIAS DE RECOLECCION ZONA 1 |

RECOLECCION DOMICILIARIA

LUNES, MIERCOLES Y VIERNES DE 6:30AM A 2:30PM
LUNES, MfRCOLES ¥ VIERNES DE 6:30PM A 2:30AM
MARTES, JUEVES ¥ SASADO DE 6:30AM A 2:309M
MARTES, JUEVES ¥ SASADO DE 6:30PM A 2:30AM

gooo

Fuente: Contrato de Condiciones Uniformes de Promoambiental Cali S.A. E.S.P.

4.8.3.2. Microrrutas de recoleccién

4.8.3.2.1. Analisis de lainformacién reportada en SUI

Con respecto a la informacion de microrrutas reportada en SUl por parte de
Promoambiental Cali S.A. E.S.P., el ultimo registro de informacion cargada en el
formulario “Registro de Microrrutas”, data del ano 2012. Dicho reporte cuenta con dos
microrrutas (16070 y 16090) correspondientes a la Macrorruta 16 de la Tabla 23.
Segun dicho reporte, se trata de microrrutas de tipo 3, codigo que corresponde a la
recoleccion de residuos de la actividad de barrido y limpieza de areas publicas segun
lo dispuesto en la resolucién SSPD 20101300048765 de 2010.

Una vez comparado este reporte con la informacion entregada durante la visita por el
prestador, se encuentra lo siguiente:

e Segun los planos entregados, la macrorruta 17 corresponde a la recoleccion de
bolsas de barrido. No obstante, en el reporte del afio 2012, se le asigna codigo
de recoleccién de residuos de la actividad de barrido y limpieza de areas
publicas a las microrrutas 16070 y 16090. Por tanto, la informacion entregada
en campo discrepa de la existente en SUI, es decir no hay datos actualizados
por parte del prestador.
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e EIl reporte del afio 2012 no cuenta con informacion del tipo de residuos
recolectados ni de la fecha de entrada en operacién de la microrruta acorde a
lo dispuesto en la resolucién SSPD 20101300048765 de 2010.

Ahora bien, el siguiente reporte de microrrutas por parte de la empresa en SUI
corresponde al afio 2010. Dicho reporte cuenta con un total de 97 microrrutas de
recoleccién de residuos ordinarios y barrido y limpieza de vias y areas publicas,
agrupadas en 8 macrorrutas (10, 11, 12, 13, 14, 15, 16y 17).

De estas, 83 estan codificadas de tipo 1 y 3, que corresponden a microrrutas de
recoleccién de residuos sélidos ordinarios y recoleccion de residuos de la actividad de
barrido y limpieza de areas publicas respectivamente, segun lo dispuesto en la
resolucion SSPD 15085 de 2009. Sumadas a la informaciéon de microrrutas agregada
en el reporte del afio 2012, se tiene un total de 85 microrrutas reportadas por la
empresa en SUI. Al comparar con la informacién remitida durante la visita por parte de
la empresa (ver Anexo 9.3) en la cual se observa que se tiene un total de 93
microrrutas de recoleccion de residuos ordinarios y de barrido, se evidencia una
discrepancia en ambas fuentes de informacion.

La empresa debe aclarar la adicion de 8 microrrutas adicionales que no se encuentran
reportadas en SUI.

Las microrrutas suministradas por la empresa (Anexo 9.3), no corresponden
totalmente a la informaciéon de macrorrutas de la Tabla 23 debido a lo siguiente:

¢ La macrorruta 10 no se encuentra entre las macrorrutas informadas en el PPSA
de la empresa.

e En el PPSA, se observa que la frecuencia de recoleccion reportada para la
macrorruta 12 es de martes, jueves y sabados. No obstante, en la informacion
remitida por la empresa se identifica que la microrruta 12-020 solo tiene
atencion el dia sabado.

¢ Ninguna de las frecuencias de las microrrutas de las macrorrutas 15, 16 y 17
coinciden con las reportadas en el PPSA.

4.8.3.2.2. Planos

La empresa entregd durante la visita los planos e informacion detallada de las
microrrutas implementadas para la prestacion del servicio de recoleccion y transporte
de residuos sélidos en la ciudad de Santiago de Cali. En total, entregd un total de 80
planos, 2 archivos en formato .docx y 9 archivos en formato .xIsx. De esta informacion,
se tienen las siguientes observaciones:

¢ No se cuenta con la totalidad de planos de micorrutas reportadas (93).

¢ No se tiene plano de la microrruta 10-001. Adicionalmente, en la informacion
entregada se define una frecuencia de lunes a sabado, la cual no coincide con
la informacion del Anexo 9.3 para esta microrruta.

e No se entreg0 el plano de la microrruta 12-017. De la informacion aportada, se
identifica que mediante esta microrruta se realiza la atencion de unidades
residenciales.

¢ No se cuenta con el plano de la ruta 12-020.

e Los planos de las microrrutas 003, 004, 008, 011, 012, 013, 014, 017 y 018 de
la macrorruta 14, difieren en el horario de atencién reportado en la informacion
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del Anexo 9.3. Adicionalmente, no se cuenta con el plano ni informacion
detallada de la microrruta 019.

e No se tiene planos de ninguna de las microrrutas de la macrorruta 15, la cual
es denominada como “Especiales” en la informacion entregada por la empresa.
Al revisar la informacion suministrada respecto a esta macrorruta, se
evidencian algunas incongruencias en las frecuencias de las microrrutas al
comparar con el Anexo 9.3, dado que en varios casos no hay coincidencia.
También se encuentran diferencias en algunos horarios reportados en la
informacién entregada respecto al citado anexo.

e En la informacion remitida en formato magnético, se encuentra informacion de
la microrruta 16001, la cual no es identificada en el Anexo 9.3.

e Se identifican diferencias en la frecuencia reportada en la informacién del
Anexo 9.3 de las microrrutas 001, 002 y 003 respecto a la entregada en medio
magnético durante la visita. De igual forma sucede en cuanto al horario
reportado para estas microrrutas.

e No se cuenta con el plano de la microrruta 19-001. De la informacién en
formato .xIsx entregada se identifica que se trata de puntos de atencién de
conjuntos residenciales de la comuna 5 de Cali.

Adicionalmente, al comparar la informacién del Anexo 9.3 con la informacién de
microrrutas reportada SUI, se identifica lo siguiente:

e La frecuencia reportada en SUI para la microrruta 11-015 es de 6:30 a.m. a
2:30 p.m., esta no coincide con la informacién del anexo citado.

e La microrruta 12-011 no se encuentra reportada en la informacién de dicho
anexo, mientras que en SUI si se relaciona.

¢ La microrruta 12-017 del anexo, no se observa en la informacién reportada en
SUl.

e Se encuentran diferencias en estas dos fuentes de informacion respecto a la
microrruta 12-020 en cuanto a que la frecuencia reportada en SUI es de
martes, jueves y sabado, mientras que en el citado anexo es para soélo el dia
sabado.

e En SUI se observan las microrrutas 13-003 y 13-010 de las cuales no se tiene
informacién en lo entregado por la empresa.

e La microrruta 14-019 que se observa en la informacion del citado anexo no se
encuentra reportada en SUI.

e La microrruta 14-001, reportada en SUI, no se identifica en el citado anexo.

e Se encuentran discrepancias entre las frecuencias reportadas en el citado
anexo y las de SUI para las microrrutas de la macrorruta 15.

e Las microrrutas 16-070 y 16-090 se encuentran clasificadas en SUI con cédigo
3, que corresponde a recoleccion de residuos provenientes de la actividad de
barrido. Sin embargo, segun la informacion entregada esta actividad
corresponde a las rutas de la macrorruta 17.

¢ No se encuentra identificada la microrruta 16-001 en el anexo citado a pesar de
encontrarse reportada en SUI.

e Las rutas de la macrorruta 17 se encuentran clasificadas en SUI con cddigo 2,
el cual corresponde a la actividad de barrido. Lo anterior representa un
presunto error por parte de la empresa en la clasificacion de las rutas.

e Las microrrutas 18-001 y 19-001 no se encuentran en la informacién reportada
en SULI.
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Por otra parte, al comparar algunos de los planos entregados por la empresa con la
informacién de puntos de inicio y de finalizacidon de las rutas reportadas en SUI por
Promoambiental Cali S.A. E.S.P., se logré evidenciar que existen diferencias para este
aspecto entre las dos fuentes de informacién. Lo anterior sugiere una presunta falta de
calidad en la informacién reportada en SUI o la entregada durante la visita por parte de
la empresa. Por ejemplo, los planos 11-002, 11-004, 11-005, 11-006, 13-010, 13-018,
14-002, 14-008, 14-014, 14-018 y 17012 en este sentido. Adicionalmente, es
importante reiterar que no se tienen planos para varias de las microrrutas reportadas
por la empresa, situacion que limité el andlisis de esta entidad.

Por otra parte, de los planos entregados por el prestador, se evidencia que en estos se
identifican las vias existentes, zonas verdes, centros comerciales, parques,
urbanizaciones, barrios y puntos de inicio y finalizacion de la microrruta. Sin embargo,
teniendo en cuenta lo estipulado en el articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de
2015, se evidencian presuntas falencias referentes a lo siguiente:

e No se observan los usos del suelo en las zonas de atencion de las microrrutas
(Numeral 2)

¢ No se observa la referenciacién de zonas como hospitales, clinica y entidades
similares de atencién a la salud, asi como entidades asistenciales (Numeral 3)

¢ No se observa la sefalizacién de las zonas de dificil acceso (Numeral 5)

Durante la visita realizada en marzo de 2018, se evidencié que las frecuencias de
recoleccién domiciliaria corresponden a las descritas en el Anexo 9.3, siendo de
minimo tres dias por semana y s6lo en dos franjas horarias, las cuales corresponden a
la diaria (6 am a 2 pm) y la nocturna (6 pm a 2 am), segun lo informado por el
prestador.

No obstante, frente a este Ultimo aspecto se evidencia que existen franjas horarias de
6:30 a.m. a 2:30 p.m., contrario a lo que se reporta en el citado anexo. Adicionalmente,
se tienen las frecuencias de recoleccién especiales, las cuales se relacionan con
zonas de grandes generadores en su mayoria y llegan a ser de caracter diario.

Las cuadrillas de recoleccién se encuentran conformadas por 1 conductor y 2
operarios. Durante la visita de inspeccién, se evidenci6 la recoleccién de las bolsas
dispuestas por los usuarios en los andenes por parte de los operarios, y el uso de
elementos complementarios en casos de derrame de residuos en las zonas de
recoleccion.

Lo anterior, acorde a lo estipulado por el numeral 1° del articulo 2.3.2.2.2.3.27.: “La
recoleccion debera efectuarse de modo tal que se minimicen los impactos, en especial
el ruido y se evite el esparcimiento de residuos en la via publica, cumpliendo la
normatividad vigente. En caso de que se esparzan residuos durante la recoleccién, es
deber de la persona prestadora realizar inmediatamente la limpieza correspondiente
dejando el area libre de residuos para mantener la condicioén de limpieza de la misma’.

4.8.3.2.3. Ejecucion de la actividad:

Durante la visita se logré verificar un total de cinco microrrutas, de las cuales se
identificé lo relacionado en la Tabla 24 y la Tabla 25.

IN-F-003 V.2 Pagina 44 de 124



12015

Tabla 24. Microrrutas de recoleccion y transporte evidenciadas en visita del 6 de marzo

13:22

Carrera8 # 70

EQK
711

Se observ6 que los operarios contaban con elementos de seguridad
industrial como gorra, tapabocas, guantes, gafas y overol.

El conductor contaba con el plano de la microrruta, la cual
correspondia a la ruta que habia informado el prestador.

Los operarios mencionaron que el horario de atencion de la microrruta
era de 6 am a 2 pm, lo cual no corresponde a la informacion
suministrada por el prestador que se encuentra en el Anexo 9.3.

12014

13:50

Carrera 7L Bis # 72 —
Barrio Alfonso Lopez

WMV
641

Se observo que los operarios contaban con elementos de seguridad
industrial como gorra, tapabocas, guantes, gafas y overol.

El conductor contaba con el plano de la microrruta, la cual
correspondia a la ruta que habia informado el prestador.

Los operarios mencionaron que el horario de atencion de la microrruta
era de 6 am a 2 pm, lo cual no corresponde a la informacion
suministrada por el prestador que se encuentra en el Anexo 9.3.

Fuente: Lo evidenciado en campo durante la visita

Tabla 25. Microrrutas de recoleccion y transporte evidenciadas en visita del 7 de marzo

Se observ6 que los operarios contaban con elementos de seguridad
industrial como gorra, tapabocas, guantes, gafas y overol.
El conductor contaba con el plano de la microrruta, la cual

11004 10:50 Barrio La Merced — EQK correspondia a la ruta que habia informado el prestador.
' Calle 47 Norte # 2 | 284 Los operarios mencionaron que el horario de atencién de la microrruta
era de 6 am a 2 pm, lo cual no corresponde a la informacion
suministrada por el prestador que se encuentra en el Anexo 9.3.
11007 11:21 Avenida 6C Norte # WMX | Se observo que los operarios contaban con elementos de seguridad
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44B — 86 925 industrial como gorra, tapabocas, guantes, gafas y overol.
El conductor contaba con el plano de la microrruta, la cual
correspondia a la ruta que habia informado el prestador.
Los operarios mencionaron que el horario de atencién de la microrruta
era de 6 am a 2 pm, lo cual no corresponde a la informacién
suministrada por el prestador que se encuentra en el Anexo 9.3.
Se observo que los operarios contaban con elementos de seguridad
. Calle 48 Norte # 3G — 7P industrial como gorra, tapabocas, guantes, gafas y o_verol.
11005 12:12 o El conductor contaba con el plano de la microrruta, la cual
21, Barrio Vipasa 472 p L.
correspondia a la ruta que habia informado el prestador.
Fuente: Lo evidenciado en campo durante la visita
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4.8.3.2.4. Informacidn que reposa en la pagina web

Por otro lado, respecto a la pagina web de PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.
(www.promoambientalcali.com), la cual también es utilizada para PROMOAMBIENTAL
VALLE S.A. E.S.P., durante la visita se evidencié un enlace de Frecuencias y Horarios
de Barrido y recoleccion, mantenimiento de zonas verdes y lavado de areas publicas.

Sin embargo, cuando se accedi6 a dicho enlace, no se evidencié informacion completa
de frecuencias y horarios para Promoambiental Cali S.A. E.S.P., sobre el particular, el
prestador informé que la pagina web se encontraba en actualizaciébn y que la
informacion pertinente se podia encontrar en la seccién de Servicio al Cliente, lo cual
se verificO posteriormente durante la visita.

Tras inspeccionar nuevamente la pagina web, se encuentra que adn no se ha
actualizado la seccién mencionada anteriormente, como se muestra en el Anexo 9.4.
No se observa en esta seccion las frecuencias y horarios de recoleccion para
Promoambiental Cali S.A. E.S.P acorde con lo que se establece en el Articulo
2.3.2.2.2.3.33y 2.3.2.2.4.2.112 del Decreto 1077 de 2015; si bien esta informacion se
encuentra en el CCU publicado en la pagina web en la seccion de Servicio al cliente,
no es claro para los usuarios la seccibn en la cual se puede consultar dicha
frecuencias.

Articulo 2.3.2.2.4.2.112. P&agina web. Las personas prestadoras deberan
disponer de pagina web la cual deberd contener como minimo la siguiente
informacion:

1. Rutas y horarios de prestacion de las diferentes actividades del
servicio publico de aseo.

2. Tarifas.
3. Contrato de Condiciones Uniformes.

4. Un enlace para la recepcién y tramite de peticiones, quejas y
recursos de los usuarios.

5. Direcciones de oficinas de peticiones, quejas y recursos para la
atencion de los usuarios.

6. Numeros teléfonos para la atencién de usuarios.

(--)

Articulo 2.3.2.2.2.3.33. Divulgacién de frecuencias, rutas y horarios. La
recoleccién se efectuara segun horarios y frecuencias en las macrorrutas y
microrrutas establecidas previamente en el programa de prestacion del
servicio, las cuales deberan darse a conocer a los usuarios, utilizando medios
masivos de difusion de amplia circulacion local. En las facturas de cobro del
servicio publico de aseo, debera informarse las frecuencias de las diferentes
actividades de recoleccion del servicio.
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El prestador del servicio debera publicar en la pagina web las rutas y horarios
de prestacion de las diferentes actividades de recolecciéon del servicio.”

4.8.4. Parque automotor

De acuerdo con la informacion cargada en SUI, la empresa Promoambiental Cali S.A.
E.S.P. cuenta con un total de 38 compactadores y 33 volquetas, para un total de 71
vehiculos operativos. No obstante, en la informacion suministrada por la empresa se
observa un total de 36 vehiculos operativos, de los cuales 23 son compactadores, 2
son volquetas, 5 son ampliroll, una barredora, 4 camionetas y un minicargador.

En el Anexo 9.5, se presenta la informacién entregada por el prestador referente al
parque automotor operativo al momento de realizada la visita en marzo de 2018.
Adicionalmente, en el Anexo 9.6 se observa la tabla de los vehiculos reportados en
SUlI junto con la observacion de si se encuentra operativo o no teniendo en cuenta la
informacién del prestador en la visita.

De acuerdo a lo anterior, denota falta de calidad en la informacién reportada, ya que
segun lo establecido en el articulo nuevo de la Ley 142 de 1994 “adicionado por el
articulo 14 de la Ley 689 de 2001 de 2001 “corresponde a la Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios, en desarrollo de sus funciones de inspeccion y
vigilancia, establecer, administrar, mantener y operar un sistema de informacién que
se surtird de la informacién proveniente de los prestadores de servicios publicos
sujetos a su control, inspeccién y vigilancia para que su presentacion al publico sea
confiable (...)".

Asi mismo, el paragrafo 1° del mismo articulo sefiala que “Los sistemas de informacion
que deben organizar y mantener actualizado las personas que presten servicios
publicos sometidos al control, inspecciéon y vigilancia de la Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios de acuerdo con lo establecido en el Articulo 53 de la
Ley 142 de 1994, deben servir de base de informacion y ser concordantes con el
Sistema Unico de Informacién de que trata el presente articulo”.

4.8.4.1. Vehiculos compactadores

Durante la visita del 6 y 7 de marzo de 2018, se verificaron 5 vehiculos compactadores
en campo, los cuales corresponden a los mencionados en la Tabla 24 y la Tabla 25. A
continuacion, en la Tabla 26 se muestran fotografias de los vehiculos mencionados:

Tabla 26. Evidencia fotogréafica recoleccién de los vehiculos

MICRORRUTA | PLACA FOTOGRAFIAS

i -una' :

11004 EQK284
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WMX925 11007
TZPA472 11005
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EQK711 12015
WMV641 12014
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MICRORRUTA | PLACA FOTOGRAFIAS

Fuente: Registro fotografico SSPD — Visita marzo de 2018

Adicionalmente, la Tabla 27 y la Tabla 28 muestran lo evidenciado en campo de la
verificaciéon del estado de los vehiculos, acorde a lo estipulado en el articulo
2.3.2.2.2.3.36 del Decreto 1077 de 2015. Teniendo en cuenta lo registrado, se estaria
presentando un presunto incumplimiento de los numerales 4, 6 y 17 de este articulo.
Adicionalmente, se estaria dando un presunto incumplimiento del articulo
2.3.2.2.2.3.37 del mismo Decreto, que menciona: “(...) Los equipos, accesorios y
ayudas de que estén dotados los vehiculos destinados para transporte de residuos
sélidos, deberdn mantenerse siempre en éptimas condiciones de funcionamiento para
la prestacion del servicio y contar con los registros que evidencien el seguimiento a las
condiciones de operacion de los equipos y accesorios.”
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Tabla 27. Vehiculos verificados durante la visita el 6 de marzo de 2018.

MICRORRUTA

HORA
(VERIFICACION EN
CAMPO)

DIRECCION
(VERIFICACIO N EN
CAMPO)

PLACA

OBSERVACIONES

12015

13:22

Carrera8 # 70

EQK
711

El vehiculo verificado era modelo 2018 marca Kenworth.

Los documentos de transito del vehiculo, asi como del conductor se
encontraban al dia.

El vehiculo se encontraba claramente identificado mediante logotipos de
la empresa PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP.

El vehiculo cuenta con equipo de comunicaciones mediante Radio, GPS
y via telefonica por celular cuando se requiera.

El vehiculo contaba con equipo de compactacion el cual fue verificado
funcionando en campo.

No se encontraron residuos de construccion, demolicibn u otros
residuos que no fueran susceptibles a ser compactados.

El vehiculo poseia luces estroboscoépicas sobre la cabina y en la parte
posterior del vehiculo. También poseia luces en la zona de tolva.

El vehiculo contaba con el tubo de escape ubicado hacia arriba y por
encima de su altura maxima.

El vehiculo contaba con estribos con superficies antideslizantes, y
manijas adecuadas para sujetarse, permitiendo el transporte seguro de
los operarios.

El vehiculo contaba con los elementos complementarios y estos se
encontraban en buenas condiciones. Adicionalmente, contaban con los
equipos de carretera y atencién de incendios como conos, extintores y
kit de primeros auxilios.

No se evidencio la presencia de fuga de liguido lixiviado.

12014

13:50

Carrera 7L Bis# 72 —
Barrio Alfonso Lopez

WMV
641

El vehiculo verificado era modelo 2015 marca International, con
capacidad de 25 yd3. El propietario del vehiculo es el Banco de
Occidente.

Los documentos de transito del vehiculo, asi como del conductor se
encontraban al dia.

El vehiculo se encontraba claramente identificado mediante logotipos de
la empresa PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP.

El vehiculo cuenta con equipo de comunicaciones mediante Radio, GPS
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y via telefénica por celular cuando se requiera.

El vehiculo contaba con equipo de compactacién el cual fue verificado
funcionando en campo.

No se encontraron residuos de construccion, demolicion u otros
residuos que no fueran susceptibles a ser compactados.

El vehiculo poseia luces estroboscdpicas sobre la cabina y en la parte
posterior del vehiculo. No poseia luces en la zona de tolva.

El vehiculo contaba con el tubo de escape ubicado hacia arriba y por
encima de su altura maxima.

El vehiculo contaba con estribos con superficies antideslizantes, y
manijas adecuadas para sujetarse, permitiendo el transporte seguro de
los operarios.

El vehiculo contaba con los elementos complementarios, sin embargo,
contaban con una escopa sin palo.

Adicionalmente, contaba con los equipos de carretera y atencion de
incendios como conos, extintores y kit de primeros auxilios.

No se observo fuga de liquido (lixiviado).

11004

10:50

Fuente: Lo evidenciado en la visita

Tabla 28. Vehiculos verificados durante la visita el 7 de marzo de 2018.

Barrio La Merced —
Calle 47 Norte # 2 |

EQK
284

El vehiculo verificado era modelo 2018 marca Kenworth, con capacidad
de 20 yd?3. El propietario del vehiculo es Bancolombia S.A.

Los documentos de transito del vehiculo, asi como del conductor se
encontraban al dia.

El vehiculo se encontraba claramente identificado mediante logotipos de
la empresa PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP.

El vehiculo cuenta con equipo de comunicaciones mediante Radio, GPS
y via telef6nica por celular cuando se requiera.

El vehiculo contaba con equipo de compactacion el cual fue verificado
funcionando en campo.
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MICRORRUTA

HORA
(VERIFICACION EN
CAMPO)

DIRECCION
(VERIFICACIO N EN
CAMPO)

PLACA

OBSERVACIONES

No se encontraron residuos de construccion, demolicion u otros
residuos que no fueran susceptibles a ser compactados.

El vehiculo poseia luces estroboscépicas sobre la cabina y en la parte
posterior del vehiculo. También poseia luces en la zona de tolva.

El vehiculo contaba con el tubo de escape ubicado hacia arriba y por
encima de su altura maxima.

El vehiculo contaba con estribos con superficies antideslizantes, y
manijas adecuadas para sujetarse, permitiendo el transporte seguro de
los operarios.

El vehiculo contaba con los elementos complementarios y estos se
encontraban en buenas condiciones. Adicionalmente, contaban con los
equipos de carretera y atencién de incendios como conos, extintores y
kit de primeros auxilios.

No se evidencio la presencia de fuga de liquido lixiviado.

11007

11:21

Avenida 6C Norte #
44B — 86

WMX
925

El vehiculo verificado era modelo 2017 marca Kenworth, con capacidad
de 20 yd?3. El propietario del vehiculo es Bancolombia S.A.

Los documentos de transito del vehiculo, asi como del conductor se
encontraban al dia.

El vehiculo se encontraba claramente identificado mediante logotipos de
la empresa PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP.

El vehiculo cuenta con equipo de comunicaciones mediante Radio, GPS
y via telefonica por celular cuando se requiera.

El vehiculo contaba con equipo de compactacion el cual fue verificado
funcionando en campo.

No se encontraron residuos de construccion, demolicibn u otros
residuos que no fueran susceptibles a ser compactados.

El vehiculo poseia luces estroboscopicas sobre la cabina y en la parte
posterior del vehiculo. También poseia luces en la zona de tolva.

El vehiculo contaba con el tubo de escape ubicado hacia arriba y por
encima de su altura maxima.

El vehiculo contaba con estribos con superficies antideslizantes, y
manijas adecuadas para sujetarse, permitiendo el transporte seguro de
los operarios.
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MICRORRUTA

HORA
(VERIFICACION EN
CAMPO)

DIRECCION
(VERIFICACIO N EN
CAMPO)

PLACA

OBSERVACIONES

El vehiculo contaba con los elementos complementarios y estos se
encontraban en buenas condiciones. Adicionalmente, contaban con los
equipos de carretera y atencién de incendios como conos, extintores y
kit de primeros auxilios.

Se observé fuga de liquido (lixiviado) debido a que el compactador se
encontraba lleno.

11005

12:12

Calle 48 Norte # 3G —
21, Barrio Vipasa

TZP
472

El vehiculo verificado era modelo 2015 marca International, con
capacidad de 20 yd3. El propietario del vehiculo es el Banco de
Occidente.

Los documentos de transito del vehiculo, asi como del conductor se
encontraban al dia.

El vehiculo se encontraba claramente identificado mediante logotipos de
la empresa PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP.

El vehiculo cuenta con equipo de comunicaciones mediante Radio, GPS
y via telefonica por celular cuando se requiera.

El vehiculo contaba con equipo de compactacion el cual fue verificado
funcionando en campo.

No se encontraron residuos de construccion, demolicibn u otros
residuos que no fueran susceptibles a ser compactados.

El vehiculo poseia luces estroboscépicas sobre la cabina y en la parte
posterior del vehiculo. También poseia luces en la zona de tolva.

El vehiculo no contaba con el tubo de escape ubicado hacia arriba ni por
encima de su altura méaxima.

El vehiculo contaba con estribos con superficies antideslizantes, y
manijas adecuadas para sujetarse, permitiendo el transporte seguro de
los operarios.

El vehiculo contaba con los elementos complementarios y estos se
encontraban en buenas condiciones. Adicionalmente, contaban con los
equipos de carretera y atencién de incendios como conos, extintores y
kit de primeros auxilios.

Se observo fuga de liquido (lixiviado).
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4.8.5. Puntos Criticos y atencion en Zonas Riberefias

Durante la visita efectuada en marzo de 2018, se acordd con el prestador la revisiéon
de puntos criticos en la ciudad de Cali, con base al censo realizado por la empresa y
los reportes de comunicados de prensa en los cuales se menciona la probleméatica
especifica de acumulacién de residuos en canales, provocando inundaciones durante
eventos de precipitacion. De esta manera, se revisaron los puntos descritos a
continuacion:

48.5.1. Punto critico de la Carrera 7 # 31, Comuna 4

Segun el prestador este punto corresponde a la acumulacién de escombros y residuos
ordinarios. Durante la verificacion del punto, se evidencié atendido y recuperado.
Respecto a este sitio, el prestador informd lo siguiente:

e Laatencion del punto se realiz6 por medio de equipo de volteo.

o Una vez recuperado, se realiza una atencion de dos veces por mes en el
punto.

o El punto se encuentra recuperado desde noviembre de 2017.

A continuacion, se ilustra el registro fotografico tomado en campo durante la visita:

Imagen 11. Fotografias del punto critico de la Carrera 7 # 31

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018

4.85.2. Punto critico del canal Avenida Ciudad de Cali, Calle 73 # 11

Durante la verificacion de este punto, no se evidencid la acumulacion de residuos en el
canal. Sin embargo, fue posible observar un punto donde se encuentran arrojados
residuos diseminados, los cuales son competencia de atencién por parte de EMCALI.

A continuacion, se ilustra el registro fotografico tomado en campo durante la visita:
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Imagen 12. Fotografias del punto critico del canal de la Calle 73 con Carrera 11

4.8.5.3. Punto critico Calle 73 # 7t bis

Al momento de la verificacion de este punto, se observdé a la empresa EMCALI
realizando labores de limpieza al interior del canal por medio de retroexcavadoras. Se
identificé la presencia de malos olores y residuos acumulados en varias zonas al
interior del canal. Respecto al punto, el prestador informé lo siguiente:

. La acumulacion de residuos en este punto se debe en gran medida al arrojo
clandestino por parte de recicladores de la zona.

En el punto, se identificé la presencia de varios establecimientos de chatarreria y
reciclaje. De igual forma, fue posible observar que varios de los tipos de residuos
provenientes de estos establecimientos se encontraban también presentes en el canal.

A continuacion, se ilustra el registro fotografico tomado durante la verificacién de este
punto:

-\"'f_— ' o A - Sl

Fuente: Registro fotogréficd SSPD - visita marzo de 2018

4.8.5.4. Punto Critico del canal de la Calle 73 A# 7 A Bis

Como se evidencia en el registro fotografico, en el canal se evidencid6 una gran
cantidad de residuos acumulados en el interior y en las laderas de este. Al respecto, el
prestador informé lo siguiente:
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. La problematica inicia desde el oriente de la ciudad, zona desde la cual se
comienzan a arrojar residuos indiscriminadamente a los canales por parte de
habitantes de la calle y negocios de reciclaje.

. Existe mucha indisciplina de los usuarios quienes arrojan residuos al interior
de los canales.

Imagen 14. Fotografias del punto critico de la Calle 73 A # 7 A Bis

= S "\‘. "pnv'n_;f‘\
’ o

: ¢ By )
Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018

4.8.5.5. Punto Critico de la Calle 73 # 1D, Barrio Gaitan

Este punto critico se observé en condiciones de recuperacion. Respecto a este punto,
el prestador informa lo siguiente:

. Los residuos que se arrojan en este punto provienen en su mayoria de los
locales comerciales y restaurantes del sitio.

. El punto es atendido diariamente mediante la actividad de barrido, sin
embargo se hace una atencidbn mensual o extraordinaria segun se requiera.

e Los escombros arrojados son recogidos por medio de volguetas.

e Segun lo identificado por el prestador, este punto se aprecia impactado los
lunes generalmente.

A continuacion, se ilustra el registro fotografico tomado durante la visita:

Imagen 15. Fotografias del punto critico de la Calle 73 # 1D, Barrio Gaitan
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4.85.6. Punto Critico del canal delaCalle 73A#1D

En este punto no se identificd la acumulacion de residuos sélidos, es decir ya estaba
atendido.

Imagen 16. Fotografias del punto critico de la Calle 73 A# 1 D

g T

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018

4.8.5.7. Punto Critico de la Calle 1 D # 70, Canal de las Bambinas

En este punto se identific la presencia de algunos residuos sélidos tanto al interior del
canal como al exterior de este. El prestador notifico a la base para que se realice la
respectiva limpieza del punto.
Imagen 17. Fotografias del punto critico de la Calle 1 D # 70, Canal de las Bambinas
L, i An B Sy o Toere gpTeE L T

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018

4.8.5.8. Punto Critico del canal de la Calle 70 # 3

Al verificar este punto, no se identificé la presencia de residuos soélidos. Sin embargo,
se evidencié un punto de acumulacion de residuos vegetales y la presencia de
gallinazos dentro del canal. Dicho punto es de competencia de la empresa EMCALI.
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Imagen 18. Fotografias del punto critico de la Calle 70 # 3

.‘t\\ ¥ \-\‘é . f' 7 f

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018

4.8.5.9. Andlisis del PPSA, el PGIRS e informacion remitida por la empresa
respecto a Puntos Criticos

4.8.5.9.1. Analisis del PPSA de la empresa respecto al tema de puntos criticos y
limpieza de zonas riberefias en el Municipio de Cali

Respecto al PPSA de la empresa, el cual fue entregado por Promoambiental Cali S.A.
E.S.P. durante la visita y tiene fecha de diciembre 1° de 2017, este cuenta con una
seccion denominada “Censo de Puntos Criticos (Periodo de reporte anual)”, en la cual
se reporta un total de 24 puntos criticos para los que se especifica la direccién y los
operativos de limpieza llevados a cabo para la atencién de los puntos junto con la
frecuencia.

No obstante, la empresa reporta que no se ha realizado ningun acuerdo con el
municipio para atender la prestacion de estos puntos criticos. Lo anterior, a pesar que
en el PGIRS se establece que:

“el prestador entrega el censo de puntos criticos al Departamento Administrativo de
Planeaciéon Municipal - DAPM mensualmente, el Municipio en un término no mayor a 7
dias sera quien coordine con los operadores de aseo la visita para definir, si el punto
es critico o no”.

Por otra parte, el prestador informa que:

“En el segundo semestre del afio 2017, la Unidad Especial de Servicios Publicos
Municipales (UAESPM), en representacion del Municipio, enmarcé como una prueba
piloto el desarrollo de dos cronogramas de entrega de puntos criticos, para el caso de
Promoambiental Cali S.A. E.S.P. se realizé la entrega de cinco (05) puntos criticos de
la siguiente manera: el dia 17 de agosto de 2017 se realiz6 la entrega del punto critico
ubicado en la avenida 3N con calle 69N; el dia 24 de agosto de 2017 se realiz6 la
entrega del punto critico ubicado en la calle 70 con carrera 7; el dia 05 de octubre de
2017 se realiz6 la entrega del punto critico ubicado en la avenida 2N entre calles 38N
y 39N; el dia 12 de octubre de 217 se realizé la entrega del punto critico ubicado en la
carrera 6A con calle 31A y el 09 de noviembre de 2017 se realiz6 la entrega del punto
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critico ubicado en la carrera 33A con calle 17F.”. Lo anterior también fue informado por
el prestador durante la visita desarrollada.

4.8.5.9.2. Analisis del PGIRS del Municipio de Cali respecto al tema de puntos
criticos y limpieza de zonas riberefias

Respecto al PGIRS del municipio, se reporta que en Cali se identificaron un total de
154 puntos criticos a fecha de mayo de 2015, de los cuales 24 fueron reportados por
la empresa Promoambiental Cali S.A. E.S.P. Estos fueron localizados en un mapa de
la ciudad el cual puede observarse en la Imagen 19. En este documento se menciona
la reincidencia y aparicion de puntos criticos la cual se atribuye a la disposicion
inadecuada de residuos en espacios publicos debido a la falta de cultura ciudadana.
Igualmente se menciona la afectacién de zonas proteccién e interés ambiental como
fuentes hidricas superficiales y estructuras de manejo de aguas lluvias.

Segun el PGIRS, “Actualmente la intervencién de los puntos criticos o sitios de arrojo
clandestino de residuos sélidos, es realizada por EMSIRVA E.S.P. en liquidacion a
través de sus operadores, sin que esta actividad presente costo alguno para el
municipio.” Es decir que Promoambiental Cali S.A. E.S.P. es responsable de la
atencion de los puntos criticos presentados en la zona de atencién asignada, teniendo
en cuenta que es uno de los operadores a cargo de EMSIRVA E.S.P.

Adicionalmente, en el PGIRS se atribuye la responsabilidad a los prestadores del
servicio publico de aseo de entregar mensualmente el censo de puntos criticos al
Departamento Administrativo de Planeacion Municipal - DAPM el cual deberd ir
acompafiado de una ficha técnica que deberd contener como minimo la siguiente
informacién: ubicacion del punto, registro fotogréafico, tipologia de residuos, cantidad
estimada, tiempo de permanencia aproximada, frecuencia de recoleccion del prestador
en la zona, observaciones o motivos por el cual se presenta dicho punto. Asi mismo, el
prestador debe allegar las pruebas que soporten la afectacién y deterioro sanitario,
generacion de malos olores, focos de propagacion de vectores y enfermedades segun
lo definido en el Decreto 1077 de 2015.

Seguidamente, el PGIRS menciona, como se citd anteriormente, que en un término no
mayor a 7 dias el Departamento Administrativo de Gestion del Medio Ambiente -
DAGMA deberéa coordinar las actividades con los prestadores del servicio publico de
aseo para definir si el punto es considerado critico o no y la definicibn de
responsabilidades que dio lugar a su generacién y se tomaran acciones de acuerdo a
la situacion encontrada.

De concluirse que el punto se genero por falta de acciones por parte del prestador del
servicio publico de aseo en su zona de prestacion, este debera realizar la limpieza sin
gue se genere costo alguno. Por otra parte, si se concluye que el punto critico se
generd por falta de control de la Administracién Municipal, el prestador del servicio de
aseo debera realizar la limpieza y entregar el punto al DAGMA.

Seguidamente el DAGMA deberd realizar en conjunto con la Secretaria de Gobierno,
Convivencia y Seguridad Ciudadana y demd&s dependencias competentes, las
acciones de inspeccion, vigilancia y control para que no se vuelva a presentar el punto
critico. Adicionalmente, se cita el articulo 2.3.2.2.2.3.35 del Decreto 1077 de 2015,
numeral 4, en el cual se define que el prestador debera determinar la conveniencia de
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ubicar cajas de almacenamiento con el objetivo de evitar la generacién de puntos
criticos. Finalmente se clarifica que los puntos criticos de esta indole seran
responsabilidad del prestador encargado del servicio de aseo en el &rea donde se
encuentre determinado punto, y la actividad sera pactada libremente con la
Administracién Municipal a través del DAGMA o la dependencia que se defina. Es
decir, independientemente de los motivos por los que se origind un punto critico, es
responsabilidad de los prestadores realizar la limpieza de los puntos criticos
generados en la ciudad de Cali.

Respecto a la problematica de arrojo clandestino de residuos en zonas riberefias, el
PGIRS menciona que esto produce el deterioro de la calidad del agua, obstrucciones,
disminucion de secciones hidraulicas, proliferacién de olores y vectores, entre otros, lo
cual puede desencadenar emergencias de tipo sanitario y ambiental, como
inundaciones.

Lo anterior se pudo evidenciar durante la visita de inspeccién y en la informacién
brindada por el prestador. Por otra parte, en el PGIRS se menciona una falta de
calidad en la limpieza sobre las zonas riberefias de los cuerpos de agua del Municipio,
las cuales son realizadas por el DAGMA en coordinacion con los prestadores del
servicio publico de aseo y diferentes instituciones del sector privado. Segun este
mismo documento, dicha falta de calidad se debe principalmente a la falta de claridad
sobre a quién le corresponde prestar este servicio, por lo cual no existe una
continuidad en la limpieza de estas zonas.

Adicionalmente, en el PGIRS se menciona que la limpieza de zonas riberefias se
realiza s6lo una vez al afio en el Municipio y esta no se realiza en la totalidad de ellas.
Esto genera acumulacion de residuos e inundaciones durante temporadas de lluvia.
Se menciona también, que existe un inventario de zonas riberefias objeto de limpieza,
pero la informacién no se encuentra actualizada. Por otro lado, se menciona una falta
de articulacion entre los entes de seguimiento y control rural y urbano para garantizar
la limpieza de las zonas riberefias ubicadas en el suelo urbano, las cuales se ven
afectadas por el manejo del recurso aguas arriba.

Otra problemética identificada en el PGIRS en este aspecto es que no se cuenta con
un diagnéstico sobre el estado de las cuencas por el impacto producido por el arrojo
de residuos sélidos a estas, lo cual dificulta las acciones de seguimiento y de control
por parte de los entes ambientales. Por otra parte, dado que algunas de las
poblaciones en condiciones de vulnerabilidad, se ubican sobre las zonas riberefias, se
da una problemética adicional de disposicién inadecuada de residuos sélidos sobre
estas zonas, lo cual aumenta el riesgo de inundaciones en temporadas de lluvias. Lo
anterior, relacionado con la falta de cultura ciudadana, puesto que se identifica el
arrojo clandestino de residuos a estos cuerpos de agua.

Teniendo en cuenta lo anterior, segun lo reportado en el PGIRS del Municipio, se
reporta que: “(...) se propuso la linea “Un entorno amable para todos”, en la cual se
propone un Municipio ambientalmente sostenible, con el fin de dar lineamientos que
garanticen la conservacion de las estructuras ecolégicas del Municipio”. No obstante,
no se reportan resultados de esta iniciativa.

Por otra parte, en el PGIRS se menciona el “Documento Técnico de Soporte (DTS)”,

el cual no fue encontrado en la plataforma Inspector, en SUI, bajo el cual se plante6 un
arbol de objetivos, medios y fines para los objetivos del Programa de Limpieza de
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Zonas Riberefias, segun lo descrito en el PGIRS. En este orden de ideas, se definen
las zonas riberefias como la “zona que comprende el area verde que inicia en el andén
hasta el punto donde inicial la corriente hidrica” y se plantean las siguientes
responsabilidades, segun los diferentes actores de la problematica:

“‘Responsabilidad de los ciudadanos:

1. Se prohibe la disposiciébn de residuos soélidos en las zonas riberefias del
Municipio de Santiago de Cali, de hacerlo, podra ser objeto de imposicion de
comparendo ambiental y de aquellas sanciones que la normatividad vigente
contemple.

Responsabilidades de la administracién municipal:

2. Aproximadamente existen 1.201.357 m? de zonas riberefias en el suelo urbano,
las cuales seran objeto de limpieza por parte del DAGMA con una frecuencia
de dos (2) veces al afio. Frecuencias mayores deberadn ser sustentadas y
concertadas con la coordinacién del PGIRS (...)”

3. Las actividades de limpieza de zonas riberefias deberan ser ejecutadas por el
DAGMA mediante convenios o0 proceso de contratacion con empresas u
organizaciones de recicladores de oficio legalmente constituidas (...). Las
actividades de limpieza deberan coordinarse con un prestador del servicio de
aseo para la recoleccion, transporte y disposicién final adecuada de los
residuos recolectados.

4. La ubicacion de cestas o canastillas en zonas riberefias debera contar con la
aprobacién de la Administraciéon Municipal.

5. Las autoridades ambientales a nivel local y regional deberan coordinar las
acciones de seguimiento y control sobre los cuerpos de agua y zonas riberefias
del Municipio, incluyendo el manejo adecuado de los residuos sélidos.

6. Se deberan realizar operativos por parte de las dependencias competentes en
la imposicion del comparendo ambiental por arrojo de residuos a fuentes
hidricas.

7. La Administracion Municipal tendra 12 meses a partir de la adopcion de la
actualizacion del PGIRS para definir la operatividad de la actividad de limpieza
de zonas riberefias por parte de los prestadores del servicio publico de aseo, lo
cual debe ser validado, teniendo en cuenta que es una actividad definida en el
marco tarifario de la normatividad vigente.”

Adicionalmente, en el PGIRS se plantean metas destinadas a la limpieza de zonas
Riberefias las cuales tienen plazos de cumplimiento de corto (2016 — 2019), mediano
(2020 — 2023) y largo plazo (2024 — 2027), y se enfocan en un diagndstico previo, una
etapa de validacién y una etapa de prevenciéon. Finalmente, se plantea el plan de
Seguimiento y Evaluacién del Programa de Limpieza de Zonas Riberefias mostrado en
el Anexo 9.7.
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Imagen 19. Distribucion de Puntos Criticos identificados en Cali - afio 2015.
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Fuente: DAPM (2015) y PGIRS del municipio de Cali

4.8.5.9.3. Informacion brindada por el prestador y evidenciada en campo
durante la visita de marzo de 2018 respecto a la probleméatica de
Puntos Criticos y limpieza de Zonas Riberefias

Durante la visita realizada en marzo de 2018, al prestador se le solicité el censo de
puntos criticos realizado en el area de prestacién de Promoambiental Cali S.A. E.S.P.,
la empresa remitio dicho censo, en el cual se describen 24 puntos criticos, incluyendo
informacion de la ubicacion, el registro fotogréfico, tipologia de residuos, frecuencias
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de atencién, tiempo de exposicion o permanencia aproximada, frecuencia de
recoleccion del prestador en la zona y observaciones o motivos por los cuales se
presenta cada punto critico. el prestador remitié una tabla en la cual se agrega la fecha
de entrega de 5 de los puntos criticos censados, los cuales tienen fecha de 2017.
Teniendo en cuenta lo requerido por el PGIRS en cuanto a las caracteristicas del
censo, se identifica que hace falta el detalle de la cantidad de residuos producidos en
cada uno de los puntos criticos. No obstante, mediante radicado SSPD No.
20185290667302 del 29 de junio de 2018, la empresa remitié copias de las cartas del
presente afio enviadas mensualmente a la interventoria, Policia Ambiental, DAGMA y
al Departamento Administrativo de Planeacion Municipal, en las cuales se indica toda
la informacion requerida de acuerdo al PGIRS 2015 — 2027.

La empresa identificé lo siguiente en el censo de puntos criticos realizado:

o En los puntos son arrojados residuos de construccién y demolicion, desechos
vegetales y organicos, inservibles, mixtos u ordinarios. Sin embargo, se
identifica que la mayor parte de los puntos criticos son ocasionados por el
arrojo de residuos de construccion, demolicion e inservibles por parte de
carretilleros y habitantes de la calle.

e  Gran parte de los sitios de arrojo clandestino son provocados por carretilleros
de traccion manual y con vehiculo de traccion animal.

Respecto a la limpieza de zonas riberefias, durante la visita el prestador mencioné que
esta actividad solo es atendida en las zonas externas de los canales en donde haya
presencia de residuos y bajo atencién especial, debido a la dificultad de acceso en
estos puntos. Esto, dado que la limpieza interna de los canales esta a cargo de la
empresa EMCALI, lo cual se pudo evidenciar durante la visita realizada el 6 y 7 de
marzo de 2018 (ver Imagen 20). No obstante, en el PGIRS del municipio se indica que
esta actividad es responsabilidad del DAGMA en coordinacién con los prestadores del
servicio publico de aseo.

Por otra parte, el prestador informé lo siguiente frente a la problematica relacionada
con los puntos criticos y acumulacién de residuos en canales:

¢ Debido a la dificultad de acceso a los canales para la realizacion de la limpieza
de estos, dicha actividad no es remunerada via tarifa. Por ende, estos puntos
son atendidos como servicio especial, el cual no se esta pagando por parte del
municipio.

¢ No se ha recibido reporte de los puntos criticos por parte del municipio.

e Varios de los planes que se han llevado a cabo por parte del Municipio para
atender la problemética de puntos criticos, no tienen finalmente resultados
concluyentes.

e Se presenta una falta de articulacion en las siguientes entidades respecto a la
atencion de puntos criticos:

o Unidad Administrativa Especial de Servicios Publicos Municipales -

UAESPM

Departamento Administrativo de Planeacion Municipal

DAGMA

Gobierno

Policia

Secretaria de Salud Municipal

O O O O O
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e La empresa ha desarrollado campafas para la atencion de puntos criticos en
conjunto con la UAESPM.

e El municipio no destina recursos para la atencién de puntos criticos.

e Existe una problematica importante asociada con la “Escombrera de la Comuna
16”, en la cual la UAESPM ha solicitado acompanamiento de la empresa sin
remuneracion.

Imagen 20. EMCALI realizando limpieza de canales mediante retroexcavadoras

Cabe aclarar que, pese a la presunta falta de vigilancia y toma de acciones por parte
del Municipio frente a la situacién de puntos criticos, durante la visita fue posible
evidenciar la recuperacion de algunos de los reportados en el censo, lo que demuestra
que se han tomado medidas para la reduccion del impacto sanitario, por parte de la
empresa.

Adicionalmente, la empresa remitié en el censo y mediante actas de entrega de puntos
criticos, evidencia de la atencion prestada en algunos de los puntos criticos. Por lo
anterior, la empresa se ajusta a lo establecido en al articulo 2.3.2.2.2.3.45 del Decreto
1077 de 2015 que establece:

“Las personas prestadoras del servicio publico de aseo en las actividades de
recolecciéon y transporte en su area de prestacion, haran censos de puntos
criticos, realizaran operativos de limpieza y remitiran la informacién a la entidad
territorial y la autoridad de policia para efectos de lo previsto en la normatividad
vigente”.

4.8.6. Base de Operaciones

La base de operaciones se encuentra ubicada en la Calle 70 # 7E Bis — 04 en el
Municipio de Cali. En este mismo predio funcionan las areas administrativas de la
empresa; dicha base también es empleada para coordinar la prestacion del servicio de
aseo por parte de la empresa Promoambiental Valle S.A. E.S.P. Respecto a la
verificaciéon de las condiciones de la base de operaciones, se logro identificar lo
siguiente durante la visita:

e La base de operaciones se encuentra en adecuacion para realizar la

ampliacion de la misma.
e Se identific6 una zona de lavado de vehiculos, en donde se tiene una PTAR
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para realizar pretratamiento del agua de lavado de los vehiculos. Dicha PTAR
cuenta con trama de grasas, desarenador, tanque séptico y filtro anaerobio.

e El prestador informé que los vertimientos al alcantarillado se realizan teniendo
en cuenta lo estipulado por la Resolucién 631 de 2015 del Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible, lo cual se garantiza con medicién en tiempo
real de pardmetros. Esto se pudo corroborar mediante la informacién enviada
por el prestador en el radicado SSPD No. 20185290667302 del 29 de junio de
2018, en donde se evidencia que los vertimientos realizados cumplen con los
estandares del articulo 14 de dicha resolucion.

e Cuenta con:

-Areas adecuadas para el parqueo y maniobra de los vehiculos.

-Zona de depdsito de insumos para la prestacion del servicio.

Zona de control de operaciones.

-Vestidores e instalaciones sanitarias para el personal.

-Oficinas administrativas, las cuales se manejan en conjunto para
Promoambiental Valle y Promoambiental Cali.

-Esta provista deervicios publicos como luz, agua, teléfono e internet.

e Presenta adecuada sefializacion en las diferentes areas.

e No cuenta con adecuada sefializacion de los sentidos de circulacion. El
prestador menciona que se debe a que estos estan borrados.

e Cuenta con sefiales y equipo de seguridad para la prevencion de accidentes,
gue permitan la inmediata y oportuna atencion cuando se produzcan
situaciones de emergencia.

e Cuenta con equipos de control de incendios

e Cuenta con equipos de comunicacién entre la base y los equipos de
recoleccién tales como radio y GPS. Este ultimo, mediante la herramienta de
seguimiento y monitoreo AIDA.

e Se observé a los vehiculos recolectores con placas EQK 279 y EQK 711 en la
base de operaciones y con residuos sélidos provenientes de las actividades de
recoleccion y transporte.

A continuacion, se muestra el reporte fotografico tomado durante la verificacién de la
base de operaciones.

Imagen 21. Area administrativa de la base de operaciones de Promoambiental Cali

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018
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Imagen 22. Zona de parqueo de vehiculos particulares y de la empresa

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018

Imagen 23. Zona de almacenamiento de insumos

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018
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Imagen 24. Equipos de seguridad y prevencion de accidentes

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018

Imagen 25. Vehiculos con contenido de residuos sélidos en la base de operaciones

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018
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Imagen 26. PTAR en zona de lavado. Zona de trampa de grasas.
i Al
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Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018

Imagen 27. Zona de entrada a la base de operaciones. Se identifica la falta de
sefializacion de los sentidos de circulacion

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018

Imagen 28. Zona de control de operaciones en la base.

v -

5 :
Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018
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4.9. Barridoy limpieza de &reas publicas

4.9.1. Macrorrutas de barrido y limpieza de areas publicas

El Programa para la Prestacién del Servicio de Aseo (PPSA) suministrado por el
prestador en el momento de la visita establece 9 macrorrutas para la actividad de
barrido y limpieza de areas publicas. Estas pueden observarse en la Tabla 29. Esta
misma cantidad de rutas es descrita en el Contrato de Condiciones Uniformes de la
empresa. Adicionalmente, en dicho contrato se presenta el mapa de la Imagen 29 en
donde se describen las frecuencias de barrido para cada una de las comunas de las
que estd encargada la empresa.

Por otra parte, el prestador informé durante la visita que se cuenta con un total de 400
microrrutas para la prestacion del componente de barrido, lo cual coincide con la
cantidad de microrrutas remitidas en medio magnético durante la visita. No obstante,
dicha informacién no se encuentra en los anexos del CCU aportado en visita, por lo
cual no fue posible realizar la comparacion de estas dos fuentes de informacion.

Tabla 29. Macrorrutas de barrido y limpieza.

Macro ruta Localidad, comunas o Fr(.acuenci.a Hora de inicio Tipp de barrido
(codigo) similares LulMalMilJulvilsalbDo (mecéanico, manual)
1 2-4-6 X X 06:00:00 a.m. Manual
2 6-7-8 X X 06:00:00 a.m. Manual
3 4-5-7-8 X X 06:00:00 a.m. Manual
4 2-4-5-6-7-8 X| X[ X|X[|X|X 06:00:00 a.m. Manual
5 2-8 X| X[ X]|X|X|X]X 06:00:00 a.m. Manual
6 2 X| X[ X[ X[X|X]|X 06:00:00 a.m. Manual
7 2-4-5-7-8 X X[ X[ X|X]|X|X 06:00:00 a.m. Manual
8 2-5-6-7-8 X| X[ X[ X[X|X]|X 06:00:00 a.m. Mecénico
9 2-4-7-8 X| X[ X[ X[X|X]|X 06:00:00 a.m. Mecénico
Fuente: PPSA de la empresa Promoambiental Cali
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Imagen 29. Mapa de Frecuencias de Barrido por parte de Promoambiental Cali.
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Fuente: Contrato de Condiciones Uniformes

4.9.2. Microrrutas de Barrido y limpieza de areas publicas

4.9.2.1. Analisis de microrrutas registradas en SUI

Teniendo en cuenta el anexo de la resolucion SSPD No. 20101300048765 del 14 de
diciembre de 2010, en el formato “Registro de Microrrutas”, aquellas identificadas con
el codigo 2 para el tipo de microrruta, corresponden a las destinadas a la actividad de
barrido y limpieza de &reas publicas. En este sentido, se identifican un total de 14
microrrutas cargadas al SUI por parte de la empresa PROMOAMBIENTAL CALI S.A.
E.S.P. dispuestas para esta actividad. Esta informacion no corresponde a la entregada
en campo en la cual se identifican 400 microrrutas, por lo que se identifica una
presunta falta de calidad en la informacion cargada al SUI.

49.2.2. Planos de microrrutas

Respecto a los planos de las microrrutas entregados por la empresa, se cuenta con un
total de 410 planos, de los cuales 399 corresponden a las macrorrutas 1 a 7 de barrido
manual, y 11 corresponden a las macrorrutas 8 y 9 de barrido mecénico. Se identifica
gue se tiene una mayor cantidad de planos que de microrrutas, puesto que la
microrruta 605 no se encuentra reportada en el documento .xIsx entregado por la
empresa.

El prestador informé que cuenta con un total de 286 operarios de barrido manual y con
una barredora mecanica. Las bolsas de barrido son dejadas en el sitio donde se
efectud la actividad para que sean recogidas posteriormente en horario nocturno por
los vehiculos recolectores. No obstante, el prestador informa que, si las bolsas se
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encuentran dentro de las microrrutas de recoleccion, estas también son recogidas por

dichas rutas.

4.9.2.3.

Verificacién en campo de la actividad de barrido

Durante la visita del 6 y 7 de marzo, se llevé a cabo la verificacién de la actividad de
barrido y limpieza de vias y areas publicas en el Municipio de Cali, por parte de la
empresa Promoambiental Cali S.A. E.S.P. Los resultados de dicha verificacién se
observan en la tabla a continuacion:

Tabla 30. Informacion recolectada en campo sobre la actividad de barrido.

Microrruta

Hora
inspeccioén

Ubicacion

Observaciones

449

12:41

Calle70#1A-12,
Comuna 5 Barrio
Metropolitano

El operario portaba consigo el plano de la

microrruta a atender.

Tenia dotacion de seguridad industrial, la
cual se componia de gorra, guantes,
tapabocas, botas, overol y gafas de

proteccion.

El horario de la microrruta informado por el
operario de barrido es de 6 am a 2 pm, lo
cual corresponde con la informacion
remitida por el prestador.

El operario utilizaba los siguientes
elementos para la actividad de barrido:
Escoba, recogedor, bolsas, pala y cono.

322

1:06

Carrera4 Bis# 31 A
— Barrio Porvenir

El operario portaba consigo el plano de la

microrruta a atender.

Tenia dotacion de seguridad industrial, la
cual se componia de gorra, guantes,
tapabocas, botas, overol y gafas de

proteccion.

El horario de la microrruta informado por el
operario de barrido es de 6 am a 2 pm, lo
cual corresponde con la informacion
remitida por el prestador.

El operario utilizaba los siguientes
elementos para la actividad de barrido:
Escoba, recogedor, bolsas y cono.

Fuente: Lo evidenciado en la visita de marzo de 2018

A continuacion, se presenta el detalle de la revision realizada:
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Imagen 30. Verificacion de actividad de barrido en Carrera 4 Bis # 31 A — Barrio
Porvenir

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018

4.10. Limpieza urbana (Componente de Limpieza Urbana —CLUS)

La empresa informé durante la visita, que, a pesar de que en el ultimo RUPS aprobado
para la empresa se informa que se presta la actividad de Corte de césped y poda de
arboles en vias y areas publicas desde el 18 de abril de 2016, solo se realiza la
actividad de corte de césped y lavado de areas publicas, pues no se cuenta aln con el
inventario de arboles ni de cestas por parte del municipio. Sin embargo, esta actividad
no se contempla ni en el PPSA ni en el RUPS de la empresa, por lo que debe dar
claridad respecto a este hallazgo.

La verificacion en campo de CLUS fue realizada el dia 7 de marzo de 2018, el detalle
de la informacion de CLUS fue entregado por el operador al inicio del recorrido de tal
manera que se pudiese verificar en campo. Adicionalmente, al prestador entrego
informacion relativa a la prestacion de este componente. A continuacién, se describe lo
observado de la prestacion de las actividades del componente CLUS en la ciudad de
Santiago de Cali por parte de Promoambiental Cali S.A. E.S.P.:

4.10.1.Instalacién y mantenimiento de cestas

Como se menciond anteriormente, esta actividad no es prestada por la empresa dado
gque no se cuenta con el inventario de cestas por parte del Municipio. Ahora bien, al
revisar el PPSA de la empresa, esta reporta que en el documento PGIRS no se incluye
dicha informacion, y se indica que:

“No se tienen con certeza el numero total de cestas instaladas en el Municipio por Km
cuadrado. La informacion con la que se cuenta es: Metro Cali S.A., informo6 que ha
instalado 24,94 Unidades/Km; la Empresa Metropolitana de Aseo de Cali S.A. E.S.P.
(EMAS) reporté que el nimero de cestas publicas a las cuales se les realiza la
recoleccién de residuos en su zona de operacion es de 169 cestas; la empresa Ciudad
Limpia Bogota S.A. E.S.P. realiza la limpieza a 512 cestas publicas; LYS S.A. E.S.P.
realiza limpieza a 239 cestas publicas. Adicionalmente, la Subdireccion de

IN-F-003 V.2 Pagina 74 de 124



Ordenamiento Urbanistico reportdé en su inventario un total de 1496 cestas instaladas
bajo el contrato de concesion No. 007 entre el municipio Santiago de Cali y la firma
EUCOL.”

Una vez verificado el PGIRS en este aspecto, se encuentra lo siguiente:

e En el PGIRS se menciona que “...) se desconoce el numero total de cestas
instaladas por concepto de cesion de areas”.

“Por lo anterior, no es posible determinar con un alto grado de confiabilidad la
cantidad de cestas publicas instaladas por km? urbano para linea base

e Adicionalmente se menciona que: “No seran objeto de mantenimiento, mas si
de limpieza y recoleccién por parte de los prestadores del servicio publico de
aseo las canastillas o cestas instaladas en vias y areas publicas que hagan
parte del Contrato de Concesion No 007-00 del 2000 celebrado entre el
Municipio de Santiago de Cali y Equipamientos Urbanos Nacionales de
Colombia S.A. (EUCOL S.A)), asi como aquellas que hagan parte de los
programas de adopcion de zonas verdes.”

e Esresponsabilidad del Departamento Administrativo de Planeacién Municipal el
levantar y/o actualizar anualmente el inventario de cestas instaladas en el
espacio publico, identificando cuales hacen parte del Concesionario con
EUCOL, zonas adoptadas y cesiones. Dicha informacion deberd estar
georreferenciada.

Adicionalmente se menciona que “Hasta tanto no se cuente con el inventario, el
prestador del servicio publico de aseo no podréa realizar mantenimiento a este
tipo de mobiliario”.

También es responsabilidad de este ente autorizar la instalacion vy
mantenimiento de las canastillas o cestas en el espacio publico, de
conformidad con la responsabilidad de los actores a cargo de la instalacién del
mobiliario urbano del Municipio. Adicionalmente, se deberan instalar dios de
canastillas o cestas en coordinacién con el prestador del servicio publico de
aseo. Por otra parte, de acuerdo con el inventario de canastillas o cestas
publicas del Municipio, es responsabilidad del DAPM coordinar con los
prestadores del servicio publico de aseo y EUCOL evaluar y replantear la
desinstalacién y/o reubicacion de estas cestas.

Teniendo en cuenta lo anterior, es claro que se tiene una ausencia de informacion
completa respecto al inventario de cestas en el Municipio de Cali. Igualmente, se
identifica que para los prestadores del servicio publico de aseo no es posible realizar
las actividades de mantenimiento de cestas dado que esta responsabilidad no es dada
a los prestadores en el PGIRS. En este orden de ideas, la Superintendencia de
Servicios Publicos no cuenta con la informacién suficiente para realizar las labores de
inspeccion y vigilancia en este componente de prestacion.

4.10.2.Corte de césped
Respecto a este componente, el prestador informa que se tiene georreferenciadas las

zonas de corte de césped de las cuales esta a cargo. Durante la visita realizada el 7
de marzo, se verifico esta actividad encontrandose lo siguiente:
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Tabla 31. Verificacion de la actividad de Corte de Césped

- AREA A
DIRECCION INTERVENIR OBSERVACIONES
Avenida 6 Norte # | 2400 a 2600 | No se contaba con cinta de seguridad puesta

47, Comuna 2

m?/operario-dia

alrededor de la zona de intervencion. El prestador
informé que en el separador no se utilizaba dado
que no era necesario, puesto que los peatones no
atravesaban la zona.

Los operarios no contaban con proteccién auditiva
adecuada, dado que se tapaban los oidos con
camisas.

Se evidencio el uso de malla de proteccién para
los transelntes y vehiculos.

Los operarios de Guadafia contaban con los
siguientes elementos de proteccion:

- Guantes

- Gafas

- Overol

- Botas punta de acero
- Peto carnaza

- Gorra para el sol

- Careta de proteccién

Los auxiliares de corte contaban con los siguientes
elementos de proteccion:

- Guantes
- Tapabocas
- Tapa oidos

- Gafas

Calle 71 C # 3 E

2400 a 2600

Se evidenci6 el uso de malla de proteccion para

Norte, Parque | m?/operario-dia los transelntes y vehiculos.
Entrada Floralia, . L . .
. : Se evidencié el uso de cinta de seguridad
Barrio Floralia, alrededor de la zona de intervencién
Comuna 6 '
Los operarios de guadafia contaban con elementos
de proteccién como:
- Guantes
- Gafas
- Overol
- Botas punta de acero
- Peto carnaza
- Gorra para el sol
- Careta de proteccién
Los auxiliares de corte contaban con los siguientes
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elementos de proteccion:
- Guantes
- Tapabocas
- Tapa oidos

- Gafas

Fuente: Lo evidenciado en campo durante la visita de marzo de 2018

A continuacion, se ilustra la evidencia fotografica tomada en campo, de esta actividad:
Imagen 31. Reporte fotografico de la prestacion de la actividad de corte de césped

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita rﬁarzo de 2018
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La empresa cuenta con un inventario total de zonas verdes objeto de atencidén de esta
actividad el cual fue entregado durante la visita. Dicha informacién reporta un total de
3.073.149 m? de areas de zonas verdes a intervenir anualmente. El prestador informé
que la frecuencia se realiza mediante ciclos de corte, segun el clima y que se tiene una
frecuencia minima de atencién de una vez por mes. No obstante, en el inventario de
zonas verdes, se encuentra un valor de “Frecuencia/Promedio mensual’ de 25, del
cual no se encuentra claridad respecto a las unidades a las que se refiere. Mediante
radicado SSPD No. 20185290667302 del 29 de junio de 2018, la empresa aclar6é que
este valor se refiere a cada 25 dias.

Por otra parte, en el PPSA otorgado por la empresa, se reporta la informacion de la
Tabla 32, en la cual se observa que el area a intervenir corresponde exactamente al
valor brindado por la empresa en el inventario de zonas verdes. Sin embargo, se
evidencia una diferencia en cuanto a la frecuencia de corte de césped. Al respecto, el
prestador aclaré que la frecuencia de 8 veces por afio, corresponde a una frecuencia
minima establecida.

Se anexa a este documento el mapa y tabla de frecuencias observados en la Imagen
32, en donde se informa que cada ciclo se ejecuta de acuerdo con la programacién
operativa, la cual sera publicada mensualmente en las oficinas de atencion al usuario y
la pagina web institucional. Al ingresar a la pagina web del prestador, se evidencia que
se tiene el reporte de prestacién de la actividad de corte de césped con fechas y
horarios de las frecuencias, tal como se puede observar en la Tabla 33 y la Tabla 34.

Tabla 32. Informacién de corte de césped por parte de la empresa Promoambiental

Cali.
Localidad, Ubicacion del érea a A Frecuencia
. : Areaverde a
comunas o intervenir (carrera, calle, | . : programada de corte
. . intervenir (m2) ? -
similares otro) minimas por afio

TOTAL AREA m2

2 COMUNA 2 606.203 8
TOTAL AREA m2

4 COMUNA 4 158.162 8
TOTAL AREA m2

5 COMUNA 5 476.350 8
TOTAL AREA m2

6 COMUNA 6 520.722 8
TOTAL AREA m2

7 COMUNA 7 206.530 8
TOTAL AREA m2

8 COMUNA 8 153.457 8

TOTAL AREA m2 VIAS
VIAS PRINCIPALES 1.186.144 8
Protectora/Rio SUBTOTAL AV DEL RIO 395.580 8
Total corte de césped en
las vias y areas 3.703.149
plblicas(m?)

Fuente: PPSA de la empresa
Ahora bien, respecto al PGIRS se reporta el inventario mostrado en el Anexo 9.8, del

cual se encuentra que se tiene un total aproximado de 2.644.763 m? de zonas verdes
para las comunas de prestacion de Promoambiental Cali S.A. E.S.P. Por tanto, se
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presenta una diferencia cercana a 1.000.000 de metros cuadrados de zonas verdes
respecto a la informacién brindada por la empresa.

Frente a lo anterior, la empresa remitié6 mediante oficio la siguiente aclaracion:

- “Nos permitimos aclarar que el total de zonas verdes para la intervencién en el
corte de césped por parte de los prestadores segun el PGIRS en sus paginas
314 y 315 tabla 4.2.5.4 Areas publicas (zonas verdes) propiedad del municipio
de Santiago de Cali, corresponden a un total de 13.154.853 m2.

- Del total de 13.154.853 m2, se han presentado variaciones en las cantidades
de metros para Promoambiental Cali S.A. E.S.P. Debido a las diferentes
actualizaciones realizadas por la administracion municipal de Santiago de Cali,
tal como refiere el PGIRS de la pagina 329 punto 31.

- Estas actualizaciones se soportan mediante medio magnético, con el fin de
constatar que Promoambiental Cali S.A. E.S.P. cuenta a marzo del 2018 con
3.703.149 m2 (Se adjuntos con los oficios de las diferentes actualizaciones de
zonas verdes — PDF: Radicados varios).”

La informacién remitida fue verificada evidenciandose lo enunciado por el prestador.

Imagen 32. Mapa y tabla de frecuencias de intervencién de zonas verdes por
Promoambiental Cali.

FRECUENCIA : = ' vormde Horn de

m[mlmlm]mvlm!mlml”,w]mm iniclo | fializnciée

10 1 activintind Ge corte de céaped, ab rralizn de acueedo o s £XI0e Lo d el
16 PORraModes gor parte de o Meryontons EMSIVAL y s Oolod Or.o0 1630
'Y} W08 (e COTe ) Pueden VA Ies A mes 4 ocuerdo & e citonos 0700 16050

~ e 14 mvmnta. Code Ouio se epectila de weuendo w I progremnecion e e

= npeentiva ln cusl sors publicada meosaalmente en las oficinas de o700 160

32 mtancion al sssano, v b pigina web massuc ional OT00 16:50

Fuente: Programa para la Prestacién del Servicio de Aseo de la Empresa

COMUNA

Tabla 33. Programacioén de corte de césped por parte de Promoambiental Cali.

Programacion de Corte de Césped 2018

Ciclo Frecuencia
1 Del 08 al 31 de enero
2 Del 01 al 28 de febrero
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3 Del 01 al 25 de marzo

4 Del 26 marzo al 22 de abril

Adaptado de: Pagina web del prestador

Tabla 34. Frecuencia de los ciclos de corte de césped por comunas.

Macrorruta Comunas Frecu_enC|a/ el
(Zona) Ciclo

2 26 de marzo al 22
de abril 2018

4 9 de abril al 22 de
abril de 2018

5 26 de marzo al 22
de abril de 2018

6 26 de marzo al 22
1 de abril de 2018 | /002 16:30
7 26 de marzo al 15
de abril de 2018

8 9 de abril al 22 de
abril de 2018

Vias 26 de marzo al 22
de abril de 2018
Adaptado de: Pagina web del prestador

7:00 a 16:30

7:00 a 16:30

7:00 a 16:30

7:00 a 16:30

7:00 a 16:30

4.10.3. Poda de arboles

Como se mencion6 anteriormente, a pesar de que en el tltimo RUPS aprobado para la
empresa se informa que se presta la actividad de Corte de césped y poda de arboles
en vias y areas publicas desde el 18 de abril de 2016, esta actividad no es prestada
por Promoambiental Cali, dado que la empresa menciona que no se cuenta con el
catastro adecuado por parte del municipio.

Frente a esto, la empresa mediante observacion en el acta de visita, aclara que ningun
prestador del servicio publico de aseo presta esta actividad en el municipio, puesto
que el inventario no ha sido actualizado por parte del Departamento Administrativo de
Gestion Ambiental y, adicionalmente, el Plan Silvicultural elaborado por la empresa se
encuentra en proceso de aprobaciéon. Debido a esto, no fue posible verificar este
componente durante la visita realizada.

Adicionalmente, en el PPSA entregado por la empresa, se indica lo mencionado
anteriormente y, ademas, que la informacion relativa al inventario de arbolado en el
municipio, esta pendiente de entrega por parte del DAGMA.

Respecto a lo reportado en el PGIRS, se menciona que las actividades de corte de
césped y poda de arboles actualmente “es realizada por la Administracion Municipal a
través del DAGMA, encargado de realizar el mantenimiento de las areas verdes del
area urbana del municipio, por medio de contratacion con fundaciones, empresas
legalmente constituidas, personas naturales, recicladores organizados y/o viveros. Sin
embargo la poda de arboles también es realizada directamente por el DAGMA a través
de una cuadrilla de técnicos, previa solicitud del usuario.”

Es decir que, segun el PGIRS, la actividad de poda de arboles esté siendo realizada
actualmente solo por el DAGMA en el municipio. Igualmente, se reporta un total de
51.646 individuos entre los que se encuentran arboles, arbustos, bambues, palmas y
plantas arbustivas. Lo anterior, para las comunas 3, 9, 12, 13, 14, 16, 20, 21y 22. Para
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el resto de comunas, el PGIRS menciona que se encuentra en recopilacién dicha
informaciéon. Por ende, se tiene una falta de calidad en el catastro de arboles en el
municipio de Cali, razon por la cual los prestadores no pueden realizar las labores de
poda de arboles teniendo en cuenta lo establecido en el Decreto 1077 de 2015.

4.10.4.Lavado de areas publicas

Si bien esta actividad es prestada por la empresa, esta no pudo ser verificada en
campo dado que las frecuencias no coincidian con la fecha de visita. No obstante, el
prestador remitié informacion relativa con este componente. Segun esta, en el area de
prestacion de Promoambiental Cali, se cuenta con cuatro (4) areas publicas objeto de
lavado, las cuales tienen las caracteristicas mostradas en la Tabla 35.

Adicionalmente, el prestador ubica en el mapa de la Imagen 33 la zona donde se
ubican los puntos objeto de lavado, al comparar esta informacion con el PPSA de la
empresa, se identificé una diferencia, puesto que la fecha de la frecuencia esta
establecida para la fecha de mayo y de diciembre en el PPSA mientras que en la
informacién remitida por el prestador solo incluye la frecuencia de diciembre.

El prestador informé mediante radicado SSPD No. 20185290667302 del 29 de junio de
2018 que esta diferencia se debe a que la Tabla 35 hace referencia a la frecuencia
establecida en el afio 2017, mientras que la informacién del PPSA del 2018.

Tabla 35. Areas publicas objeto de lavado en el municipio de Cali por parte de
Promoambiental Cali

ZONA 1. AREAS PUBLICAS OBJETO DE LAVADO EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI

2 z = o| RE
5| < w o) o S 99 | g
x 3 o j Q [ L E <>( o Q
el = O O o4 = S| o<
o) aped =) < @) - | <=
2 @) = B o g T W Ll 5
= o (TR a E w
[a)
AVENIDA 2 NORTE # 07.00
A
CAM TORRE 10-70 16:30
1|2 CENTENARIO : 400
ALCALDIA o 07:00
LAT: 3°27°07.9 — DICIEMBRE A
LONG: 76°32'06.1 16:30
07:00
C 70 CONK 1A 05-1 A
16:30
AT 07:00
1| 6 | PEATONAL | 4 404062080035034 ALCAZARES DICIEMBRE 16530 80
LONG:
76.49.0303039550788
07:00
C 73 CONK 1A 2C A
16:30
1| 6 | PEATONAL SAN LUIS II o700 | 50
LAT: 3488918 ;
LONG: 76487770 DICIEMBRE 16530

IN-F-003 V.2 Pagina 81 de 124



07:00
K1CONC 70 A

16:30

LAT: 07:00
1 6 VEHICULAR 3.485882520675659 ALCAZARES DICIEMBRE 16630 30

LONG:
76.49502563476563

TOTAL 560

Fuente: Informacién remitida por la empresa durante la visita de marzo de 2018

Imagen 33. Ubicacion de las areas publicas objeto de lavado por parte de
Promoambiental Cali.

Fuente: Informacion remitida por la empresa durante la visita de marzo de 2018

4.11. Disposicion final

La disposicion final de los residuos sélidos ordinarios recolectados se hace en el
relleno sanitario Colombia — ElI Guabal ubicado en el municipio de Yotoco que se
encuentra a una distancia de 62,2 Km al municipio de Cali.

4.11.1. Reporte en SUI de toneladas

La empresa ha realizado el reporte de toneladas dispuestas cada afio en el formato
Toneladas de Barrido y Recoleccion y Transporte en SUI, desde el afio 2005 hasta el
2017. El grafico de la Imagen 34 ilustra esta informacion reportada entre los afios 2014
y 2017. Se evidencia, que para el aflo 2017 se presentd una reduccion de
aproximadamente 11674 toneladas dispuestas en el relleno con respecto al afio
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inmediatamente anterior. Tras revisar los datos registrados de toneladas se identifica
que para el mes de diciembre no se hizo ningun reporte de toneladas.

Al respecto, la empresa aclaré mediante radicado SSPD No. 20185290667302 del 29
de junio de 2018, que esto se debi6 a la entrada en vigencia de la Resolucion SSPD

No. 20174000237705 del 5 de diciembre de 2017, por medio de la cual se derogé el
reporte del formato que se reviso en la Evaluacion Integral.

Imagen 34. Toneladas dispuestas por afio por Promoambiental Cali S.A. E.S.P.

Total Toneladas

185000
180000
., 175000
1]
E:
© 170000
-
[»]
" 165000
160000
155000
2014 2015 2016 2017
Afo

Fuente: Informacién cargada al SUI
Durante la visita del mes de marzo se suministré la siguiente informacion respecto a
las toneladas dispuestas para el afio 2016 y 2017 por parte de la empresa
PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.:
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Tabla 36. Toneladas que fueron dispuestas en el Relleno Sanitario por parte de
Promoambiental Cali S.A. E.S.P.

ene-16 12.943,22 1.584,16 14.527,38
feb-16 11.821,88 1.439,36 13.261,24
mar-16 12.601,75 1.611,58 14.213,33
abr-16 12.928,16 1.757,49 14.685,65
may-16 13.095,08 1.517,49 14.612,57
jun-16 13.044,03 1.400,00 14.444,03
jul-16 13.053,50 1.328,88 14.382,38
ago-16 13.788,80 1.502,38 15.291,18
sept-16 13.348,76 1.710,35 15.059,11
oct-16 13.629,12 1.604,60 15.233,72
nov-16 14.111,10 1.757,58 15.868,68
dic-16 15.001,95 1.717,30 16.719,25

Fuente: Informacion suministrada por la empresa durante la visita de marzo de 2018

Tabla 37. Toneladas que fueron dispuestas en el Relleno Sanitario por parte de
Promoambiental Cali S.A. E.S.P.

ene-17 13.523,41 1.446,58 14.969,99
feb-17 12.081,46 1.438,38 13.519,84
mar-17 13.520,35 1.677,15 15.197,50
abr-17 13.013,63 1.679,06 14.692,69
may-17 14.305,52 1.905,68 16.211,20
jun-17 13.499,01 1.849,30 15.348,31
jul-17 13.228,48 1.787,83 15.016,31
ago-17 13.815,38 1.512,85 15.328,23
sept-17 13.649,34 1.495,12 15.144,46
oct-17 13.604,55 1.551,54 15.156,09
nov-17 14.143,30 1.896,19 16.039,49
dic-17 14.845,60 1.598,87 16.444,47

Fuente: Informacion suministrada por la empresa durante la visita de marzo de 2018
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Con la informacién suministrada se realizan las graficas de la Imagen 35 y la Imagen
36, en donde se pueden observar la tendencia de toneladas recolectadas por meses
para los afios 2016 y 2017. Se identifica que para ambos afios se presenta una
tendencia de aumento de toneladas recolectadas presentandose el punto pico en
diciembre. No obstante, se identifica una diferencia en la tendencia para mayo,
presentandose un pico de recoleccion para el afio 2017.

Imagen 35. Toneladas provenientes de la actividad de recoleccion y transporte y
barrido, afio 2016

Toneladas ingresadas en 2016

1F.000,00
16.500,00
16.000,00
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Fuente: Promoambiental Cali S.A. E.S.P.

Imagen 36. Toneladas provenientes de la actividad de recoleccion y transporte y
barrido, afio 2016

Toneladas ingresadas en 2017
100000
16_300.00
1600000
1550000
15000 0d
14 50000
14 _000 0
1:3.500. 00
13.000.0d
1250000
1200000
S A A A A A A A A
¥ o S ¥ g F Y &

[ L)

o

Fuente: Promoambiental Cali S.A. E.S.P.
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4.12. Aprovechamiento

Como se pudo notar en el analisis previo del PGIRS, esta actividad no es de
obligatoria prestacion por parte los prestadores del servicio publico de aseo.

5. Aspectos Comerciales
5.1. Contrato de Condiciones Uniformes — CCU

De acuerdo con la ultima actualizacion realizada en RUPS (junio de 2018), el CCU no
tiene concepto de legalidad, tal como se evidencia en la siguiente imagen.

Imagen 37. Concepto legalidad del CCU

Contratos

Servicio No. Contrato Fch Expedicion Fch Concepto de No. Acto Fch
Actualizacion Legalidad? Legalizacién Legalizacién

ASEO 001 05/04/2010 10/04/2017 NO

Fuente: RUPS
El prestador durante el desarrollo de la visita entreg6é el CCU, correspondientes a la
ciudad de Cali. Al verificar el documento suministrado del cual se entiende como ultimo
actualizado, conforme con los nuevos lineamientos adoptados por la Resolucién CRA
778 de 2016% se observa que el mismo presuntamente cumple con los parametros
establecidos en dicha resolucion.

5.2.  Suscriptores

Verificado el SUI con corte al mes de diciembre de 2016, el prestador para la ciudad
de Cali presenta la siguiente informacion:

Tabla 38 Suscriptores servicio de aseo afio 2016

ESTRATO (RESIDENCIALES) O NUMERO DE
RANGO (NO RESIDENCIALES) SUSCRIPTORES
Estrato 1 4.501

Estrato 2 45.171

Estrato 3 79.652

Estrato 4 11.214

Estrato 5 12.040

Estrato 6 5.171

Pequefio productor 1 16.746

Gran Productor 1 2.789

4 “Por la cual se adopta el modelo de condiciones uniformes del contrato para la prestacion del servicio
publico de aseo y sus actividades complementarias para las personas prestadoras que atiendan en
municipios de mas de 5.000 suscriptores en el area urbana y de expansion urbana, y todas las
personas prestadoras de la actividad de aprovechamiento en dichas areas, y se define el alcance de
su clausulado”
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Fuente: SUI
Ahora bien, para el mes de diciembre del 2017 se reporté lo siguiente:

Tabla 39 Suscriptores servicio de aseo afio 2017

ESTRATO (RESIDENCIALES)
O RANGO (NO NUMERO DE
RESIDENCIALES) SUSCRIPTORES
Estrato 1 4.514
Estrato 2 46.637
Estrato 3 81.059
Estrato 4 11.725
Estrato 5 12.218
Estrato 6 5.231
Pequefio productor 1 16.533
Gran Productor 1 2.844
Fuente: SUI

Durante el desarrollo de la visita realizada en el mes de marzo de 2018 la empresa
PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P. inform6 que con corte al mes de diciembre de
2016 para la ciudad de Cali prestaba el servicio publico de aseo a 177.284
suscriptores distribuidos de la siguiente manera:

Tabla 40 Suscriptores servicio de aseo afio 2017

ANO MES USO/ESTRATO No. USUARIO
2.016 Diciembre Estrato 1 4.501
2.016 Diciembre Estrato 2 45.171
2.016 Diciembre Estrato 3 79.652
2.016 Diciembre Estrato 4 11.214
2.016 Diciembre Estrato 5 12.040
2.016 Diciembre Estrato 6 5.171
2.016 Diciembre Industrial 264
2.016 Diciembre Comercial 19.036
2.016 Diciembre Oficial 235

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.

Para el afio 2017 presté el servicio publico de aseo con corte al mes de diciembre a
180.761 distribuidos de la siguiente manera:

Tabla 41 Suscriptores servicio de aseo 2017

ARIO MES USO/ESTRATO | N
2.017 Diciembre | Estrato 1 4514
2.017 Diciembre | Estrato 2 46.637
2.017 Diciembre | Estrato 3 81.059
2.017 Diciembre | Estrato 4 11.725
2.017 Diciembre | Estrato 5 12.218
2.017 Diciembre | Estrato 6 5.231
2.017 Diciembre | Industrial 267
2.017 Diciembre | Comercial 18.873
2.017 Diciembre | Oficial 237
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Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.

Se debe mencionar que la informacién reportada en el SUI es igual a la entregada por
la empresa en la visita realizada; no obstante, se evidencia que para los afios 2016 y
2017 la concentracion de suscriptores esta en el estrato 2 y 3.

Por otra parte, es necesario que el prestador de cumplimiento a lo establecido en la
Resolucion 20184000018825 del 27 de febrero de 2018 dado que las fechas
correspondientes al reporte alin se encuentran vigentes.

5.3. Tarifas

De acuerdo con la jornada de socializacion del 2 de mayo de 2016 como se muestra
en las listas de asistencia entregadas en la visita, el prestador confirmé en la visita que
aplica la metodologia tarifaria establecida en la Resolucion CRA 720 de 2015.
Adicionalmente, en la visita informé que la entidad encargada del calculo de las tarifas
de acuerdo al modelo tarifario es EMSIRVA ESP (Como entidad tarifaria local).

El prestador realiza la facturaciébn conjunta con la empresa EMCALI, la cual se
encarga de la impresion y distribucion de las facturas teniendo en cuenta la
informacion reportada por PROMOAMBIENTAL CALI.

Respecto a la aplicacion de las tarifas calculadas conforme a la metodologia tarifaria
mencionada, el prestador no ha remitido el estudio de costos solicitado durante la
visita. Asi mismo, es importante tener en cuenta lo informado por el prestador:

¢ No se ha remitido la informacién del catastro de arboles actualizado por parte
del Departamento Administrativo de Gestion Ambiental y adicionalmente el
Plan Silvicultural elaborado por PROMOAMBIENTAL se encuentra en proceso
de aprobacidn, razén por la que no se puede prestar el servicio de poda de
arboles en la ciudad.

¢ No se cuenta con el inventario de cestas en la ciudad.

e Respecto a los puntos criticos en canales de la ciudad, el prestador informa
que debido a la dificultad de acceso a estos, no son remunerados via tarifaria.
Esto implica que se deba atender como un servicio especial, el cual no se esta
pagando por parte del municipio.

Durante la visita el prestador entreg6 dos archivos en formato Excel con la informacién
de las tarifas aplicadas para los afios 2016 y 2017 para los suscriptores sin aforo, con
aforo ordinario y extraordinario, con descuento por no recoleccién puerta a puerta y
para lotes o inmuebles desocupados, a continuacion, se muestran las aplicadas de
manera general para los suscriptores sin aforo:

Tabla 42. Tarifas Aplicadas afio 2016

ESUA0 T e 16 [ feb-16 | " |abr-16 | MY | 190 [jyp6] 290" [ seb [ oct [Tnov T dic,
Estrato 1 7.828 8.155 8.163 8.007 8.212 | 8.291| 8.677 8.364 | 8.375| 8.353 8.255| 8.324
Estrato 2 10.538 | 10.978 | 10.988 | 10.778 | 11.458 | 11.564 12'0? 11.616 | 11.632 | 11.604 | 11.469 | 11.562
Estrato 3 14301 | 14.899 | 14.912 | 14.628 | 15.862 | 16.007 16'78 16.041 | 16.065 | 16.027 | 15.841 | 15.969
Estrato 4 15.463 | 16.107 | 16.121 | 15.808 | 17.520| 17.672 18'4(8) 17.614 | 17.642 | 17.604 | 17.403 | 17.538
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Estrato 5 24.300 | 25.307 | 25.324 | 24.818 | 28.997 | 29.223 30'3; 28.825 | 28.879 | 28.827 | 28.506 | 28.712
Estrato 6 31.813 | 33.107 | 33.109 | 32.376 | 34.618 | 34.856 36'08 34.010 | 34.083 | 34.036 | 33.668 | 33.890
PP 45.31
. 49.222 | 51.159 | 51.109 | 49.783 | 44.061 | 44.277 42.155 | 42.273 | 42.253 | 41.827 | 42.047
Comercial 3
PP Industrial | 42.659 | 44.338 | 44.294 | 43.145| 38.186 | 38.374 39‘21 36.534 | 36.637 | 36.619 | 36.250 | 36.441
PP Oficial 32.815| 34.106 | 34.072 | 33.188 | 29.374| 29.518 30'22 28.103 | 28.182 | 28.169 | 27.885 | 28.032
GP 125.95 | 130.75| 130.49 | 126.64
Comercial 3 4 4 3
. 109.15| 113.32 | 113.09 | 109.75
GP Industrial 9 0 5 7
GP Oficial 83.969 | 87.169 | 86.996 | 84.429

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP
Tabla 43. Tarifas Aplicadas afio 2017

Estrato - ene- feb- mar- abr- may- jun- iul-16 | @go- sep- oct- nov- dic-
uso 16 16 16 16 16 16 |/ 16 16 16 16 16
Estrato 1 10.105 | 10.117 9.997 | 9.822 9.878 | 10.182 | 9.881 9.880 9.709 | 9.469 9.674 | 8.324
Estrato 2 14.027 | 14.054 | 13.895 | 13.657 | 13.735| 14.143 13'7§ 13.727 | 13.495 | 13.173 | 13.446 | 11.562
Estrato 3 19.366 | 19.411 | 19.196 | 18.872 | 18.980 | 19.533 18'92 18.960 | 18.645 | 18.207 | 18.577 | 15.969
Estrato 4 21.252 | 21.322 | 21.098 | 20.754 | 20.872 | 21.451 20'82 20.828 | 20.495 | 20.034 | 20.420 | 17.538
Estrato 5 34.737 | 34.917 | 34.590 | 34.065| 34.256 | 35.115 34'11 34.113 | 33.609 | 32.917 | 33.485 | 28.712
Estrato 6 40.935 | 41.228 | 40.892 | 40.318 | 40.542 | 41.445 40'22 40.285 | 39.742 | 39.002 | 39.593 | 33.890
il 50.593 | 51.186 | 50.911 | 50.330 | 50.603 | 51.409 5003 50.034 | 49.508 | 48.811 | 49.318 | 42.047
Comercial ’ ’ ’ ’ ' ' 6 ' ' ’ ’ '
PP Industrial | 43.848 | 44.361 | 44.123 | 43.620 | 43.856 | 44.555 43'3§ 43.363 | 42.907 | 42.302 | 42.742 | 36.441
PP Oficial 33.729 | 34.124 | 33.941 | 33.554 | 33.735| 34.273 33'33 33.356 | 33.005 | 32.540 | 32.878 | 28.032

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP
Aunque las tarifas informadas por el prestador coinciden con las copias de las facturas
entregadas, se debe revisar la consistencia con las que se reporten al SUI, teniendo
en cuenta que no se encontro la informacion tarifaria que debe reportar el prestador al
SUL.
5.3.1. Publicacion de Tarifas

El prestador entregd copia de la publicacién de los costos de referencia y porcentajes
de subsidio y contribucién aplicados como se muestra en las siguientes imagenes:
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Imagen 38. Publicacion de mayo de 2016

EMSIRVA ESP EN LIGUIDAGION
!H.!IB!A Mericiplo de Santiago de G
—— 54 NIT. $90.390.000-3

"En cumplimiento de fa Ly 142 de 1854, s Resolucian CRA T20 de 2015, be conloe que 80 aplicards pas of mes de Mayo
6 pam cadu uno de s cOMponertes. sen low sigulenies ¢ e achualzaran cuando se acumule o 3% del
establecis an b Resokcion CRA 720 de 2005, acorde con 1o fijads an of Articuto 125 de fa Ley 142 de 1664

COSTOS DE REFERENCIA A PESOS DE MAYD DE 2016

Cortos de Barrido y Limpieca de vias y Arvas Publicas por iflometro (5/km) Gl |5 185
Costo muximo de Recoleczion y Transporte de flesiduos Solidos mo Aprovechables ($/Ton| o |5 IDARIES!
Costo da Comerciafiracion ¥ Seascriptor (§/Usiarios) s |5 LS
Corto de Limpleza Urbiana x Sascriptor ($/Suscrigtor| aus |s 0%
*Conto de podds de arbokes (§/Usd ) o NO
*Conct (¢ Corte de Cospert /2| o |$ 0e
*Coto de Lovedo de Arees (5md| oAy |5 1
*(onto e Sumnistro hststacion Cestas (5/Lsid | CH | oM
“Couto e Mantwrnimmnto Castas t/Und | o | 633.08
|mcentive Munscpic Paima |$/Ton) 5 1as

Actmc WMo 535 O oe 2012 - Exirato § [50%), Extuio § (B0%), Comerciaies (50%). Indusrioes (0% )
Subsefion. Acusedo No 0335 Diclemton de 2012 del Concas Muniapal Extratn 1 I4I%), Estrato 2 (SO%). Estratn 3 (%)
Incertvo & Muncpo oe Paimne: Decreto 0620 cel 08 de mayo de 2011, su moeniiva sera def 0.023% del SMMLV porl
toneleda dispransty. Decrato 0320 dol I de Mayo 2011 Al Coud de tamienio de disposican fiasl se sdkconard ol nzaniivol
e que frafa la Ley 115107
Lot coston sl pace L sguentes enyresas Prestodoras dul Buraco de Aweo Promosmbenty! Vale 5A E5P

Empresa Metpoitana do Aseo Cal SA ESP_ Ciudsd Limpis Bogotd SA £GP, Promoanbiestsf Cai A ESP
Interesec del Valle SA ESP .]

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP

IN-F-003 V.2 Péagina 90 de 124



Imagen 39. Publicacion de julio de 2016

Erm——

EMSIRVA ESP EN LIQUIDACION
£ ’ Municipio de Santiago de Call
MWIJMV«OHFW e dare e Cuir mT- mm'nw'a
wmpliniemndethy142dc19N |2 Resolucion CRA 720 de 2015, jos costos que se aplicardn para el ¢
estre de 201 B, mamwwdamoompmenm semnlosdgﬂmbsyua&mlhmnmndounwuﬁuhd:ﬂﬁdd
m D estal enlaR ORAHDdhﬁHS.teomeonlomdoondi\rdeulo‘lﬁdelauyﬁz
]
COSTOS DE REFERENCIA
do Barrido y Limpieza de vias y Areas Publicas por kilometro ($/km) cBL $16544,41
) Costo maximo de Recoleccion y P de Residuas Solidos no Aprovechables ($/Ton) CRT | $10§782.68
Costo de Comercializacion x Suscriptor (sluauadu) ccs $1.352,58
|Costo de Disposicion Final ($/Ton) CDF 52805598
de Limp Urbana x Suscriptor ($/Suscriptor) s - $1.134,04
*Costo de poda de arboles (S/Unid.) *Costo de poda de arboles ($/Unid.) cp ND |
*Costo de Corte de Cesped ($/m2) cce $63,79
*Costo de Lavado de Areas (Sm3) CLAV '$198,75
*Costo de Suministro Instalacion Cestas ($/Unid.) CCEl $7.024,10
*Costo de Mantenimiento Cestas ($/Unid.) CCEM £639,06
osto de tratamiento de Lixiviados ($/m3) cn $2.808.10
De conformidad con fas R \ CRA 720 de 2015, la tarifa mensual variara acorde con ia estimacion del consumo, ia
iAportes) Acuerdo No.0335 Diciembra de 2012 - Estrato 5 (50%), B (80%), Cc (50%), Indus! (30%).
Subsidios: A No 0335 Dici de 2012 del Concejo Municipal. Edrawudess).sw-bz(so%).ama(s%)
lnwmaMunblpb Yotoco: Lay 1151IO7M 101 Elvllu’de al donde se ubique el
r el pr d de di GO ﬁnilyiuhrﬂamido@@%ddSMMLVpnrmm
pumoemoszodmaeemyuzmamm« I de disposi finai se i de que
Ia Ley 1151/07.
tive a Municipio de Palmira: Decreto 6920 del 08 de mayo de 2013, whqemlvoumdalDDZ%ddSMMLVpor
dispuesta. Momu«ademyozoxsncom« de disp final se
que trata fa Ley 1151/07.
mmaﬂlmw i Servicio de Aseo: Prcmounbm&dVallos.A.E.SP.
Metropoiitan: AseoCdISA ESP., CIudadlepu MSA ESiP ‘Promoamibiental Call SA ESP e
nteraseo del Valle SA EsP
: No disponible

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP
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Imagen 40. Publicaciéon de enero de 2017

. EMSIRVA ESP EN LIQUIDACION
EMSIRVA Municipio de Sanago de Call

NIT 890.385.030.3

FEn cumpimento de 'a Lay 142 do 1994, |a Resolucion CRA 720 de 2015, los costos que apicaran para ol primer semastre de 2017,
para cada uno de sus componentes, jos cuales seran loa sigulsnies y sa do se e el 3% del Indice
dente esta enla Resolucion en mencion, acorde con b fjado en el Articuly 125 de 3 Ley 142 de 19947

COSTOS DE REFERENCIA - MES DE ENERO DE 2017

Costo Referencia Valor
[Casto de Barndo y Limpieza ($/km) CBL S 2013321
Casto de Recolecsion y Transparte de residuos solidos no Aprovechables ($/Ton) CRT S 119.270,81
Casto de Comercial zacion del Servico (§/Susciptor) s $ 1352,58
ICosto de Limpieza Urbana x Suscriptor ($/Suscriptor) CLUS $ 1.741,54
I* Costo de poda de arboles (§/Unidad) CP ND
I* Costo de Corte de Cosped (5/M2) e $ £8.26
* Costo de Lavado de Areas (SM3) CLav $ 212,67
I* Costo Suministro instal de Cestas ($/Unidad) CCEL ND
* Costo de Mantenimiento de Cestas ($/Unidad) CCEM ND
e con la Resol CRA 720 de 2015, 1a tarfa mensual variara acorde con la estimacion ded consumo, la cual sera

feciuadn mensuaimente
es. Acuerdo No.0335 Diciembre de 2012 - Estrato 5 (50%), Estrato 6 (60%), Comerdiales (50%), Industriates (30%).
wbsidios: Acugrdo No 0335 Diciembre de 2012 del Concejo Municipal, Estrato 1 (48%), Estrato 2 {30%), Estrato 3 (5%)

f-stas tarifas aphcan para las sigulentes empresas p doras del servico de aseo’ Promoamixental Vale SA ESP. Empresal
politana de Aseo Call SA ESP. Cudad Umpa Bogota SA ES P Promoambienial Call SA. ES P e Interaseo del Vale ES.P.

ND= Ne Dispondie.
TARIFAS CON ESQUEMA DE SOLIDARIDAD
NO
USO / ESTRATO % SUBSIDIO / USUARIOS SIN USUARIOS RECOLECCIO PREDIOS
CONTRIBUCION AFORO AFORADOS N PUERTA A | DESOCUPADOS
PUERTA
USUARIOS RESIDENCIALES
strato 1 -46% $10.105 32208487 $9.78248 $6.54539
sirato 2 30% $14.027.99 $2972964 $ 13,559 40 $8.611.10
Cgtrato 3 5% $ 19.366,15 $40.347,37 $18.705 02 $§11.857 92
strafo 4 0% $21.25189 $424700 $ 20,486 75 $12.587 29
strato & 0% $34.737.15 $83.706,37 $33.36126 $18.880,93
strato 6 50% . 500.934.70__ $ 6795546 $ 359157 24 $ 20.135 66
USUARIOS NO RESIDENCIALES PEQUENOS PRODUCTORES
Fequefio Productor Comerdal S0% $ 50.593,36 $63706,37 $47.95176 $18.880,93
Fequefio Productod industral 0% $43.847 56 $55.212,18 $41.55821 $16.36347
P equefio Productor SAL / Ofictal 0% $33.728 91 $4247091 $ 31.967 85 $ 12.587.29
USUARIOS NO RESIDENCIALES GRANDES PRODUCTORES (5/m3)
Gnan Productor 1 - 6 m3 Comercial 0% $7491273 $74.91273 No aplica No aphics
[Gran Productor 1« 6 m3 Industsial 3% § 64,924 26 $6492436 No aplica No aghen
foran Productor 1 - € m3 SAL ) Ofiia! 0% sagongal  sapeaigal  wosgial sl

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP
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Imagen 41. Publicacion de julio de 2017

G- EMSIRVA ESP EN LIQUIDACION
Municiplo de Santiago da Cali
NIT, 880.399.030-3
“En cumplimiento de ia Ley 142 de 1994, 13 Resolucidn CRA 720 da 2015, 108 COSlOs que 5@ 8P npara el B » 0@
[2017, para caca uno de sus componentes, seran los siguientes y se aclualizaran cuando se acumule el 3% dal Indice
correspandiente do an 1a Resclucion GRA 720 de 2015, acorde con |0 fgado an el Articulo 125 de [a Ley 142 de 1994
COSTOS DE REFERENCIA - 1| SEMESTRE 2017
[Costos de Barrido y Limpkoza de vias y Areas Publicas por kilometeo ($/km) caL 5 19.716,66
Costo de 3 ¥y porte de A no Apro {8/Ton) AT - | 12370572
[Costo dc Comercializacion x Sugeriptor E{usuwlos) cCcs $ 1.395,40
[Costo do Disposicion Final ($/Ton) - Sin COF $ 23.229,96
Costo de Limplezs Urbana x Suscriptor ($/Suscriptor) CLUS $ 1.883,7%
“Costo de pods de arboles ($/Umd. ] v ND
*Costo de Corte de Cespad {5/n2) e cco 5 63,26
*Costo de Lavado de Areas (5m3) CLAV s 218,66
*Costo de Suministeo natalacion Cestas ($/Unid.) cCri S 7.516.14
*Costo de Maotenimiento Cestas {5/Unid)) CCEM 5 683,83
Costo da tratamianto de Lixviados ($/m3) CrL S 3.116,00

Dg conformidad con las Resolucion CRA 720 de 2015, ia tarifa mensual variard acorde con la estimacidn del consumo, fa cual)
serd efectuada mensualmoenta.

Apartes: Acuerds No.0335 Diciembes de 2012 - Estrato 5 (50%4), Estrato 6 (80%%), C: inlea (50%), Industriates (30%)

Subeigios: Acuerdo No 0339 Diclembre de 2012 del Conogjo Municipal, Esirato 1 (43%), Estralo 2 (30%), Estrato 3 (8%)
|incentvo a Municipio Yotoco: Ley 118107 Art, 101, El valor de dicho incenlivo sera pagado al o donde se que ¢l
refeno sanitario por el prestador de esta aclividad de disposicion final y su tarfa serd de 0.69% del S MM.LV por lonelads
digpuests, Decreio 0920 del 8 de Mayo 2073, Al Costo de tratamionto de final se i dellr de que Irala
14 Ley 1187107,

Wln:cnl-vo a Municpio de Palmira: Decreto 0920 del 08 de mayo de 2013, su incentivo sera del 0.023% del SMMLV por
tongtada dispuesia. Decroto 0920 del & de Mayo 2013, Al Costo de iratamiento de disposicon final se adicionard el incentiva de
que trata la Loy 1161/07,

Estos costos aplican para las sigulentes empresas Prestadoras del Servicio de Asco. Promoamblental Valle SA ESP |
Empresa Metropolitana de Asco Cali SA, E.S.P, Cludad Limpia Bogotd S.A, ES P, Promoamblental Call SA ESP e
interaseo dol Vallo S.A. E.S.P,

NO-No Basenibles

|VES SERVICIO: Jula”r
MES FACTURACION: nyo-17

TARIFAS CON ESQUEMA DE S OLIDARIDAD

GAD e TRATe % SUBBIOIC / | USUARIOS 819 | USWARIOS uscp:?ccicw USUARIOS PREDIOS
CONTRIBUCION AFORO AFORATOS PUERTA A RURALES ' | DESOCUPADCS
PUERTA g %

) y USUARIOS RESIDENCIALES .. ! als
Patrato 1 inoom 3.080.50 2234110 9.504.90 ATH7.00 06.306.34
Estrate 2 30,009 1372219 0. 200,47 13.256,08 6.884,68 845930
Esirato 3 5.00% 18 96031 ‘adm9ai6| | iszeass 267408 11521.20
Catrato 4 0.00% 2002020 43.165,96 20.050.20 108,21 1237760
Esirateo 5 00,00 JLN1867 CL 7304 JI2T0.00 I1B.EADYL0 AL el A2 g
Hxirato O GO OO AD 2RLNT G000 % asmaom ey ZAGa N7 D408
. USUARIOS NO RESIDENCIALES PECUENOS PRODUCTORES ; i
roquonc Productor Gomarclal 5O,00% LO.03500 G4. 733,94 42,362,350 837350 18.901,37
" tar | 20,00 £ 364,53 55.102.75 41.004.08 WL5T.08 1576505
Pequodo Productor SALIOfcial Q.00% 23 AT 2 AR 8N 96 31 N 20 23aE2,34 202708

USUARIOS NO RESIDENCIALES GRANDES PRODUCTORES (6/m3) !

el AL i kg 20,00 70355,50 6, 300,59 o sstical 1707 o aplieo
Gran Productor¥- 6 md 0054 €6.180.98 ©5.180.98 N mptice 52479, 50) N wpllos
I;;".'L'. foducior 1. € md SAL /S 0.00%. 50.913,08 =0.912.006 No sptica A1150,00) Mo apllce

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI SA ESP

Facturacion y recaudo

De acuerdo con informacién suministrada por el prestador el proceso de facturacion se
hace mediante convenio de facturacién conjunta. Esto se realiza con la empresa
EMCALI, la cual se encarga de la impresion y distribucion de las facturas teniendo en

cuenta la informacion reportada por Promoambiental Cali.

Comportamiento afio 2016

A continuacion, se incluyen los registros mensuales de facturacién y recaudo
correspondiente al afio 2016; que se encuentran cargados en el Sistema Unico de
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Informacion (SUI) y que son coincidentes con los suministrados por el prestador

durante la visita.

Tabla 44 Valores facturados y recaudados afio 2016.

Mes Valor Total Valor Total Igg:sg:)a
Facturado ($) | Recaudado ($) (%)

ene-16 3.598.830.072 | 2.472.061.480 68,7%
feb-16 3.691.133.020 | 2.454.868.192 66,5%
mar-16 3.700.163.300 | 2.600.424.797 70,3%
abr-16 3.639.778.435 | 2.458.577.310 67,5%
may-16 3.864.650.178 | 3.004.738.565 77,7%
jun-16 3.864.306.404 | 2.820.833.285 73,0%
jul-16 4.019.043.215 | 2.986.259.735 74,3%
ago-16 3.865.863.342 | 2.816.286.467 72,9%
sep-16 3.901.278.861 | 2.821.055.999 72,3%
oct-16 3.893.603.427 | 3.060.832.143 78,6%
nov-16 3.894.646.684 | 3.011.982.297 77,3%
dic-16 3.873.645.378 | 2.777.198.257 71, 7%
Total 45.806.942.316 | 33.285.118.527 72, 7%

Fuente: SUI — junio 18.
De acuerdo con lo reportado en el SUI, para el afio 2016 el prestador facturd
$45.806.942.316 y recaudo $33.285.118.527 lo cual denota un indice de recaudo del
72,7%.

Comportamiento afio 2017

En cuanto al aflo 2017, a continuacién, se incluyen los registros mensuales de
facturacion y recaudo durante el afio; que se encuentran cargados en el Sistema Unico
de Informacion (SUI) y los cuales son coincidentes con los suministrados por el
prestador durante la visita.

Tabla 45 Valores facturados y recaudados afio 2017.

Mes Valor Total Valor Total E;g(:;:gg:)a
Facturado ($) | Recaudado ($) (%)

ene-17 3.951.821.327 | 2.777.776.978 70,3%
feb-17 4.635.696.654 | 3.112.481.407 67,1%
mar-17 4.667.890.915 | 3.259.199.406 69,8%
abr-17 4.650.731.663 | 3.085.954.742 66,4%
may-17 4.642.333.172 | 3.316.908.326 71,4%
jun-17 4.626.318.774 | 3.443.515.559 74,4%
jul-17 4.727.269.237 | 3.674.322.830 77,7%
ago-17 4.607.817.691 | 3.745.267.091 81,3%
sep-17 4.628.839.023 | 3.063.453.615 66,2%
oct-17 4.659.749.010 | 3.144.634.087 67,5%
nov-17 4.522.225.631 | 3.387.427.737 74,9%
dic-17 4.630.512.143 | 3.576.817.471 77,2%
Total 54.,951.205.240 | 39.587.759.249 72,0%

IN-F-003 V.2
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De acuerdo con lo reportado en el SUI, para el afio 2017 el prestador facturé
$54.951.205.240 y recaudd $39.587.759.249 lo cual denota un indice de recaudo del
72%.

Con respecto a los indicadores de recaudo, se requiere que la empresa detalle la
procedencia de su cartera, la edad y las gestiones adelantadas para el recaudo.

5.5. Facturas

Las facturas entregadas por el prestador (emitidas a través de EMCALI)
presuntamente cumplen con lo establecido en la Resolucion CRA 778 de 2016;
presuntamente incumplen el numeral 6 de la clausula 17 de la Resolucion CRA 376
dado que no contiene “Los sitios y modalidades donde se pueden realizar los pagos.

Imagen 42. Factura

Uso Resdencial  Estrato 4  Historico de cobros CONCEPTOS Total a Pagar
Pesiodo Facturacion JUN 30 a2 JUL 20 Dias Facturados 30 Ju 21455 | Costo Fijo 11,170.38
Unidades Residenciales 1 Frecuencia de Recoleccion 3 Jun 20,641 | Costo Varlable 9,857 91
Frocuonda de Bamdo 2 20,772 | Vaior Aprovochamiento 00
21,100 | Intores do Mora { 0.50%) 285
Fesciuos no | 21,322 | Auste al Peso 12
jAprovechuties igrove ‘ 21,307
[
Ly
Oni | 0000
Gaet ] ) TOTAL $20,057.00

Fuente: Visita 2018
5.6. Subsidios y contribuciones

Durante el desarrollo de la visita, el prestador suministré copia del Acuerdo No. 0335
de 2012 por el cual se establecen los factores de subsidio y de contribucion en los
servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y aseo en el municipio de
Santiago de Cali, para la vigencia 2013 - 2017. Los porcentajes de subsidios y
contribuciones son los siguientes:

Tabla 46 Porcentajes subsidios y contribuciones

Subsidio y/o
Estrato Contribucién
(%)
Estrato 1 -48%
Estrato 2 -30%
Estrato 3 -5%
Estrato 5 50%
Estrato 6 60%
Industria 30%
Comercio 50%

Fuente: SUI — junio 2018.
Una vez verificado, los porcentajes de subsidios y contribuciones informados por el
prestador se encuentran acordes con los reportados en el SUI y con lo sefialado en el
articulo 125 de la Ley 1450 de 2011, el cual sefala:

“Articulo 125. Subsidios y contribuciones para los servicios de acueducto,
alcantarillado y aseo. Para efectos de lo dispuesto en el numeral 6 del articulo 99 de la
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Ley 142 de 1994, para los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo, los subsidios
en ningln caso seran superiores al setenta por ciento (70%) del costo del suministro
para el estrato 1, cuarenta por ciento (40%) para el estrato 2 y quince por ciento (15%)
para el estrato 3.

Los factores de aporte solidario para los servicios publicos de acueducto, alcantarillado
y aseo a que hace referencia el articulo 2 de la Ley 632 de 2000 serdn como minimo
los siguientes: Suscriptores Residenciales de estrato 5: cincuenta por ciento (50%);
Suscriptores Residenciales de estrato 6: sesenta por ciento (60%); Suscriptores
Comerciales: cincuenta por ciento (50%); Suscriptores Industriales: treinta por ciento
(30%).”

5.6.1. Balances de subsidios y contribuciones

En relacién con el balance de subsidios y contribuciones, el prestador entregé la
siguiente informaciéon mensual de los afios 2016 y 2017:

Tabla 47 Balance subsidios y contribuciones

Mes Afo 2017 Afo 2016
Subsidios ($) | Aportes ($) Neto ($) Subsidios ($) | Aportes ($) Neto ($)
Enero (356.156.378) 526.697.022 170.540.644 | (313.340.750)| 487.550.198 174.209.448
Febrero (426.050.653) 561.125.881 135.075.228 | (325.397.613)| 514.039.558 188.641.945
Marzo (430.493.077) | 630.367.560 | 199.874.483 | (326.550.890)| 503.969.742| 177.418.852
Abril (426.979.445) | 589.989.255| 163.009.810 | (321.616.762)| 507.515.787 | 185.899.025
Mayo (426.376.933) | 617.803.136 | 191.426.203 | (347.508.629)| 480.342.042| 132.833.413
Junio (422.116.068) 629.900.055 207.783.987 | (346.715.042)| 528.766.153 182.051.111
Julio (434.701.143) 615.981.350 181.280.207 | (363.237.135)| 525.047.916 161.810.781
Agosto (421.966.449) 608.104.356 186.137.907 | (349.094.279)| 517.886.248 168.791.969
Septiembre | (423.118.326) | 623.241.668 | 200.123.342 | (355.185.546) | 505.956.689 | 150.771.143
Octubre (419.793.354) | 605.782.431| 185.989.077 | (351.950.085)| 499.488.246| 147.538.161
Noviembre (410.955.217) 594.725.782 183.770.565 | (351.318.263) 522.659.470 171.341.207
Diciembre (420.238.228) 585.190.465 164.952.237 | (347.368.895) | 542.764.947 195.396.052
Total (5.018.945.271) | 7.188.908.961 | 2.169.963.690 | (4.099.283.889) | 6.135.986.996 | 2.036.703.107

Fuente: Informacion suministrada por el prestador durante visita.

Como se puede observar en la anterior tabla, los subsidios asignados tuvieron un
crecimiento del 22,4% con respecto al afio 2016, ubicAndose en -$5.018.945.271 en el
afio 2017. En cuanto a las contribuciones, éstas tuvieron un incremento del 17,2% con
respecto al afio 2016, colocandose en $7.188.908.961 en el afio 2017.

Por otro lado, es necesario que el prestador allegue la solicitud de recursos
presentada a la alcaldia por cada afio; al igual que los soportes de las cuentas de
cobro y las consignaciones bancarias que evidencien el pago de los recursos con el fin
de analizar si se esta dando cumplimiento con lo establecido en el decreto 1013 de
2005.

5.7. Peticiones, Quejas y Reclamos - PQR

Segun la verificacién realizada en el Sistema Unico de Informacion SUI, se identifico
gue el prestador tiene reportada la informacién correspondiente para la ciudad de Cali
de para el afio la vigencia 2016, como se muestra a continuacion:
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Tabla 48 Reporte PQR afo 2016

Recurso de
Reposicién
CAUSAL Queja | Reclamacion Eecur;o_ge Subsidiario izl
eposicion de general
Apelacion
Facturacion 1.409 5 71 1.485
Cobro multiple y/o acumulado 157 157
Cobro por servicios no prestados
Cobros inoportunos
Datos generales Incorrectos
Descuento por predio desocupado 628 6 634
Estrato incorrecto 23 24
Inconformidad con el Aforo 33 33
Multiusuario del servicio de aseo 8 8
Tarifa incorrecta 549 5 64 618
Prestacion 22 184 206
Falla en la prestacion del servicio por
calidad 9 3 12
Falla en la prestacion del servicio por
continuidad 13 13
Inconformidad en la atencion de
condiciones de seguridad o riesgo 120 120
Negativa de prestacion de un servicio
especial 16 16
Terminacién del contrato 45 45
Total general 22 1.593 5 71 1.691
Fuente: SUI

De acuerdo con el reporte se puede evidenciar que las mayores PQR se presentan por
“Descuento por predio desocupado” que corresponde al 37%, “Tarifa incorrecta” con
un 32% y finalmente “Cobro multiple y/o acumulado” con un 9% sobre el total de todas

las PQR.

La empresa entrego durante la visita realizada en el mes de marzo de 2018 la
informacién de PQR correspondiente al afio 2016, con un total de 2.281 solicitudes
que se distribuyen de la siguiente manera:

Tabla 49 Total PQR afio 2016

. ene- | feb- | mar- | abr- | may- | jun- | jul- | ago- | sep- | oct- | nov- | dic-
pe £E FRIR 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 |16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 'O
Predio
desocupado 70 87 92 81 71 77| 95 77| 70 73 76 61 930
Tarifa 76| 102 91| 59 60| 78| 80 70| 75 69 69 56 885
Estrato 2 3 0 0 2 4 3 2 2 1 0 2 21
Desvinculaciones 6 13 2 2 0 3 9 1 1 3 6 5 51
Aforo 5 1 1 1 0 3 2 3] 1 8 0 0 o5
Doble Facturacion 12 14 8 35 21 20| 16 11| 10 11 6 168
Recoleccion 2 1 3 3 1 0 5 0] 1 0 1
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. ene- | feb- | mar- | abr- | may- | jun- | jul- | ago- | sep- | oct- | nov- | dic-

VI €6 ROI 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 |16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | TO
17

Barrido 0 3 1 0 0 0 4 0| 2 0 0 1 11

Servicios ol o ol 1 2| 6| 3/ 1l o | o] oo

especiales 13

Otras 4 11 9 15 22 17 18 14| 15 9 17 9 160

TOTAL 177 | 235 | 207 | 197 | 179 | 208 | 235 | 179 | 177 | 174 | 175 | 138 | 2.281

TIEMPO

PROMEDIO

RESPUESTA 9 9 7 7 6 9 10 9 9 10 10 10 9

(DIAS)

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.

De acuerdo con lo entregado por el prestador se evidencia que la mayor causal se
presenta en “Descuento por predio desocupado” con un 41% frente al total. También
se debe mencionar que los meses en que mas se presentaron solicitudes fueron

febrero y julio.

La empresa debe explicar a que se deben las diferencias entre la informacién

reportada y la cargada en el SUL.

Para el afo 2017 el prestador cargo 4.056 PQR para los meses de enero a diciembre
en el Sistema Unico de Informacién SUI la siguiente informacion:

Tabla 50 Total PQR afio 2017

Recurso de
Reposicién
CAUSAL Queja | Reclamacion Recurs_o_(je Subsidiario Vel
Reposicion de general

Apelacion
Facturacion 3.586 14 124 3.724
Cobro multiple y/o acumulado 237 237
Cobro por servicios no prestados 2 2
Cobros inoportunos 7 7
Datos generales Incorrectos 1 1
Descuento por predio desocupado 1.408 3 1.411
Estrato incorrecto 35 36
Inconformidad con el Aforo 77 77
Multiusuario del servicio de aseo 9 9
Tarifa incorrecta 1.810 14 120 1.944
Prestacién 2 330 332
Falla en la prestacion del servicio por
calidad 2 89 91
Falla en la prestacion del servicio por
continuidad 26 26
Inconformidad en la atencion de
condiciones de seguridad o riesgo 152 152
Negativa de prestacién de un servicio
especial 1 1
Terminacién del contrato 62 62
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Recurso de
Reposicién
CAUSAL Queja | Reclamacion Eecurs_o_qe Subsidiario TSI}
eposicion de general
Apelacion
Total general 2 3.916 14 124 4.056
Fuente: SUI

De acuerdo con lo cargado en el SUI se evidencia que las causales mas
representativas se centran en “Tarifa incorrecta” con una participacion del 45%,
“Descuento por predio desocupado” con una participacion del 35% y “Cobro multiple
y/o acumulado” con un 6% sobre el total general.

De acuerdo a lo entregado en la visita para el afilo 2017 el prestador informa que se
presentaron en total 2.503 PQR distribuidos de la siguiente manera:

Tabla 51 Total PQR afio 2017

rpmasrar | e [1ay o ey 1 [ [ o o e
sgzgié)upa do 82| 98| 67| 85| 86| 70| 59| 107| 97 | 60 | 82 | 66 | oo
Tarifa 64| 94| 142| 104| 120| 101| 81| 92120 |106| 71 | 64 | o
Estrato 3| o] 2| a4 al 2f 1| 2l 2 (0| 1|0 ,
Desvinculaciones 1 0 1 0 0 3 4 5/ 0 4 12 1 31
Aforo 2| 3| 4| 3 3 4 3] 2] 2 | 2|1 |1 4
Doble Facturacion | 9| 15| 17| 15| 13| 8| 11| 15| 8 |17 | 6 |11 | 4 .
Recoleccion 0 0 0 1 0| 11 5 7| 4 13 3 3 47
Barrido ol o] of o o 3| 3] 3/ 3 |3 |3|2]|
gfg‘ggii;fes ol ol o| o of of o oo 1|0 0],
Otras 1| 19| 26| 14| 11| 5| 1| 1| 1 [ 1|0 |0 | o
TOTAL 172 | 229 | 259 | 226 | 237 | 207 | 168 | 234 | 237 | 207 | 179 | 148 | 2.503

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.

Del cuadro anterior llama la atencién que un 38% de las PQR, corresponden a
solicitudes de peticién por predio desocupado, por lo que el prestador debe explicar
dicha situacion.

La empresa debe explicar a que se deben las diferencias entre la informacién
reportada y la cargada en el SUI.

De igual manera se evidencia se presento un alto incremento en las PQR de un afio a
otro dado que para el 2016 se presentaron 2.281 y para el 2017 fueron 2.503, con un
crecimiento del 8.87%.
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5.7.1. Centro de Atencion al Usuario — CAU

La empresa cuenta con una oficina de atencidon a los usuarios que se encuentra
ubicada en el Centro de Atencion al Usuario de la Calle 70 No. 7E bis — 04. El horario
de atencion es de lunes a viernes de 7:30 a.m. a 12:30 p.m. y de 1:30 p.m. a 4:30 p.m.

Imagen 43. Reporte Oficina de Atencién al Usuario
Acceso Publicacion de tarifas y CCU

Atencioén a usuarios

5.7.2. Formato de Atencion al Usuario

La empresa cuenta con un formato para que los usuarios presenten sus PQR, siendo
el siguiente:

IN-F-003 V.2 Pagina 100 de 124



Imagen 44. Formato de PQR

(" Fecha Emision: 27/05/2011 )
Fecha Actualizacién: 22/03/2014
FORMATO REGISTRO PQR Norsion: 3
Pioeit bisiital Codigo: GC-F-02
gambienta —
\ Pagina: 1de 1 )
PQR No.
( IN DEL h
CONTRATO: ID USUARIO: ZONA: C.C./ NIT No.:
NOMBRE DEL SOLICITANTE: TELEFONO:
DIRECCION DE CITACION: CORREO ELECTRONICO: )
N
S IN DEL PQR )
MODO DE PRESENTACION: FECHA RECEPCION:
NOMBRE DEL USUARIO: TIPO DE TRAMITE:
DIRECCION DEL PREDIO: CAUSAL:
BARRIO: SUBCAUSAL:
\_ W,
(@ OBSERVACIONES DEL PQR h
\_ y,
FIRMA SERVICIO AL CLIENTE FIRMA DEL SOLICITANTE

Fuente: PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P. — visita

Ademas de lo anterior, es preciso indicar que el prestador tiene a disposicidn en el sitio
web www.promoambientalcali.com., la atencién de “PQR online” ingresando su
numero de cuenta, adicionalmente a través de este canal de atencion, el usuario
también tiene la posibilidad de hacer consultas de: Gltimos pagos realizados, consultar
Ultimos periodos de facturacién, consultar el estado de las PQR.

6. EVALUACION DE LA GESTION

A continuacion, se relaciona el nivel de riesgo del afio 2015 el cual corresponde al
andlisis de la informacion financiera de los afios 2013 y 2014 Indicador Financiero
Agregado IFA del prestador PROMOAMBIENTAL CALI S.A. ESP segun lo dispuesto
en la Resolucién CRA 315 de 2005:

Tabla 52. Indicador de Gestion

100% RANGO | 100% RANGO | 24,02 RANGO | RANGO |

0,84 0,74 Rango 3 97,47 Rango 1 4,49 Rango 1 Rango 2 Rango |

Fuente: SUI
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7. Calidad y reporte de la informacion al SUI

7.1.

A continuacion, se relaciona el estado de cargue de informacion al SUI y la vigencia

correspondiente:

Estado de cargue de informacién al SUI

Tabla 53. Porcentaje cumplimiento reporte SUI

D EMPRESA Mo | e | RarortEs ST
PENDIENTES | RADICADOS

2010 1 141 99%
2011 0 183 100%
2012 0 185 100%
2013 1 176 99%

1
2015 0 185 100%
2016 57 202 77%
2017 71 187 72%
2018 39 57 59%
TOTAL 170 1494 89%
Fuente: SUI

7.2. Estado de cargue al Sistema Unico de Informacion al SUI de AEGR

Conforme con lo estipulado por la Resolucion SSPD 20061300012295 de 18 de abril
de 2016° y la Resolucion SSPD 20171300058365 de 18 de abril de 20178, el prestador
tiene cargados los formularios que se muestran a continuacion correspondientes a las
auditorias externas de gestion de resultados, para el afio 2017. Los informes de AEGR
del afio 2017 aun no han sido terminados por el auditor, y no se han cargado al SUI.

Imagen 45. Estado de Cargue AEGR

Informacion POF de nt;qo nﬁmﬁds oe As&o
2017

Afio

Emprese L
PROMOAMBIENTAL CALI SA E 5P CONCEPTO ENCUE STA CONTROL INTERNO POF ASEO FROMOAMBENTAL CALI 2017 EVALUACL N COMTROL TERNG put
PROMOAMBIENTAL CALI A ESF  AMALIFS Y EVALUACION DE PUNTO S ESPECIRCOS POF ASED rros L
PROMOAMEIENTAL CALI SA E4F  VIARLIOAD FINANCIERA POF ASEQ PROMOAMBIENTAL CALLI01T VIABIIDAD FINANCIERA ot
PROMOAMBIENTAL CALI A ESF  ORGANGRAMA FOF ASED PROMOAMEIERTAL CAL) 2017 ORGANGRANA S, cdf

Fuente: SUI

7.3. Actualizacion de RUPS

El articulo 1.1.1.4 de la Resolucion Compilatoria SSPD 20101300048765 de 14 de
diciembre de 2010, dispone que los prestadores de los servicios puUblicos deben
actualizar la informacién del Registro Unico de Prestadores de Servicios — RUPS, una
(1) vez al afio con la siguiente periodicidad:

5 Por la cual se fijan criterios en relacion con las auditorias externas de gestion y resultados y sobre el reporte de

informacion a través del sistema Unico de informacion, SUI”
6 Por la cual se fijan criterios con relacion a las Auditorias Externas de Gestion y Resultados y se modifica la

Resolucién SSPD 20061300012295 de 2006.
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Imagen 46. Actualizacion RUPS

Irticulo 1.1.1.4 PERIODICIDAD DE LA ACTUALIZACION

| os prestadores de los servicios plblicos deben aclualizar la informacién segin los fnrmalnj
Hispuestos en el RUPS para tal fin, por lo menos una (1) vez al afo segin el siguiente calendario d

fepore;
Distribucion segun ultimo digito del ID [ Poriodos para realizar la actualizacian ]
Prestadones cuyo ID tormene on 0 y 1 | Enof primor mos del afla, anles del 30 de eneto
. Prestadares cryo 1D leming en 2y3 mm.._.mm?!‘ el segqurako mas ol mmsdes?*ﬂeiww
Prosiadones cuyo 10 lermime en d y 5 En ol lorcer mes del ano, antos del 30 e marro
Prestadores cuyo ID femming en 6y 7 i En il cuario mes del ano, ardes del 30 de abeil
Pepstadores cuyo 10 ieming en By 9 | En ol quiniy mos ded afa, antes del 30 de maye

Fuente: RUPS

De igual manera, la Superintendencia profirid la Resolucién SSPD 20151300047005
del 7 de octubre de 2015, en la cual se establecieron los requisitos para la
actualizacion del RUPS, asi:

Imagen 47. Resolucién Actualizacion RUPS

ARTICULO SEXTO.- Actualizacién. Los prestadores de servicios piblicos domiciliarios y sus
actividades complementarias, deberdn actualizar anualmente la informacién general del RUPS,
de acuerdo con el Anexo pertinente de la presente Resolucién, en las siguientes fechas:

1. Los prestadores de los servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y
aseo, y aclividades complementanas a los mismos, en los periodos sefalados en el
siguiente cuadro.

TISTRIBUCION SEGUN ULTIMO DIGITO DEL D PERIODOS PARA REALIZAR Lk ACTUALIZACIDN
Prnﬂldum!mvni[}!nmunbrl En el pramer mes del ato, antes ded 30 de eneno
P‘rtnmumlﬂllnmmirl En e segundo mes del oo, antes del 28 de lebien
& deres cuyo 1D termine an 4 y 5 En sl lgreat mas del afho, antes del 30 e marre
Mumml:mm&mﬁr? Eﬂu|¢ulﬂﬁmﬂﬂl|m]mlﬂlmﬂ-!w
Prestadores 1 B enBy3 Entlgulnbﬂm—:uﬂlﬁu -ﬁndﬂiﬂﬁ'rﬂn

Fuente: SUI

De acuerdo con lo anterior, la actualizacion para la empresa debe ser realizada en el
“tercer mes del afio, antes del 30 de marzo”.

Verificada la informacién de actualizaciones de RUPS, se evidencia que para los afios
2016 y 2017, el prestador realizé las actualizaciones de manera extemporanea, y para
el afio 2018 realiz6 la actualizacién pertinente cumpliendo el plazo sefialado, tal como
se muestra a continuacion:

Imagen 48. Estado de actualizacion RUPS

23365 EROMOAMBIENTAL CALISA. pcyaLizacion APROBADA 2016723365350830 Z1ria01s
23385 EROAMBIENTAL CALISA. scTusLIZACION APROBADA 20161223365358113 0aaae
23385 [y CAMBIENTAL CALISA cTuaLIZACION RECHAZADA 2017623365350819 v
23365 LOMOAMBIENTAL CALISA. s cyaLizacion APROBADA 20171223365363731 2802017
23385 EROMOAMBIENTAL CALISA. scTuaLIZACION APROBADA 2018323365365332 P
23385 LR OAMBIENTAL CALISA. scTusLIZACION PENDIENTE DE REVISION ~ 2018623365366825 Jaaigaie

Fuente: RUPS- consulta 15 de junio de 2018
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Tal como se menciond al inici6 del documento, el prestador nuevamente hizo la
actualizacion de su registro en el mes de junio de 2018, debido al cambio en el nombre
de la raz6n social.

8. CONCLUSIONES

En relacion con las alertas e incumplimientos que se describen a lo largo de esta
evaluaciéon de gestién, de los cuales se resaltan los mas importantes a continuacion,
se advierte que la empresa debe efectuar las aclaraciones, correcciones, reportes en
estado pendiente e indicar las acciones de corto y mediano plazo emprendidas.

8.1. Aspectos Administrativos

o La empresa en la presente vigencia suscribié pacto colectivo de trabajo con
52 trabajadores, el cual tiene una vigencia de 6 afios a partir del 6 de febrero
de 2018 hasta el 5 de febrero de 2024.

o El prestador no ha reportado informacién del personal por categoria de
empleo para la vigencia 2017, situacién que limita a la entidad efectuar un
andlisis frente al particular; adicionalmente, no presenta personal aprendiz,
situacion que debe ser aclarada por el prestador.

o No todo el personal operativo se encuentra certificado ante el SENA.

8.2. Aspectos Financieros

o El prestador se encuentra al dia con su obligatoriedad en el reporte de
informacién financiera en el sistema Unico de informacién de servicios publicos
domiciliarios — SUL. A pesar, de la presentacion extemporanea de algunos de
estos.

o El estado de la situacién financiera del prestador reflej6 una concentracion
adecuada de los pasivos frente al patrimonio sobre el total de los pasivos y
patrimonio; lo que refleja una politica de financiacion sana.

e Se evidenciaron diferencias entre el saldo mostrado de los encargos
fiduciarios en la nota 5 a los estados financieros y los extractos de los mismos,
suministrados por el prestador.

o Los indicadores de liquidez del prestador muestran una gran dependencia
sobre las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes,
para atender sus obligaciones a corto plazo.

. Se evidenci6 un alto indice de morosidad en la cartera, ya que el 58,8% de
las cuentas por cobrar comerciales corrientes presentan un vencimiento mayor
a un afio. Situacion que podria sugerir al prestador el refuerzo de sus
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8.3.

estrategias y politicas de cobro, ya que podria poner en riesgo su capacidad de
liquidez y solvencia.

El prestador presenta una provision para deudores que podria ser no acorde
con los conceptos establecidos en las NIIF para PYMES, puesto que, segun
estas los activos se deterioran y no se provisionan. Adicionalmente, el afio
2017 presenta el mismo monto (-$661.654) registrado en el afio 2016, a pesar
del alto indice de morosidad mostrado por la cartera.

Se evidencié lo que podria ser una ausencia en el control financiero de la
propiedad, planta y equipo, puesto que como se describié en el analisis, la
conciliacion mostrada en la nota 8 a los estados financieros refleja una resta
duplicada de la depreciacion acumulada en el afio 2017. Adicionalmente, se
encontraron diferencias en los montos reportados en el SUI con los mostrados
en la mencionada nota.

En el estado de flujo de efectivo, el prestador presenta montos de inversion
en propiedad, planta y equipo, distintos a los mostrados en la nota 8 a los
estados financieros.

El estado de resultados integrales de la empresa arrojé un comportamiento
creciente, caracterizado por la evolucion de sus ingresos de actividades
ordinarias.

De acuerdo con la informacion reportada en el SUI, el prestador muestra
gastos por deterioro por valor de $400.854; sin embargo, no revela que activos
estan asociados con este.

Como se describi® en el analisis a los estados financieros, se observaron
falencias en la aplicabilidad de las NIIF para PYMES en distintos tépicos como:
revelacion de bases de medicién en activos y pasivos financieros, revelacion
de la conciliacién de la propiedad, planta y equipo por categorias y revelaciéon
de la participacion en los resultados integrales de las inversiones en asociadas,
entre otros.

Aspectos técnico operativos.

Frente al analisis del PGIRS, PPSA, PEC y prestadores de aprovechamiento:

Se observan inconsistencias frente a la informacion reportada en el PGIRS y
aquella reportada en el PPSA. No se presenta concordancia para los
componentes de: los puntos criticos, los Kms de vias y areas publicas
susceptibles de barrido, n° cestas instaladas, n° arboles para poda, espacios
para corte, espacios para corte, area para lavado, y area de limpieza de playas.
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El Plan de Emergencia y Contingencia vigencia 2017 PRESUNTAMENTE NO
CUMPLE con la inclusion de los lineamientos minimos establecidos en la
Resolucion 0154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y
Territorio.

No hay una coincidencia exacta entre el PEC y el programa de gestion del
riesgo del PPSA, dado que, en el PEC se identifica un mayor namero de
riesgos que en el PPSA.

Frente a la actividad de recoleccidn y transporte de residuos no aprovechables,
se identificé lo siguiente:

Existe una menor cantidad de macrorrutas en el CCU de la empresa (6)
respecto a las reportadas en el PPSA (9) entregado en campo. La empresa
aclaré mediante radicado SSPD No. 20185290667302 del 29 de junio de 2018,
gue esto se debe a que en el CCU solo publican las macrorrutas de recolecciéon
regular.

Se denota una presunta falta de calidad en la informacion reportada en el
formato “Registro de microrrutas” en SUIl en cuanto a que las microrrutas
16070 y 16090 poseen coédigo de recoleccion de residuos provenientes de la
actividad de barrido, sin embargo, en los planos entregados se informa que
esta actividad de recoleccién corresponde a las rutas de la macrorruta 17.

El reporte de microrrutas en SUI del afio 2012 no cuenta con informacion
relativa al tipo de residuos recolectados ni de la fecha de entrada en operacion
de las microrrutas, lo cual no estd presuntamente acorde a lo dispuesto en la
resolucién SSPD 20101300048765 de 2010.

La empresa debe aclarar la adicion de 8 microrrutas adicionales entregadas
en la visita, que no se encuentran reportadas en SUI.

Se evidencian falencias en cuanto a la informacién de microrrutas reportada
en el PPSA entregado por la empresa.

Se identifican diferencias entre el total de microrrutas y la cantidad de planos
entregados durante la visita. Adicionalmente, existen discrepancias respecto a
las frecuencias y horarios reportados en el Anexo 9.3, tal como se especifica
en la seccion 4.8.3 de este documento.

Existen diferencias entre la informacién de microrrutas reportada en SUl y lo
informado del Anexo 9.3 en cuanto a frecuencias, cantidad de microrrutas y
errores de codificacién acorde a lo exigido por el anexo de la resolucion SSPD
20101300048765 DEL 14- 12- 2010.

En los planos de las microrrutas, se identificaron rutas de recoleccion para las
cuales se tienen puntos de inicio o de finalizacién diferentes a los reportados
en SUI para estas mismas microrrutas, lo que sugiere una presunta falta de
calidad en la informacion reportada en SUI o entregada por la empresa.

IN-F-003 V.2 Pagina 106 de 124



De la verificacion realizada en campo de las microrrutas de recoleccién y
transporte, se identifico lo siguiente:

o El horario de atencion de las microrrutas 12015, 11004 y 11007, reportado por
los operarios, difiere del informado en el Anexo 9.3.

e  El vehiculo WMV 641 no poseia luces en la zona de tolva. Adicionalmente, la
escoba que poseian los operarios como elemento complementario se
encontraba presuntamente en mal estado al no contar con palo.

o El vehiculo con placas TZP 472 no contaba con el tubo de escape ubicado
hacia arriba ni por encima de la altura maxima.

e  Se evidenci6 fuga de liquido (lixiviado) en los vehiculos con placas WMX 925
y TZP 472.

Situacién presuntamente contraria a lo previsto en los articulos 2.3.2.2.2.3.36 y
2.3.2.2.2.3.37 del Decreto 1077 de 2015.

Respecto a la pagina web de la empresa se identific6 lo siguiente:

o La pagina web cuenta con un enlace denominado “Frecuencias y Horarios de
Barrido y Recoleccién, mantenimiento de zonas verdes y lavado de areas
publicas”. En dicho enlace, se identifica que no se cuenta con la informacién
completa de frecuencias y horarios de recoleccion para Promoambiental Cali
S.A. E.S.P. Si bien el prestador mencion6 durante la visita de marzo que la
pagina se encontraba en actualizacion, ain no se ha corregido este
inconveniente. Por tanto, se estaria presentando un presunto incumplimiento
del articulo 2.3.2.2.4.2.112. y el articulo 2.3.2.2.3.33. del Decreto 1077 de
2015.

Con respecto al parque automotor se tienen las siguientes observaciones:

e  Se tiene una discrepancia en el total de vehiculos operativos de la empresa
para la prestacion del servicio de aseo reportado en SUI, frente a la
informacion entregada de vehiculos operativos durante la visita efectuada en
marzo de 2018.

Puntos Criticos y limpieza de zonas riberefias

e El censo realizado por la empresa no cuenta con la informacion de residuos
producidos en cada uno de los puntos, lo cual es solicitado en el PGIRS del
Municipio. No obstante, mediante radicado SSPD No. 20185290667302 del 29
de junio de 2018, la empresa remiti6 copias de las cartas del presente afio
enviadas mensualmente a la interventoria, Policia Ambiental, DAGMA y al
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Departamento Administrativo de Planeacion Municipal, en las cuales se indica
toda la informacién requerida de acuerdo al PGIRS 2015 — 2027.

e  Se tiene una problematica en la ciudad debido al arrojo clandestino de
residuos de construccion y demoliciobn, desechos vegetales, inservibles,
ordinarios entre otros, provocando puntos de acumulacion y afectacion de los
canales del municipio. Estos residuos son arrojados principalmente por
recicladores y carretilleros de traccibn manual y con vehiculo de traccion
animal.

Base de operaciones

e Se identificé que la base de operaciones no cuenta con una adecuada
sefalizacién de los sentidos de circulacién vehicular.

Lo anterior implica un presunto incumplimiento a lo mencionado por el numeral
3 del articulo 2.3.2.2.2.3.50. del Decreto 1077 de 2015: “Contar con una
adecuada sefalizacién en las diferentes areas, asi como de los sentidos de
circulacion.”

e  Se observo a los vehiculos con placas EQK 279 y EQK 711 en la base de
operaciones y con residuos soélidos provenientes de las actividades de
recoleccioén y transporte.

Se resalta un presunto incumplimiento al Paragrafo 1° del articulo
2.3.2.2.2.3.50

Actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas

e  Se identifica una presunta falta de calidad en la informacion cargada al SUI
correspondiente a las microrrutas de barrido, puesto que solo se cuenta con 14
microrrutas de las 400 reportadas en campo.

o De la revision efectuada de los planos entregados por el prestador, se
identifica que entre estos se encuentra uno referente a la microrruta 605, la
cual no se encuentra reportada en el el documento .xIsx entregado por la
empresa el cual cuenta con una tabla de las microrrutas usadas por el
prestador para la actividad de barrido. El prestador informé por medio del
radicado SSPD No. 20185290667302 del 29 de junio de 2018, que esto se
debid a un error de digitacion por parte de la empresa.

Componente de limpieza urbana (CLUS)
o La empresa informé en la visita que presta la actividad de lavado de vias y

areas publicas. No obstante, esta actividad no se contempla ni en el PPSA ni
en el RUPS de la empresa.

o El Municipio de Cali no cuenta con informacién completa del inventario de
cestas instaladas. Adicionalmente, el PGIRS no incluye la actividad de
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8.4.

instalacion y mantenimiento de cestas publicas como responsabilidad de los
prestadores, razén por la que no prestan esta actividad.

Frente a la actividad de poda de arboles, se identificé que esta actividad no es
prestada por Promoambiental Cali, dado que en el municipio no se cuenta con
un catastro adecuado de individuos arbéreos. Adicionalmente, el prestador
informé que el plan silvicultural elaborado se encuentra en proceso de
aprobacion. Esto mismo es evidenciado en el PGIRS del municipio en el cual
se informa que no se cuenta con la informacion completa de individuos
arbéreos para la totalidad de las comunas de la ciudad de Cali.

Aspectos comerciales

El CCU del prestador presuntamente se encuentra conforme con los nuevos
lineamientos y pardmetros adoptados por la Resolucion CRA 778 de 2016.

El prestador realiz6é el cambio de su razén social, situacion que fue registrada
en la ultima actualizacién hecha por el prestado el 14 de junio de 2018.

De conformidad con el andlisis realizado para la facturaciéon y el recaudo del
prestador es se requiere que la empresa detalle la procedencia de su cartera,
la edad y las gestiones adelantadas para el recaudo.

Es necesario que el prestador allegue la solicitud de recursos presentada a la
alcaldia por cada afio; al igual que los soportes de las cuentas de cobro y las
consignaciones bancarias que evidencien el pago de los recursos con el fin de
analizar si se esta dando cumplimiento con lo establecido en el decreto 1013
de 2005.

De igual manera se evidencia se presenté un alto incremento en las PQR de
un afilo a otro dado que para el 2016 se presentaron 2.281 y para el 2017
fueron 2.503, con un crecimiento del 8.87%.

El prestador cuenta con canales de atencion via web, asi como oficina para
recigir la PQR de los usuarios.

Proyect6: Giovanni Castellanos Uribe — Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo

Gustavo Duarte- Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo

Gabriela Patricia Leal Carrefio — Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Diana Carolina Guavita Duarte — Profesional Grupo de Evaluacién Integral de Aseo
Jennifer Suarez Montiel — Profesional Grupo Sectorial de Aseo

Jorge Eduardo Ramirez — Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Andrea Carolina Mar( Ruiz — Contratista Grupo Sectorial de Aseo

Revis6: Mary Angélica Jiménez Monroy— Coordinadora Grupo Evaluacion Integral de Aseo

Luisa Fernanda Camargo — Despacho Superintendencia Delegada Acueducto, Alcantarillado y Aseo
Rafael Alejandro Flechas - Contratista Superintendencia Delegada Acueducto, Alcantarillado y Aseo

Aprobo: Luisa Fernanda Camargo Sanchez — Directora Técnica de Gestion de Aseo (E)
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9. ANEXOS

TECNICO - OPERATIVO

9.1.

Prestadores de Aprovechamiento en Cali

NIT

Prestador

Fecha Inicio
Operaciones

Fecha
Aprobacion
Inscripcion

RUPS

Miembros de la
organizacion

900239951-1

38766 - ASOCIACION DE
RECICLADORES Y FAMI-
BODEGAS DEL SUR

18-ago-08

4-oct-17

238

901058300-3

38774 - ASOCIACION DE
RECICLADORES
ECOINNOVANDO

20-feb-17

4-oct-17

900401613-0

34277 - FUNDACION PARA LA
GESTION SOCIAL Y
AMBIENTAL TECNISOLIDOS

15-nov-10

4-oct-17

805024999-6

38762 - ASOCIACION DE
RECICLADORES DE
NAVARRO

18-sep-02

4-oct-17

152

900338565-6

38781 - ASOCIACION MUTUAL
DE RECUPERADORES DEL
MEDIO AMBIENTE

17-dic-09

4-oct-17

159

805024844-3

38767 - ASOCIACION DE
COMERCIANTES DE
MATERIALES RECICLABLES
DE SILOE

11-oct-02

1-nov-17

900348583-1

37613 - ASOCIACION DE
RECICLADORES DE OFICIO Y
RECUPERADORES
AMBIENTALES COMUNA 22

4-dic-09

17-ago-17

900727779-4

38777 - ASOCIACION DE
RECICLADORES DE OFICIO
DE CALI

3-abr-14

1-nov-17

900851277-9

38770 - FUNDACION DE
RECUPERADORES
AMBIENTALES DE CALI

18-nov-14

4-oct-17

901012767-0

38765 - ASOCIACION DE
COMERCIANTES Y
BODEGUEROS DE LA ZONA
CENTRO DEL MUNICIPIO DE
SANTIAGO DE CALI

11-feb-02

4-oct-17

900783738-0

38775 - FUNDACION
ZARANDA

12-sep-14

4-oct-17

805028843-4

38808 - COOPERATIVA DE
TRABAJO ASOCIADO UNIDOS
HACIA EL FUTURO
PROTEGIENDO EL MEDIO
AMBIENTE

18-oct-03

4-oct-17

900313887-4

38763 - ASOCIACION DE
RECICLADORES ASOCIADOS
DE COLOMBIA

15-jul-09

4-oct-17

900961176-5

39035 - FUNDACION RECICLA
- VIDA INTEGRAL

11-nov-15

30-nov-17

901055298-2

38776 - ASOCIACION MUTUAL
MUJERES CABEZA DE
HOGAR Y RECICLADORES
DEL CENTRO DE CALI

12-dic-16

4-oct-17

63
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E.S.P.

38772 - FUNDACION

900823141-7 | SEMBRANDO PARA 2-oct-11 4-oct-17 -
COSECHAR
38761 - ASOCIACION DE

900707541-3 |RECICLADORES DE LA 28-feb-14 4-oct-17 67
COMUNA 20
27951 - ASEO INTEGRAL DE

900728025-4 | RESIDUOS AIRE TRES ERES 15-abr-14 30-sep-16 -
S.A ESP
36797 - INNOVACION

900489338-8 | AMBIENTAL - INNOVA S.A.S. 18-mar-13 19-abr-17 -
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9.2. AREA DE PRESTACION DEL SERVICIO DE PROMOAMBIENTAL CALI

PROMOAMBIENTAL |' *
CALIS.A.ES.P.

9.3. MICRORRUTAS DE RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS
ORDINARIOS DE PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.

10 10-001 14:00 22:00 Lun a Dom 7 15,85
11 11-001 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 12,44
11 11-002 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 8,68
11 11-003 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 13,1
11 11-004 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 13,11
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NUMERO DE

NUMERO | NUMERO HORA : FRECUENCIA KMS
DE DE DE HORA DE DIAS DE LA (NUMERO DE | LINEALES
MACRO- | MICRO- INICIO FINALIZACION FRECUENCIA VECES POR | ATENDIDOS
RUTA RUTA SEMANA) POR
RECORRIDO
11 11-005 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 20,12
11 11-006 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 16,13
11 11-007 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 14,14
11 11-008 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 17,73
11 11-009 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 21,16
11 11-010 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 17,17
11 11-011 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 16,18
11 11-012 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 15,19
11 11-013 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 11,2
11 11-014 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 13,58
11 11-015 06:00 14:00 Lun-Mie-Vie 3 12,22
11 11-016 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 18,23
11 11-017 06:30 14:30 Lun-Mie-Vie 3 15,89
12 12-001 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 11,25
12 12-002 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 5,82
12 12-003 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 20,52
12 12-004 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 5,563
12 12-005 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 4,09
12 12-006 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 6,01
12 12-007 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 17,31
12 12-008 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 4,28
12 12-009 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 10,33
12 12-010 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 6,34
12 12-012 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 23,88
12 12-013 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 10,77
12 12-014 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 14,19
12 12-015 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 11,39
12 12-016 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 13,4
12 12-017 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 12,4
12 12-020 06:30 14:30 Sab 1 12,61
13 13-001 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 11,42
13 13-002 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 8,43
13 13-004 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 2,45
13 13-005 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 5,46
13 13-006 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 16,87
13 13-007 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 12,48
13 13-008 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 9,49
13 13-009 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 9
13 13-011 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 7,08
13 13-012 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 11,53
13 13-013 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 12,54
13 13-014 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 17,55
13 13-015 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 10,56
13 13-016 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 15,57
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NUMERO DE

NUMERO | NUMERO HORA . FRECUENCIA KMS
DE DE DE HORA DE’ DIAS DE LA (NUMERO DE | LINEALES
MACRO- | MICRO- INICIO FINALIZACION FRECUENCIA VECES POR | ATENDIDOS
RUTA RUTA SEMANA) POR
RECORRIDO
13 13-017 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 12,98
13 13-018 18:30 02:30 Lun-Mie-Vie 3 22,6
14 14-002 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 11,61
14 14-003 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 8,62
14 14-004 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 8,63
14 14-005 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 12,64
14 14-006 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 11,65
14 14-007 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 6,66
14 14-008 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 14,67
14 14-009 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 12,68
14 14-010 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 16,69
14 14-011 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 16,7
14 14-012 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 10,71
14 14-013 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 12,72
14 14-014 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 14,73
14 14-015 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 15,16
14 14-016 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 12,75
14 14-017 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 25,76
14 14-018 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 15,77
14 14-019 18:30 02:30 Mar-Jue-Sab 3 15,77
15 15-001 | 06:30 14:30 Lun - Mie - Vie - 4 24,78
Dom
15 15-002 | 06:30 14:30 Lun - Mie - Vie - 4 26,79
Dom
15 15-003 | 06:30 14:30 Lun - Mie - Vie - 4 25,8
Dom
15 15-004 | 06:30 14:30 Lun - Mie - Vie - 4 19,81
Dom
15 15-005 | 14:00 22:00 Lun - Mie - Vie - 4 20,82
Dom
15 15-006 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 40,84
15 15-007 06:30 14:30 Mar-Jue-Sab 3 35
16 16-070 06:30 14:30 Lun a Sab 6 35
16 16-090 06:30 14:30 Lun a Sab 6 46
17 17-001 18:30 02:30 Lun a Sab 6 4491
17 17-002 18:30 02:30 Lun a Sab 6 80,92
17 17-003 18:30 02:30 Lun a Sab 6 78,93
17 17-004 18:30 02:30 Lun - Jue 2 33,94
17 17-005 18:30 02:30 Lun - Jue 2 61,95
17 17-006 18:30 02:30 Lun - Jue 2 34,96
17 17-007 18:30 02:30 Mar - Vier 2 43,97
17 17-008 18:30 02:30 Mar - Vier 2 40,98
17 17-009 18:30 02:30 Mar - Vier 2 36,99
17 17-010 18:30 02:30 Mier - Sab 2 71
17 17-011 18:30 02:30 Mier - Sab 2 41,01
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17 17-012 18:30 02:30 Mier - Sab 2 67,02
17 17-013 18:30 02:30 Dom 1 65,03
18 18-001 14:00 22:00 Lun-Mie-Vie 3 6,3
19 19-001 14:00 22:00 Mar-Jue-Sab 3 7,5
Fuente: Promoambiental Cali S.A. E.S.P.
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9.4. INFORMACION DE LA PAGINA WEB DE PROMOAMBIENTAL CALI S.A.
E.S.P. EN LA SECCION DE FRECUENCIAS Y HORARIOS

PRINCIPAL NODCIAS FRECUENTIAS Y HORAROS

, Q Promo:mbiental Cali Valle

S.A. ESP
Nacimos para mantener una Cali Bella.

BARRIDO Y RECOLECCION

En o Arac unone e Sarfiogs oe-CoY, Fromeorbiental Col prasts & senvidio ROt oe S50 en s 2omunds 2, 4, 5, & 7 & e5ics perterecen alo sone hoa
- o
- <

== b !

2hsod, y Fromoomaianici Voiie Oresta & senidio 00D o 5a0 a@n 105 comunas T10IETT.IE Y 22 esics Daranecen 2 o 200 Sur o o cluses,

v o \Eri18) i P ! ZONA DE PRESTACION ZONA NORTE
n J [l ZONA DE PRESTACKON ZONA SUR
.‘i ) o 2
O TS —] . CAM
Y £ o e :
% @ BASE AEREA
J { UNICENTRD
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|_HORARIOS Y FRECUENCIAS DE RECOLECCION ZONA 3)

| HORARIOS ¥ FRECUENCIAS DE BARRIDO VIAS |

BARRIDO SF Vias
) VUNES ¥ 1EVES DX 8 90 AV A 100 W
50 sanerin v wisous of Gde M A 200w

E0  MDCOUES ¥ SASADO 0F 650 AW A 100 PV

Fuente: Pagina web de Promoambiental Cali S.A. E.S.P.
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9.5. PARQUE AUTOMOTOR INFORMADO POR LA EMPRESA PROMOAMBIENTAL CALI DURANTE LA VISITA DE MARZO

DE 2018
PARQUE AUTOMOTOR PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.

PLACA CAP. Y3 CAP. TON MARCA TIPO VEHIC. MODELO EMPRESA ESTADO
VCT 545 17 Y3 9 INTERNATIONAL COMPACTADOR 2011 Propio Operativo
WMX925 20 Y3 12 KENWORTH COMPACTADOR 2017 Leasing Operativo
WMX926 20 Y3 12 KENWORTH COMPACTADOR 2017 Leasing Operativo
WMX927 20 Y3 12 KENWORTH COMPACTADOR 2017 Leasing Operativo
TZP 203 25Y3 14 INTERNATIONAL COMPACTADOR 2015 Leasing Operativo
TZP 218 253 14 INTERNATIONAL COMPACTADOR 2015 Leasing Operativo
TZP 175 253 14 INTERNATIONAL COMPACTADOR 2015 Leasing Operativo
TZP237 25Y3 14 INTERNATIONAL COMPACTADOR 2015 Leasing Operativo
TZP 414 25Y3 14 INTERNATIONAL COMPACTADOR 2015 Leasing Operativo
TZP 472 253 14 INTERNATIONAL COMPACTADOR 2015 Leasing Operativo
WMV641 25Y3 14 INTERNATIONAL COMPACTADOR 2015 Leasing Operativo
WMV642 25Y3 14 INTERNATIONAL COMPACTADOR 2015 Leasing Operativo
WMV643 25Y3 14 INTERNATIONAL COMPACTADOR 2015 Leasing Operativo
WMV647 25Y3 14 INTERNATIONAL COMPACTADOR 2015 Leasing Operativo
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PARQUE AUTOMOTOR PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.

PLACA CAP. Y3 CAP. TON MARCA TIPO VEHIC. MODELO EMPRESA ESTADO
VCT 287 11 M3 9 INTERNATIONAL VOLQUETA 2011 Propio Operativo
VCT 488 11 M3 9 INTERNATIONAL VOLQUETA 2011 Propio Operativo
VCQ 984 15Y3 9 INTERNATIONAL AMPLIROLL TS 2009 Propio Operativo
VCQ 985 15Y3 9 INTERNATIONAL AMPLIROLL TS 2009 Propio Operativo
TZP 503 21Y3 12,5 INTERNATIONAL AMPLIROLL DT 2015 Leasing Operativo
TZP 504 21Y3 12,5 INTERNATIONAL AMPLIROLL DT 2015 Leasing Operativo
TZP 505 21Y3 12,5 INTERNATIONAL AMPLIROLL DT 2015 Leasing Operativo

MINI - - CASE SR250 Minicargador 2016 Leasing Operativo
VCT 837 2,8 M3 - Elgin pelican BARREDORA 2010 Propio Operativo
VCT 174 - 1 CHEVROLET CAMIONETA 2010 Propio Operativo
VCT 175 - 1 CHEVROLET CAMIONETA 2010 Propio Operativo
VCT 176 - 1 CHEVROLET CAMIONETA 2010 Propio Operativo
VCT 177 - 1 CHEVROLET CAMIONETA 2010 Propio Operativo

EQK283 20Y3 12,5 KENWORTH COMPACTADOR 2018 Leasing Operativo
EQK284 20Y3 12,5 KENWORTH COMPACTADOR 2018 Leasing Operativo
EQK285 20Y3 12,5 KENWORTH COMPACTADOR 2018 Leasing Operativo
EQK286 20Y3 12,5 KENWORTH COMPACTADOR 2018 Leasing Operativo
EQK287 20Y3 12,5 KENWORTH COMPACTADOR 2018 Leasing Operativo
EQK708 20Y3 12,5 KENWORTH COMPACTADOR 2018 Leasing Operativo
EQK710 20Y3 12,5 KENWORTH COMPACTADOR 2018 Leasing Operativo
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EQK711 20Y3 12,5 KENWORTH COMPACTADOR 2018 Leasing Operativo
EQK707 20Y3 12,5 KENWORTH COMPACTADOR 2018 Leasing Operativo

Fuente: Informacién entregada durante la visita a la empresa
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9.6. PARQUE AUTOMOTOR REPORTADO EN SUI

CAR_T1535 TIPO_VEHICULO

CAR_T1535 PLACA

CAR_T1535 MARCA

CAR_T1535 CAPACIDAD YD3

CAR_T1535 MODELO

2| VCM250 KODIAK 25| 30/05/07
2| VCM251 KODIAK 25| 30/05/07
2 | VCM252 CHEVROLET 25| 30/05/07
2 | VCM253 KODIAK 25| 30/05/07
2 | VCM254 CHEVROLET 25| 30/05/07
2 | VCM256 KODIAK 25| 30/05/07
1|VvCT287 INTERNATIONAL 11|27/05/10
1|VCT488 INTERNATIONAL 11 |27/05/10
2 |VCT544 INTERNATIONAL 25|21/06/10
2 | VCT545 INTERNATIONAL 17]21/06/10
2 | VCT546 INTERNATIONAL 25]21/06/10
2 |VCT547 INTERNATIONAL 25|21/06/10
2 |VCT548 INTERNATIONAL 17 ]21/06/10
1]VvCQ985 INTERNATIONAL 15| 09/03/09
1]VvCQ984 INTERNATIONAL 15| 09/03/09
2|TZP218 INTERNATIONAL 25]02/02/15
2| TZP175 INTERNATIONAL 25|07/02/15
2| TZP203 INTERNATIONAL 25|14/02/15
2| TZP237 INTERNATIONAL 25119/02/15
2| TZP414 INTERNATIONAL 2525/02/15
2| TZP472 INTERNATIONAL 25|17/03/15
1|TZP503 INTERNATIONAL 21|06/04/15
1| TZP504 INTERNATIONAL 21| 06/04/15
1| TZP505 INTERNATIONAL 21|06/04/15
2|VCQ723 INTERNATIONAL 25106/02/09
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2 |VCT746 INTERNATIONAL 25|18/08/10
2|VCQ610 INTERNATIONAL 25|30/01/09
2|VCQ611 INTERNATIONAL 25|30/01/09
2 | WMV641 INTERNATIONAL 25|15/09/15
2 | WMV642 INTERNATIONAL 25|15/09/15
2 | WMV643 INTERNATIONAL 2525/09/15
2 | WMV647 INTERNATIONAL 25|15/09/15
2|VCQ612 INTERNATIONAL 25130/01/09
2 | WMX926 KENWORTH 20|01/02/17
2 | WMX927 KENWORTH 20|01/02/17
2 | WMX925 KENWORTH 20| 01/02/17
2 | EQK283 KENWORTH 20|20/11/17
2 | EQK285 KENWORTH 20| 20/11/17
2 | EQK286 KENWORTH 20|20/11/17
2 | EQK287 KENWORTH 20| 20/11/17
2 | EQK284 KENWORTH 20| 20/11/17
1| SNO637 FREIGHTLINER 21|11/01/08
1| THY781 VOLKSWAGEN 15|10/08/12
1|NFB571 FORD 15| 02/03/99
1|LDB599 INTERNATIONAL 15|01/09/56
1|VPJO68 CHEVROLET 8|04/10/73
1| VAC265 FORD 15]13/10/64
1| VAC222 INTERNATIONAL 9]21/06/56
1| HUI748 CHEVROLET 15]18/07/88
1| MBC770 STUDEBAKER 15| 14/09/67
1|0LJ086 DODGE 15]17/11/87
1] HUD560 DODGE 15]12/07/79
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1| GCA643 FORD 15| 07/03/67
1|0IG152 CHEVROLET 15| 28/06/83
1|NFD172 FIAT 15 | 05/08/77
1| WRJ446 GMC 15 | 15/09/75
1| NSG267 INTERNATIONAL 15]01/01/14
1| GUE455 DODGE 15 |12/09/80
1| GUE363 DODGE 15]01/11/79
1| NEE774 CHEVROLET 15| 04/05/83
1| ONI706 INTERNATIONAL 15 |10/03/06
1| ONG582 CHEVROLET 21|05/10/89
1| DDB513 FORD 15| 02/02/95
1| ONI842 INTERNATIONAL 15| 28/12/06
1| ONK863 CHEVROLET 15| 13/09/06
1| ONK644 CHEVROLET 21|11/11/14
2 | EQK708 KENWORTH 20| 27/01/18
2 | EQK710 KENWORTH 20| 27/01/18
2 | EQK711 KENWORTH 20|27/01/18
2 | EQK707 KENWORTH 20| 27/01/18
1| ONI841 INTERNATIONAL 15]29/12/06
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9.7. Plan de Seguimiento y Evaluacion del Programa de Limpieza de Zonas
Riberefias.
OBJETIVO ESPECIFICO 1 OBJETNO ESPECIFICO 2 OBJETIVG ESPECIFICO 3
L Diagnosticar 1a actividad de Validar 2l drea de as 2onas riberefias cojto | Prevenic ef manzjo inadecuado de los residuns s6ies en las 2onas de
Objetivos impiezs y manejo de resikuas o2 impieza de acuerdn @ las necesidaces oel | ribera oe municipio, mediants estralegias de indrmacion, eucaciin y
salidos en las zonas rAbereiias del Municipic COmunicacion, enbcadas al manej adecuads de ko5 resduos sclidos ¥
municipic . al cuidado del recurso hidrco
Pr Evaluacion de 1 actividad de limpieza de las 20nas riverefias del Municiio de Implementacian de Estrabegias IEC, enfocadas al maneio adecuado de
LiEsl Sanfago de Cal los residuos s0igos en las zonas fberefias de Santiage de Cali
- A dicismibre del 2022
g?:';ﬁr;ge e nabrd alcanz:de | A diciempre 9l 2025, 52
Para dicembre del 2017 se tendrd . . e e I Mabea aicanzae un 5%
ol diagnésico te b ackidad de Cada 4 afies 52 cuenta con 13 validacian ded iz estrategas IEC implemeniacion d2 | de implementacion de las
Meta limpiez3 02 s Zonas ioersis g area g2 135 Zonas fiberefias municipales i s esvategias IEC Estrategas [EC
Municipio O de limpieza. f—— selecrionadas para @l | seleccionadas pamla
riberefas del manej de laszonas |  limpieza de Bs zonas
o riberefias del fiberefias dal Municpio
Municpi. Municpic
Cantidad 1 3 7 T T
. . Evaluacion de - -
Diagnostico de |3 adividad de . . - . . Evaluacion de esecividad
Calidad limpieza de s dreas riberefias del Estratega M.l;;:g:lnp;mre:iualsmpﬂade s | E Disennmus:lfc 'rnilieemd:rﬁans;ieﬂe de impiementacian de
Municipio en susk urano je——— estrategia [EC
Tiempo
Lugar Municipic de Santiago de Cali
Grupo social Habitantes de Sanfiago de Cali
Decumanto gue
cantenga i Decumento que
Medic de D%?:nr:ﬁrﬁ;nuf g":mim Dacuments quUe cantenga 3 estralega estrategia, ¥ ala maﬂgﬁuﬁﬁﬂngn
verificacion Li ;i .y ibered Municipal. material fisica de evaluacion de afeciidad
FTpIEEa 08 125 20na5 Nberenas sopore de 12 efectiidad
estrategia
Dificultades
encontradas
BAcciones
correctivas
Fuente: PGIRS Municipio de Cali.
9.8. Areas publicas (zonas verdes) propiedad del municipio de Santiago de
Cali
COMUNA AREA (m2)
1 117.510,50
2 1.055.924.28
3 3751500
4 116.378,00
S 489,690,338
6 607.815,13
7 182.701,00
8 189.254,41
9 5624400
10 213.661,70
11 285.211,00
12 64.461,00
13 433.652,00
14 273.716,30
15 420.573,32
16 283.955,07
17 1.877.316,38
18 8926977
13 860.437,87
20 7.767.00
21 121.281,42
2 90.162,12
Rural 450.245,92
TOTAL 8.341.644 64
Fuente: PGIRS Municipio de Cali.
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